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H “T - Press” είναι μέλος: 
• Της Ένωσης  
Δημοσιογράφων Iδιοκτητών 
Περιοδικού Tύπου (EΔΙΠΤ). 
• Του Συνδέσμου Επιχειρήσεων 
& Βιομηχανιών (ΣΕΒ). 
• Της Διεθνούς Ένωσης 

Περιοδικού Τύπου EMMA.

ISSN: 2732-8821 • AΠΑΓΟΡΕYΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, 
η αναπαραγωγή, ολική, μερική ή περιληπτική ή κατά 
παράφραση ή διασκευή απόδοση του περιεχομένου 
του περιοδικού με οποιονδήποτε τρόπο, μηχανικό, 
ηλεκτρονικό φωτοτυπικό, ηχογράφησης ή άλλο, χωρίς 
προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη. (Nόμος 2121/1993 
και κανόνες Διεθνούς Δικαίου που ισχύουν στην Eλλάδα). 
• XΕΙΡOΓΡΑΦΑ και φωτογραφίες που αποστέλλονται στη 
σύνταξη, είτε δημοσιεύονται είτε όχι, δεν επιστρέφονται. 
• TΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚO διατηρεί το δικαίωμα να περικόπτει 
τις επιστολές που δημοσιεύονται, χωρίς να αλλοιώνεται 
ή να μεταβάλλεται το νόημά τους. • OΙ ΑΠOΨΕΙΣ στα 
ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν απαραίτητα τη γνώμη 
του περιοδικού.

ΚΑΠ, ευλογιά και δασμοί 

Τ
ο τελευταίο δίμηνο ο ελληνικός αγροκτηνοτροφικός τομέας βρέ-
θηκε στο επίκεντρο σημαντικών εξελίξεων, με κυριότερες την 
αναδιάρθρωση της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) για την 
περίοδο 2027 - 2031, την ευλογιά των αιγοπροβάτων και τους 

δασμούς των ΗΠΑ στο κρασί. 

Τον Ιούλιο, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότει-
νε να δοθούν τουλάχιστον 300 δισ. ευρώ στον 
αγροτικό τομέα, προκειμένου να ενισχυθεί το 
εισόδημα των παραγωγών, να ενδυναμωθεί η 
βιωσιμότητα της ευρωπαϊκής γεωργίας και να 
θωρακιστεί ο τομέας της πρωτογενούς παρα-
γωγής απέναντι στις κρίσεις, όπως είναι η κρί-
ση της ευλογιάς των αιγοπροβάτων που αντι-
μετωπίζει τώρα η ελληνική κτηνοτροφία. 

Από την πλευρά της η ελληνική κυβέρνηση 
έχει προχωρήσει σε περιορισμούς στις μετα-
κινήσεις ζώων, καθώς και σε αυστηρούς ελέγ-

χους στις κτηνοτροφικές μονάδες, σε μια προσπάθεια να αναχαιτίσει τη 
ζωονόσο. Ωστόσο, η απειλή της εξακολουθεί να σκιάζει την παραγωγή 
κρέατος και γάλακτος, δημιουργώντας ανασφάλεια στους κτηνοτρό-
φους και ανησυχία στην αγορά.

Όσον αφορά τους αμερικανικούς δασμούς, οι οινοπαραγωγοί εκφρά-
ζουν έντονη ανησυχία. Παρά το γεγονός ότι το ελληνικό κρασί εξαιρέ-
θηκε προσωρινά από τον πρόσθετο δασμό του 15%, η σχετική απόφαση 
ανοίγει το δρόμο για την πιθανή επιβολή υψηλότερων δασμών. Η αβε-
βαιότητα αυτή θέτει σε κίνδυνο την ανταγωνιστικότητα και τις εξαγωγές 
των ελληνικών οινοποιείων στην αμερικανική αγορά, δημιουργώντας 
ανασφάλεια όσον αφορά τη βιωσιμότητα του τομέα.

Αντίθετα με την αμερικανική πολιτική, η ΕΕ ανακοίνωσε την πρόθεσή 
της να καταργήσει τους δασμούς σε όλα τα βιομηχανικά αγαθά που 
εισάγονται από τις ΗΠΑ, μεταξύ των οποίων συγκαταλέγονται τα γεωρ-
γικά μηχανήματα. Αυτό θα μειώσει το κόστος εισαγωγής αμερικανικών 
γεωργικών μηχανημάτων στην Ευρώπη (άρα και στη χώρα μας), με τη 
μείωση να είναι οριακή αλλά σημαντική για τον αγροτικό κόσμο της 
χώρας μας. 

Βούλα Μουρτά  
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 Ατζέντα
0 8  Ημερολόγιο εκδηλώσεων και 

χορηγιών επικοινωνίας της T-Press.

 Ειδήσεις 
1 0  Νέα από τον πρωτογενή τομέα. 

 Ρεπορτάζ
1 2  Ευλογιά αιγοπροβάτων 

1 6  Ελαιοκομικά τρακτέρ

1 8  Οδηγίες για τη χρήση 
διχτυών συγκομιδής 

 Συνέντευξη
2 0  Ανέστης Μαυροειδής  

O πρόεδρος της Πανελλήνιας 
Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισμών 
και Οργανώσεων Επιτραπέζιας 
Ελιάς επισημαίνει ότι η 
επιτραπέζια ελιά απαιτεί 
σωστή διαχείριση, διαφάνεια 
και συλλογική οργάνωση. 

 Αφιέρωμα  
    στην ελαιουργία
2 4  Με την εξαγωγική δύναμη  

της επιτραπέζιας ελιάς 
Ο κ. Γεώργιος Ντούτσιας, 

πρόεδρος της Διεπαγγελματικής 
Οργάνωσης Επιτραπέζιας 
Ελιάς, μιλά για το μέλλον και 
τις προκλήσεις της ελιάς.

2 8  Φιλοπεριβαλλοντικές τεχνικές 
εμπλουτισμού ελιάς και ελαιολάδου 
Η κ. Όλγα Γκορτζή, καθηγήτρια 
Χημείας και Τεχνολογίας 
Τροφίμων στο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας, παρουσιάζει τεχνικές 
που ενισχύουν τη βιωσιμότητα 
της ελαιοπαραγωγής.

3 2  Διαμόρφωση και κλάδεμα νεαρών 
δενδρυλλίων ελιάς  
Ο γεωπόνος κ. Γ. Χριστοφοράκης 
μιλά για τις τεχνικές και τα 
μυστικά για ένα επιτυχημένο 
και αποδοτικό κλάδεμα. 

3 4  Δοκιμή ελαιοραβδιστικού Albatros 
F12V της Zanon 
Crash test με την υπογραφή 
του Μανώλη Τραγάκη.

3 6  Mηχανήματα και εξοπλισμός 
ελαιοκαλλιέργειας

 Γεωργία
4 2  Άρδευση ελαιώνων  

Συνέντευξη του ιδρυτή και 
ιδιοκτήτη της Enfos Solar κ. 
Λεωνίδα Γεωργόπουλου.

 Κτηνοτροφία
4 8  Ολοκληρωμένα συστήματα 

κλιματισμού  
Λύσεις για τα συστήματα 
εξαερισμού σε κτηνοτροφικές 
μονάδες. Γράφει ο κ. Γεώργιος 
Τσουμάνης, τεχνικός αυτοματισμού 
της Farmsystems. 

5 0  Μυστικά για σωστό εξαερισμό  
Συνέντευξη του διευθύνοντα 
συμβούλου της «Alpha 
Προοπτικής» κ. Δημοσθένη 
Κυριακίδη.

 Παρουσιάσεις
5 4  ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 
Ο κ. Παναγιώτης Τουρναβίτης, 
διευθύνων σύμβουλος της 
Συνεταιριστικής Τράπεζας 
Καρδίτσας, γράφει για τις 
χρηματοδοτικές λύσεις 
στον αγροτικό τομέα.

5 6  FOODEC SIGMA 
Καινοτομία στην εξαγωγή ελαιολάδου 
δύο φάσεων από την Alfa Laval.

 Νέα προϊόντα 
5 8  Λύσεις και μέσα που διευκολύνουν 

το έργο του παραγωγού. 
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CALENDAR - MEDIA PARTNERSHIPS 
Ημερολόγιο εκδηλώσεων & χορηγίες επικοινωνίας της T-Press2025 - 2026  |  

 

14  -  17 Οκτωβρίου /  October 2025

 interlift 2025
Messe Nuremberg, Germany

www.interlift.de/en/

15 Νοεμβρίου /  November 2025

 Εορτασμός των 100 χρόνων του Συνδέσμου Εργοληπτών Εγκαταστατών  
Ηλεκτρολόγων Πειραιά (ΣΕΕΗΠ) 

Αίθουσα εκδηλώσεων του Ο.Λ.Π.

Διοργάνωση / Organization: Τechnoekdotiki / T-Press

www.seehp.gr
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Ανησυχία για την 
εξάπλωση της ευλογιάς 

των αιγοπροβάτων
Ο Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών 
Γαλακτοκομικών Προϊόντων (Σ.Ε.Β.ΓΑ.Π.) 
εκφράζει την έντονη ανησυχία του για την 
ανεξέλεγκτη εξάπλωση της ευλογιάς των 
αιγοπροβάτων στη χώρα μας, κάτι που 
απειλεί άμεσα την παραγωγή γάλακτος, 
άρα και την παραγωγή φέτας.

Ο Σ.Ε.Β.ΓΑ.Π. επισημαίνει ότι την ευ-
θύνη φέρουν όσοι εμπλέκονται στην πα-
ράνομη και ανεξέλεγκτη διακίνηση ζώων, 
ζωοτροφών και σφαγίων, χωρίς να τηρού-
νται οι απαραίτητοι κανόνες πρόληψης. 
Παράλληλα, ασκεί κριτική σε πολλούς 
δήμους που αρνούνται να υποδείξουν χώ-
ρους ταφής για τα νεκρά ζώα, με αποτέλε-
σμα αυτά να παραμένουν στα χωράφια και 
να γίνονται εστίες διάδοσης της ασθένειας, 
ακόμα και μέσω αδέσποτων σκύλων.

Σοβαρές ευθύνες αποδίδονται και στις 
Περιφέρειες, οι οποίες, όπως τονίζεται, 
δεν έχουν προχωρήσει σε αυστηρούς 
ελέγχους και κυρώσεις από την πρώτη 
στιγμή, επιτρέποντας έτσι την ασθένεια να 
εξαπλώνεται ανεμπόδιστα. Η επίκληση έλ-

λειψης προσωπικού, όπως υπογραμμίζει ο 
Σ.Ε.Β.ΓΑ.Π., δεν δικαιολογεί την απουσία 
αποφασιστικής δράσης.

Όσον αφορά το Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, ο Σ.Ε.Β.ΓΑ.Π. 
τονίζει ότι δεν έχει θεσμοθετήσει υποχρε-
ωτικά μέτρα βιοασφάλειας για τις κτηνο-
τροφικές μονάδες, ενώ παράλληλα δεν 
κατόρθωσε να συντονίσει αποτελεσματικά 
Περιφέρειες και δήμους.

Ο Σ.Ε.Β.ΓΑ.Π. καλεί όλες τις αρμόδιες 
αρχές –Περιφέρειες, δήμους και Υπουρ-
γείο– να αναλάβουν άμεσα τις ευθύνες 
τους, ώστε να περιοριστεί η νόσος. Διαφο-
ρετικά, προειδοποιεί ότι η χώρα κινδυνεύ-
ει να οδηγηθεί στη λύση του εμβολιασμού, 
κάτι που θα έχει σοβαρές συνέπειες όχι 
μόνο για την κτηνοτροφία αλλά και για την 
εθνική οικονομία.

Τ ην υπογραφή της τρίτης σύμβασης 
για το μεγαλύτερο αρδευτικό έργο 
που θα κατασκευαστεί στην Ξάνθη 

με σύμπραξη δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα (ΣΔΙΤ), στο πλαίσιο του εθνικού 
προγράμματος «Ύδωρ 2.0», ανακοίνω-
σαν τα Υπουργεία «Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών» και «Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων». Το έργο, συ-
νολικού προϋπολογισμού 220,5 εκατ. 
ευρώ (πλέον ΦΠΑ), θα υλοποιηθεί από 
τη ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ Α.Ε., με χρηματοδοτική 
συμβολή 51 εκατ. ευρώ από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Η σύμβαση, που υπεγράφη από τον 
υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων κ. Κώστα Τσιάρα και τον αναπλη-
ρωτή υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών κ. Νίκο Παπαθανάση, έχει 
διάρκεια 25 έτη και αφορά τη μεταφο-
ρά και διανομή νερού από τον ποταμό 
Νέστο προς την ανατολική πεδιάδα της 
Ξάνθης. Η περιοχή, που αντιμετωπίζει 

έντονα φαινόμενα υφαλμύρωσης, θα 
αποκτήσει αρδευτική κάλυψη σε πε-
ρίπου 56.000 στρέμματα, κάτι που θα 
συμβάλει ουσιαστικά στην ενίσχυση της 
παραγωγικότητας και στη στήριξη των 
τοπικών καλλιεργειών.

Το έργο περιλαμβάνει την εκπόνηση 
μελετών, αναβαθμίσεις στα έργα υδρολη-
ψίας του οικισμού Τοξοτών, νέα διώρυγα 
μεταφοράς, αντλιοστάσια, δεξαμενές, 
καθώς και εκτεταμένα δίκτυα μεταφοράς 
και διανομής νερού σε πέντε αγροτικές 
εκτάσεις (Μυρωδάτου, Αβδήρων, Βελό-
νης, Μάνδρας και Πεζούλας). Επιπλέον, 
θα εγκατασταθούν σύγχρονα «έξυπνα» 
αρδευτικά συστήματα, που θα διαθέτουν 
συστήματα τηλεμετρίας, μετεωρολογι-
κούς σταθμούς και μηχανισμούς παρα-
κολούθησης της ποιότητας του νερού.

Το πρώτο τμήμα του έργου αναμένεται 
να παραδοθεί σε 18 μήνες, ενώ η ολο-
κλήρωσή του προβλέπεται να γίνει εντός 
36 μηνών.

Υπογράφηκε η σύμβαση για το 
μεγαλύτερο αρδευτικό έργο στην Ξάνθη

Ο πρόεδρος και το Διοικητικό Συμβούλιο της Ελληνικής Οργάνωσης Παρα-
γωγών Υδατοκαλλιέργειας (ΕΛ.Ο.Π.Υ.) αποχαιρέτησαν τον Ιωάννη Στεφανή, 
έναν οραματιστή που αφιέρωσε τη ζωή του στην ανάπτυξη της ελληνικής 
ιχθυοκαλλιέργειας. Με διορατικότητα και αγάπη για 
τη θάλασσα, έφερε καινοτομίες στην παραγωγή και 
στη διαχείριση, καθιερώνοντας τον κλάδο διεθνώς 
ως σημείο αναφοράς ποιότητας και βιωσιμότητας. 

Θεωρήθηκε «πατέρας» της σύγχρονης ιχθυοκαλ-
λιέργειας, εμπνέοντας γενιές νέων επαγγελματιών, 
καθώς ξεχώριζε για το ήθος, την ευγένεια και την 
ανθρωπιά του. Το έργο και η προσφορά  του αποτε-
λούν σημαντική παρακαταθήκη για τον κλάδο.

Απεβίωσε ο Ιωάννης Στεφανής, ο πρωτοπόρος 
της ελληνικής ιχθυοκαλλιέργειας
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Η Εθνική Ένωση Αγροτικών Συνεταιρι-
σμών (ΕΘΕΑΣ) προειδοποιεί ότι η πρό-
ωρη συγκομιδή και οι κρυφές εξαγωγές 
υπονομεύουν την ποιότητα του ελληνικού 
ακτινιδίου και θέτουν σε κίνδυνο τους 
παραγωγούς και τους οργανωμένους 
φορείς. Παρά τις θεσμοθετημένες προδι-
αγραφές, ορισμένοι παραγωγοί και εξα-
γωγείς συγκομίζουν πριν την κατάλληλη 

ωρίμανση, μειώνοντας την ανταγωνιστι-
κότητα του προϊόντος διεθνώς. 

Η ΕΘΕΑΣ ζητά άμεσους ελέγχους από 
το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων και τις Διευθύνσεις Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) των 
Περιφερειακών Ενοτήτων, για να προστα-
τευθεί η φήμη, η ποιότητα και το μέλλον 
του ελληνικού ακτινιδίου.

Ο Όμιλος Επιχειρήσεων Σαρακάκη ανα-
κοίνωσε στρατηγική συνεργασία με 

την Τράπεζα Πειραιώς, με στόχο την ενί-
σχυση της ρευστότητας και της επενδυτι-
κής δραστηριότητας στον αγροτικό τομέα. 

Η νέα αυτή πρωτοβουλία στοχεύει 
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Ετήσια τακτική 
γενική συνέλευση 

πραγματοποίησε  
η Δ.Ο.ΕΠ.ΕΛ.

Την Παρασκευή, 11 Ιουλίου 2025, πραγμα-
τοποιήθηκε διαδικτυακά η 10η ετήσια τα-
κτική γενική συνέλευση της Διεπαγγελ-
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νεταιρισμό Ελαιοπαραγωγών Κεφαλόβρυ-
σου “Ελαία” και την Πανελλήνια Ένωση Α-
γροτικών Συνεταιρισμών και Οργανώσε-
ων Επιτραπέζιας Ελιάς (Π.Ε.Α.Σ.Ο.ΕΠ.Ε.).

Στη συνέλευση πα-
ρουσιάστηκαν τα πε-
πραγμένα της προη-
γούμενης περιόδου, ο 
οικονομικός απολογι-
σμός και ο προϋπολο-
γισμός του επόμενου 
έτους, που εγκρίθηκαν ομόφωνα. Τονίστη-
κε ότι η ελαιοκομική περίοδος 2024 - 2025 
ήταν κανονική σε ποσότητα με εξαιρετική 
ποιότητα καρπού, ενώ για την περίοδο 2025 
- 2026 αναμένονται μικρότερες παραγωγές.

Κυρίαρχα θέματα ήταν η αβεβαιότητα 
λόγω ενδεχόμενων δασμών των ΗΠΑ, η ε-
φαρμογή του ηλεκτρονικού δελτίου απο-
στολής, η υποχρέωση για υποβολή δηλώ-
σεων συγκομιδής, η παράνομη εισαγωγή 
φυτοφαρμάκων και η ολοκλήρωση του έρ-
γου “Πιστοποιημένα Φυτώρια” του Ελληνι-
κού Γεωργικού Οργανισμού «Δήμητρα». 

Η ηγεσία της Δ.Ο.ΕΠ.ΕΛ. τόνισε την ανά-
γκη για ενίσχυση των ελέγχων και για χρή-
ση μόνο πιστοποιημένων δενδρυλλίων, ώ-
στε να εξασφαλίζεται ποιότητα, ασφάλεια 
και ανταγωνιστικότητα για την ελληνική ε-
πιτραπέζια ελιά.

Στρατηγική συνεργασία 
Σαρακάκη - Τράπεζας Πειραιώς 

Ανησυχία λόγω δασμών των ΗΠΑ στο ευρωπαϊκό κρασί
Ο Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου εκφράζει έντονη δυσαρέσκεια μετά τη δημοσίευση της κοι-
νής δήλωσης ΕΕ - ΗΠΑ, καθώς το κρασί δεν περιλαμβάνεται στα προϊόντα που εξαιρούνται 
από το νέο γενικό δασμό 15% των ΗΠΑ. Ο οίνος αποτελεί ναυαρχίδα των ευρωπαϊκών εξαγω-
γών και σημαντική πηγή εισοδήματος για την αλυσίδα εφοδιασμού στις ΗΠΑ, όπου μόνο το 
2024 οι εξαγωγές ευρωπαϊκού κρασιού ξεπέρασαν τα 4,88 δισ. ευρώ.

Οι ελληνικές εξαγωγές προς τις ΗΠΑ, που αποτελούν τη δεύτερη μεγαλύτερη αγορά, ανήλ-
θαν σε 19 εκατ. ευρώ το 2024, με μέση τιμή πάνω από 7 ευρώ ανά λίτρο, μία από τις υψηλότε-
ρες στην ΕΕ. Ο δασμός αναμένεται να πλήξει τον κύκλο εργασιών και τον όγκο των εξαγωγών.

Ο Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή Οινοποιητικών Εταιρειών (Comite 
Europeen des Entreprises Vins [CEEV]) ζητούν άμεση εξαίρεση του κρασιού στις διατλαντι-
κές διαπραγματεύσεις, ώστε να προστατευθεί η ευημερία, η αειφορία και η ανταγωνιστικό-
τητα του ελληνικού οινικού τομέα.

Η πρόωρη συγκομιδή απειλεί την ποιότητα του ελληνικού ακτινιδίου
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Α
πό τα μέσα του καλοκαιριού του 2025, η επιδημία της 
ευλογιάς των αιγοπροβάτων έχει εξελιχθεί σε πραγ-
ματική κρίση, που δοκιμάζει όχι μόνο την υγεία των 
ζώων αλλά και την οικονομική αντοχή του κτηνοτρο-

φικού τομέα. Η κατάσταση κρίνεται «εξαιρετικά κρίσιμη», 
σύμφωνα με το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 
(ΥΠ.Α.Α.Τ.), το οποίο έχει λάβει μέτρα –σε στενή συνεργασία με 
τις Περιφέρειες και την Ελληνική Αστυνομία– για τον περιορι-
σμό της νόσου, με σκοπό την πλήρη εκρίζωσή της.

Τα μέτρα

Σε πρώτη φάση λήφθηκαν έκτακτα μέτρα, μεταξύ των οποίων 
ήταν η κήρυξη σε κατάσταση ειδικής κινητοποίησης πολιτικής 
προστασίας σε Αιτωλοακαρνανία, Θεσσαλία, Φωκίδα, Φλώρινα, 
Σέρρες, Χαλκιδική, Ξάνθη, Ροδόπη και Σαμοθράκη.

Έντονη διασπορά υπήρξε σε περιοχές όπως η Λακκόπετρα 
Πελοποννήσου, όπου ενημερώσεις για το ξέσπασμα της ζωο-
νόσου έγιναν 10 ημέρες μετά την εκδήλωσή της και όπου αυτή 
τη στιγμή εφαρμόζονται πολύ αυστηρά πρωτόκολλα: θανάτωση 
των εντοπισμένων ζώων, απολυμάνσεις και καθολική τήρηση 
υγειονομικών πρωτοκόλλων. 

Σε όλες τις πληγείσες Περιφέρειες εφαρμόστηκε αυστηρή 
απαγόρευση μετακινήσεων αιγοπροβάτων εντός των ζωνών 

προστασίας και επιτήρησης, με ενισχυμένους ελέγχους της 
Ελληνικής Αστυνομίας και υποστήριξη από drone. Σημαντική 
είναι και η κινητοποίηση κτηνιάτρων όλων των εποπτευόμενων 
φορέων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
ώστε να ενισχύσουν την επιχειρησιακή προσπάθεια στο πεδίο.

Σύμφωνα με δηλώσεις στελεχών του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων, η κύρια αιτία εξάπλωσης της ζωονό-
σου εντοπίζεται είτε στη χαλαρή εφαρμογή των μέτρων από τις 
οικείες Περιφέρειες είτε στην παράλειψη συμμόρφωσης των 
ίδιων των κτηνοτρόφων, κυρίως όσων επιχειρούν να δηλώσουν 
πλασματικούς αριθμούς ζώων στο Ολοκληρωμένο Σύστημα Δι-
αχείρισης και Ελέγχου (ΟΣΔΕ), προκειμένου να λάβουν υπερ-
βολικές αποζημιώσεις.

Έλεγχοι

Για το λόγο αυτό, το Υπουργείο διενεργεί συγκριτικούς ελέγχους, 
διασταυρώνοντας στοιχεία από το ΟΣΔΕ και τον Οργανισμό Ελλη-
νικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.).

Πραγματοποιούνται επιτόπιοι έλεγχοι από κλιμάκια του 
Υπουργείου και της Αστυνομίας, ιδίως σε Θεσσαλία, ανατολική 
Μακεδονία, Θράκη και δυτική Ελλάδα, καταγράφονται με ακρί-
βεια τα ζώα που θανατώνονται, και παρέχονται αποζημιώσεις 
μόνο όταν η καταμέτρηση ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα.

Ευλογιά αιγοπροβάτων
Πώς οι κτηνοτρόφοι μπορούν να σώσουν το κοπάδι τους από την απειλή 
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Χαρακτηριστική είναι η περίπτωση κτηνοτρόφου στον Τύρνα-
βο που δήλωνε στο σύστημα του ΟΣΔΕ 4.000 ζώα, ενώ ο έλεγχος 
που διενεργήθηκε απέδειξε ότι στην πραγματικότητα κατείχε 
μόλις 1.500 ζώα. Αξίζει επίσης να αναφερθεί ότι συνελήφθησαν 
κτηνοτρόφοι για παράνομες μεταφορές ζωοτροφών ή κοπαδιών 
εντός ζωνών επιτήρησης.

Στους παραβάτες επιβάλλονται αυστηρές κυρώσεις: Μετά από 
ελέγχους της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρι-
κής (ΔΑΟΚ) στην Ξάνθη, επιβλήθηκαν πρόστιμα έως 6.000 €.

«Ανοσία αγέλης»

Τα επιστημονικά δεδομένα καθιστούν σαφές ότι είναι ατελέ-
σφορη η λεγόμενη «ανοσία αγέλης», δηλαδή η φυσική νόσηση 
και ανάρρωση των ζώων. Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
& Τροφίμων επισημαίνει ότι η σχετική πρακτική αντιβαίνει στη 
νομοθεσία και μπορεί να οδηγήσει σε συνεχείς και ανεξέλε-
γκτες αναζωπυρώσεις της νόσου. 

Ακόμη και τα ζώα που επιβιώνουν μπορεί να υποφέρουν από 
μακροχρόνιες βλάβες στους πνεύμονες ή στα νεφρά, με αποτέ-
λεσμα να μειώνεται η παραγωγικότητά τους και το προσδόκιμο 
ζωής, ενώ τα κτηνοτροφικά προϊόντα μπορεί να αποκλειστούν 
από τις αγορές.

Συγκροτημένο σχέδιο προστασίας

Όπως επισημαίνει  ο Αγροτικός Συνεταιρισμός «Ένωση Αγρινί-
ου», είναι αναγκαίο να τηρείται ένα συγκροτημένο σχέδιο προ-
στασίας των κοπαδιών, και να γίνονται οι εξής ενέργειες:

 z Αυστηρή τήρηση των περιορισμών μετακίνησης και συνεργασία 
με τις αρχές σε κάθε περίπτωση μεταφοράς ζώων ή ζωοτροφών.

 z Άμεση ειδοποίηση αρχών, κτηνοτρόφων και κτηνιάτρων σε 
περίπτωση ύποπτων κρουσμάτων.

 z Υψηλή επαγρύπνηση κατά την είσοδο νέων ζώων ή κατά τη με-
τακίνηση σε άλλες εκμεταλλεύσεις, με απομόνωση και έλεγχο.

 z Διασταυρωτικοί έλεγχοι για να αποτραπούν δηλώσεις που δεν 
αντιστοιχούν σε πραγματικό ζωικό κεφάλαιο.

 z Καταγραφή και τεκμηρίωση όλων των ζώων που εκτρέφονται.
 z Παρακολούθηση των κυβερνητικών ανακοινώσεων και συμ-

μετοχή σε όλα τα προγράμματα στήριξης που μπορεί να ενερ-
γοποιηθούν.

 z Περιφράξεις στις εγκαταστάσεις για έλεγχο εισόδου και εξό-
δου ζώων.

 z Κατασκευή απολυμαντικών τάφρων στα σημεία εισόδου και 
εξόδου.

 z Τακτικός καθαρισμός και απολύμανση.
 z Καθαρισμός υποδημάτων και έλεγχος προέλευσης ζωοτρο-

φών και εργαλείων.
 z Απομόνωση ύποπτων ή νέων ζώων, καθημερινή παρακολού-

θηση, χρήση εντομοαπωθητικών κ.ά.
Να σημειώσουμε ότι υπάρχουν περιοχές της χώρας που 

βασίζονται αποκλειστικά στην κτηνοτροφία για την οικονομία 
τους, και οποιαδήποτε απειλή μπορεί να οδηγήσει τους κτηνο-
τρόφους σε οικονομική καταστροφή. 

Συστήνεται ψυχραιμία, υπευθυνότητα και συντονισμός, καθώς 
η νόσος μπορεί να σταματήσει μόνο με συλλογική προσπάθεια, 
από κτηνιάτρους, κτηνοτρόφους και κρατικές υπηρεσίες.                           
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Σ τις 19 Μαΐου 2025, το Τριμελές 
Εφετείο Κακουργημάτων Φωκίδας 
καταδίκασε τους δράστες δύο ιχθυ-

οκλοπών που έλαβαν χώρα το Φεβρου-
άριο 2020, στις εγκαταστάσεις μέλους 
της Ελληνικής Οργάνωσης Παραγωγών 
Υδατοκαλλιέργειας.

Συγκεκριμένα, πέντε άτομα καταδικά-

σθηκαν σε 5 έτη κάθειρξης, κι ένα άλλο 
άτομο σε 6 έτη κάθειρξης. Παράλληλα 
επιβλήθηκε χρηματική ποινή 20.000 ευρώ 
στους καταδικασθέντες, για τους οποίους 
δεν αναγνωρίστηκαν ούτε ελαφρυντικά 
ούτε αναστέλλουσα δύναμη στην έφεση. 
Ποινές φυλάκισης πέντε και τριών ετών 
επιβλήθηκαν και στους συνεργούς τους.

Χρηματοδότηση 14,2 εκατ. ευρώ για την 
προώθηση του ελληνικού οίνου στο εξωτερικό

Μεγάλη ήταν η ανταπόκριση επιχειρήσεων του οινοποιητικού κλάδου  σε δράσεις 
εξωστρέφειας για τα έτη 2026 - 2027, τις οποίες είχε ανακοινώσει το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την  προώθηση οίνων με προστατευόμενη 
ονομασία προέλευσης (ΠΟΠ) και προστασία γεωγραφικής ένδειξης (ΠΓΕ).

Μάλιστα, το γεγονός ότι υπερκαλύφθηκε ο προϋπολογισμός των 14,2 εκατ. 
ευρώ (από τα οποία τα 10 εκ. ευρώ προέρχονται από ενωσιακούς πόρους και τα 
4,2 εκ. ευρώ από εθνικούς) επιβεβαιώνει την αποφασιστικότητα και τη δυναμική 
των Ελλήνων οινοπαραγωγών. 

Μηδενική ανοχή για τις ιχθυοκλοπές

Δασμοί σε Ρωσία και 
Λευκορωσία από την 

Ε.Ε. για λιπάσματα και 
γεωργικά εφόδια

Σημαντικές αυξήσεις στους δασμούς για 
λιπάσματα που εισάγονται από τη Ρωσία 
και τη Λευκορωσία επέβαλε η Ευρωπα-
ϊκή Ένωση (ΕΕ). Πέραν των λιπασμάτων 
με βάση το άζωτο, δασμοί θα επιβληθούν 
και σε ορισμένα γεωργικά προϊόντα από 
τη Ρωσία και τη Λευκορωσία.

Οι νέοι φόροι αναμένεται να τεθούν σε 
ισχύ την 1η Ιουλίου, με σκοπό τον περιο-
ρισμό των ρωσικών κεφαλαίων, εξαιτίας 
του πολέμου κατά της Ουκρανίας. 

Σύμφωνα με το Reuters, περισσότερο 
από το 70% της κατανάλωσης λιπασμάτων 
στην ΕΕ το 2023 αφορούσε λιπάσματα με 
βάση το άζωτο, το 25% των οποίων εισάγε-
ται από τη Ρωσία και αντιπροσωπεύει α-
ξία περίπου 1,3 δισ. ευρώ. Οι εισαγωγές 
αυτές καθιστούν την Ευρωπαϊκή Ένωση 
ευάλωτη σε πιθανές καταναγκαστικές ε-
νέργειες της Ρωσίας, που θα μπορούσαν 
να απειλήσουν την επισιτιστική ασφάλεια 
της Ευρώπης.

Από την πλευρά του, ο εκπρόσωπος του 
Κρεμλίνου κ. Ντμίτρι Πεσκόφ δήλωσε ό-
τι εάν η ΕΕ επιβάλει δασμούς στα ρωσι-
κά αζωτούχα λιπάσματα, το κόστος των 
λιπασμάτων για την Ευρωπαϊκή Ένωση 
θα αυξηθεί. 

Νέος συναγερμός σήμανε στην Ξάν-
θη, λόγω της εξάπλωσης του ιού της 
ευλογιάς των αιγοπροβάτων, καθώς 
επιβεβαιώθηκαν αρχικά περισσότερα 
από 30 νέα κρούσματα σε κτηνοτρο-
φικές μονάδες της συγκεκριμένης 
Περιφερειακής Ενότητας. 

Η Διεύθυνση Κτηνιατρικής της 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
εφαρμόζει τα προβλεπόμενα μέτρα βι-

οασφάλειας, τα οποία περιλαμβάνουν 
ζώνες επιτήρησης τριών και δέκα χι-
λιομέτρων, καθώς και απαγόρευση 
σφαγής των ζώων για κατανάλωση.

Την ίδια ώρα, οι κτηνοτρόφοι της 
περιοχής δηλώνουν έντονα δυσαρε-
στημένοι, καταγγέλλοντας μεγάλες 
καθυστερήσεις στην καταβολή απο-
ζημιώσεων για τα ζώα που έχουν τε-
θεί σε καραντίνα. 

Συναγερμός στην Ξάνθη λόγω νέων κρουσμάτων ευλογιάς 
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Τ
α ελαιοκομικά τρακτέρ είναι 
ειδικού τύπου τρακτέρ για δεν-
δρώδεις καλλιέργειες και έχουν 
συγκεκριμένα τεχνικά χαρακτη-

ριστικά. Ξεχωρίζουν από τα συμβατικά 
γεωργικά τρακτέρ, καθώς είναι σχεδι-
ασμένα να λειτουργούν σε ελαιώνες, 
αμπελώνες και άλλες πυκνές, δενδρώ-
δεις καλλιέργειες, και διαθέτουν:

 z Μικρό πλάτος και ύψος (compact δια-
στάσεις), συνήθως από 1,0 έως 1,4 μέτρα 
σε πλάτος, ώστε να μπορούν να περνούν 
άνετα ανάμεσα σε σειρές δέντρων ή 
κλαδιά. Το χαμηλό ύψος (κάτω από 2,0 
μέτρα) επιτρέπει τη χρήση κάτω από χα-
μηλές κόμες ή σε καλλιέργειες με πυ-
κνή φύτευση.

 z Υψηλή ευελιξία και μικρή ακτίνα 
στροφής στους περιορισμένους χώρους 
των ελαιώνων, κάτι που επιτυγχάνεται με 
αρθρωτή καμπίνα, τετραδιεύθυνση ή ει-
δικά συστήματα μετάδοσης.

 z Ειδικό σύστημα ψύξης και προστα-
σίας κινητήρα από σκόνη. Επειδή δου-
λεύουν κυρίως σε ξηρό και σκονισμένο 
περιβάλλον, τα ελαιοκομικά τρακτέρ 
διαθέτουν βελτιωμένα φίλτρα αέρα και 
ψυγεία με προστασία από φύλλα και 
καρπούς (με δυνατότητα π.χ. αντίστρο-
φης περιστροφής του ανεμιστήρα).

 z Υδραυλικά συστήματα πολλαπλών 
εξόδων (multi-valve) για τη λειτουργία 
ειδικών παρελκόμενων (όπως είναι ρά-
βδιστρα, ψεκαστικά και  αναρροφητή-
ρες), τα οποία χρειάζονται πολλαπλές 

και ισχυρές εξόδους λαδιού, συνήθως 
40 - 60 λίτρα ανά λεπτό ή και περισσό-
τερο.

 z Προστατευμένα ή ενισχυμένα μέρη 
(π.χ. φτερά, προβολείς, χειριστήρια), 
για να μην φθείρονται από τα κλαδιά. 
Κάποιες εταιρείες προσφέρουν και προ-
στατευτικές ποδιές κάτω από το σασί.

 z Καμπίνα εργονομική, συχνά χαμηλού 
προφίλ. Λόγω του περιορισμένου ύψους, 
η καμπίνα είναι συμπαγής ή ακόμα και 
ανοιχτού τύπου (roll bar), συχνά με ει-
δικά καθίσματα χαμηλής θέσης. Στα νέα 
μοντέλα προστίθενται κλιματισμός, φίλ-
τρα ενεργού άνθρακα (για ψεκασμούς) 
και εργονομικά πάνελ ελέγχου.

 z Χαμηλό κέντρο βάρους και μεγάλη 
απόσταση τροχών, για σταθερότητα σε 
επικλινή εδάφη και αποφυγή της ανα-
τροπής.

 z Ισχύ από 40 έως 90 ίππους. Ειδικά τα 
άροτρα απαιτούν μεγαλύτερη ισχύ σε 
σχέση με άλλα παρελκόμενα. 

Μηχανήματα... τεσσαρακονταετίας

Σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα στοιχεία 
του 2024 - 2025, ο ελληνικός στόλος τρα-
κτέρ αριθμεί περίπου 130.000 - 160.000 
οχήματα, με μέση ηλικία τα 23 έως 26 
έτη. Περισσότεροι από τέσσερις στους 
δέκα χρησιμοποιούν τρακτέρ άνω των 25 
ετών, με κάποια να πλησιάζουν ή και να 
ξεπερνούν την τεσσαρακονταετία. 

Πρόκειται για ένα δεδομένο που θα 
προκαλούσε αμηχανία σε άλλες ευρωπα-
ϊκές χώρες, όπου η μέση διάρκεια χρή-
σης τρακτέρ περιορίζεται στα 15 έτη. Στην 
ελληνική πραγματικότητα, όμως, η παρα-
τεταμένη χρήση είναι επιλογή ανάγκης.

Η αγορά νέου τρακτέρ παραμένει απα-
γορευτική για τους περισσότερους μι-
κρούς και μεσαίους παραγωγούς. Το κό-
στος ενός μικρού ελαιοκομικού μοντέλου 
έως 50 ίππων κυμαινόταν το 2024 μεταξύ 
15.000 και 30.000 ευρώ, ενώ τα μεσαί-
ας ισχύος μοντέλα ξεπερνούν συχνά τις 
50.000 ευρώ. 

Το υψηλό κόστος, σε συνδυασμό με τον 
περιορισμένο κύκλο εργασιών σε μια πα-
ραδοσιακή καλλιέργεια όπως είναι αυτή 

ΕΛΑΙΟΚΟΜΙΚΑ ΤΡΑΚΤΕΡ

Όταν η τεχνολογία συναντά την 
ανάγκη επιβίωσης στο χωράφι

Σε μια ελαιοπαραγωγική χώρα όπως είναι η Ελλάδα, το τρακτέρ δεν είναι 
απλώς ένα γεωργικό μηχάνημα· είναι εργαλείο ζωής. Όμως σήμερα, 

περισσότερο από ποτέ, οι ελαιοπαραγωγοί καλούνται να ισορροπήσουν 
ανάμεσα στις τεχνολογικές απαιτήσεις της σύγχρονης γεωργίας και 

στις σκληρές οικονομικές πραγματικότητες της υπαίθρου.
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της ελιάς, οδηγεί πολλούς στην επιλογή 
μεταχειρισμένων μηχανημάτων ή στην 
παράταση της ζωής των ήδη υπαρχόντων.

Ανακατασκευή

Η ανακατασκευή, αν και θελκτική ως 
ιδέα, συναντά σοβαρά εμπόδια στην 
πράξη. Ειδικευμένοι τεχνίτες για πο-
λύπλοκες επισκευές είναι πλέον δυ-
σεύρετοι στην ελληνική επαρχία. Οι πιο 
συνηθισμένες εργασίες συντήρησης 
περιορίζονται σε επεμβάσεις όπως είναι 
αναγομώσεις ελαστικών, αλλαγή αξόνων 
ή δίσκων συμπλέκτη, ενώ οι πλήρεις 
ανακατασκευές κινητήρων είναι σπάνιες 
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επιβίωση.                                                                    

Απαιτείται τεχνολογική 
αναβάθμιση των παλιών 
ελκυστήρων μέσω 
σχεδίων βελτίωσης  
και ευρωπαϊκών 
προγραμμάτων που να 
καλύπτουν 50-70%  
του κόστους
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Η 
χρήση διχτυών στην ελαιοσυ-
γκομιδή ξεκίνησε μαζικά μετά 
τη δεκαετία του 1950, κυρίως 
σε χώρες όπως είναι η Ιταλία 

και η Ελλάδα, όταν άρχισαν να γίνονται 
πιο εντατικές οι καλλιέργειες και να αυ-
ξάνονται οι απαιτήσεις για γρήγορη και 
αποδοτική συγκομιδή.

Στα τέλη του 1970 και κυρίως στη 
δεκαετία του 1980, τα πλαστικά δίχτυα 
άρχισαν να αντικαθιστούν σταδιακά τα 
παλιά υφασμάτινα πανιά (από λινάτσα ή 
και βαμβακερά). Στην αρχή ήταν εισαγό-
μενα και ακριβά, αλλά με την ανάπτυξη 
της εγχώριας βιομηχανίας πλαστικών, 
άρχισαν να γίνονται πιο προσβάσιμα.

Τα νέα δίχτυα ήταν πιο ανθεκτικά, ελα-
φρύτερα και φθηνότερα στη μαζική πα-
ραγωγή. Επίσης, επέτρεπαν μεγαλύτερη 
κάλυψη του εδάφους, διευκολύνοντας 
το ράβδισμα και, αργότερα, τη χρήση 
δονητών. Σήμερα, τα δίχτυα χρησιμοποι-
ούνται σε κάθε μορφή συγκομιδής, είτε 
παραδοσιακή είτε μηχανική. 

Σωστή εφαρμογή

Για τη σωστή εφαρμογή των διχτυών 
ακολουθούμε τις οδηγίες που παραθέ-
τονται παρακάτω:

 z Καθαρίζουμε αρχικά το χώρο γύρω 
από τη ρίζα του δέντρου. Απομακρύνου-
με κλαδιά, πέτρες, αγριόχορτα ή άλλα 
εμπόδια, ώστε να αποφεύγουμε σκισί-
ματα στο δίχτυ και να διευκολύνουμε τη 
συλλογή του καρπού.

 z Επιλέγουμε το κατάλληλο είδος δι-
χτυού, καθώς υπάρχουν δίχτυα συγκομι-
δής με περιμετρικά βάρη ή κρίκους (για 
καλύτερη σταθερότητα), καθώς και αντιο-
λισθητικά δίχτυα για επικλινή εδάφη.

 z Κατά την εφαρμογή, απλώνουμε το 

ρουμε στο έδαφος, ώστε να αποφύγουμε 
το σκίσιμό του.

 z Μετά τη χρήση, καθαρίζουμε το δίχτυ 
από φύλλα και λάσπες, το στεγνώνουμε 
καλά (αν έχει βραχεί) και το αποθηκεύ-
ουμε.

Αποθήκευση

Η σωστή αποθήκευση των διχτυών συ-
γκομιδής είναι πολύ σημαντική προκει-
μένου αυτά να διατηρούνται σε καλή 
κατάσταση και να μη χρειάζονται συχνές 
αντικαταστάσεις. Τα δίχτυα είναι ευπαθή 
σε φθορές από τον ήλιο, την υγρασία, τα 
τρωκτικά και τις μηχανικές καταπονή-
σεις, οπότε η σωστή αποθήκευσή τους 
μετά τη συγκομιδή εξοικονομεί χρήματα 
και κόπο. 

Αν είναι πολύ λερωμένα, μπορούν να 
πλυθούν με νερό και να στεγνώσουν 
καλά στον ήλιο, καθώς δεν πρέπει να 
αποθηκεύονται υγρά. Η υγρασία προκα-
λεί μούχλα και φθορά στις ίνες.

Αν υπάρχουν τρύπες ή ξηλωμένες 
άκρες, θα πρέπει να επιδιορθωθούν με 
πλαστικό σπάγκο ή ειδικά «μανταλάκια» 
πριν την αποθήκευση. Έτσι θα περιο-
ριστούν οι φθορές μέχρι την επόμενη 
χρήση.

Τα δίχτυα δεν πρέπει να συμπιέζονται 
κατά την αποθήκευση. Ειδικά αν είναι 
βρεγμένα ή ζεστά, μπορεί να κολλήσουν 
μεταξύ τους ή να παραμορφωθούν. Θα 
πρέπει να διπλωθούν σε ρολά και να αε-
ρίζονται. Αν αποθηκεύονται μαζί με άλλα 
εργαλεία ή αντικείμενα, τότε δεν θα πρέ-
πει να πιέζονται από βαρύ εξοπλισμό ή 
σακιά.

Επίσης, με κάποια καρτελάκια ή ετι-
κέτες ο παραγωγός μπορεί να σημειώσει 
ποια δίχτυα είναι παλιά και ποια καινού-

Οδηγίες για τη χρήση  
διχτυών συγκομιδής

Η σωστή εφαρμογή του διχτυού για τη συγκομιδή ελιάς είναι κρίσιμη  
για την αποδοτικότητα της εργασίας, την προστασία του καρπού  

αλλά και τη μείωση των απωλειών. 

δίχτυ με φορά από μέσα προς τα έξω. 
Ξεκινάμε από τη βάση του κορμού και 
ανοίγουμε το δίχτυ κυκλικά προς τα έξω, 
ώστε να καλύψουμε ομοιόμορφα την πε-
ρίμετρο της κόμης.

 z Προσέχουμε τις επικαλύψεις: Όταν 
χρησιμοποιούμε περισσότερα δίχτυα, 
φροντίζουμε να επικαλύπτονται τουλά-
χιστον κατά 20-30 εκατοστά, για να μην 
χάνεται καρπός ανάμεσα στα κενά.

 z Για στερέωση σε ανώμαλο έδαφος 
χρησιμοποιούμε καρφιά, πλαστικά πασ-
σαλάκια ή φυσικά βάρη (πέτρες, ρίζες, 
κορμούς, σακουλίτσες γεμάτες χώμα) 
για να στερεώσουμε τις άκρες και να 
αποφύγουμε μετακινήσεις με τον άνεμο 
ή με την κίνηση των εργατών.

 z Κατά τη συγκομιδή, δεν πατάμε πάνω 
στο δίχτυ με τον καρπό, καθώς αυτός 
μπορεί να συνθλιβεί και να υποβαθμι-
στεί η ποιότητα του ελαιολάδου, λόγω 
οξείδωσης.

 z Όταν μαζεύουμε το δίχτυ για να αδειά-
σουμε τις ελιές, το σηκώνουμε ομοιό-
μορφα από όλες τις πλευρές, χωρίς να 
το τραβάμε απότομα και χωρίς να το σύ-
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ρια. Έτσι στην επόμενη συγκομιδή θα 
μπορεί να ξεχωρίσει ποια είναι για κύ-
ρια χρήση και ποια είναι εφεδρικά ή για 
μικρά δέντρα.

Σύγχρονες τεχνολογίες 

Τα τελευταία χρόνια έχει σημειώσει ση-
μαντική πρόοδο η τεχνολογία που αφορά 
τα δίχτυα συγκομιδής ελιάς, προσφέρο-
ντας λύσεις που βελτιώνουν την αποδο-
τικότητα και τη διάρκεια ζωής τους. 

Σήμερα χρησιμοποιούνται υλικά υψη-
λής αντοχής και ελαφρότητας, όπως 
πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας και 
ειδικά επεξεργασμένο πλαστικό, που 
επιτρέπουν στα δίχτυα να αντέχουν πε-
ρισσότερο στο χρόνο χωρίς να γίνονται 
βαριά. 

Επιπλέον, εφαρμόζονται επιστρώσεις 

κατά των μυκήτων και της υπεριώδους 
(Ultraviolet [UV]) ακτινοβολίας, προστα-
τεύοντας τα δίχτυα από την καταστροφι-
κή επίδραση της ηλιακής ακτινοβολίας 
και την ανάπτυξη μούχλας, γεγονός που 
επιμηκύνει τη διάρκεια ζωής τους, ει-
δικά σε περιοχές με έντονη ηλιοφάνεια 
και υγρασία.

Μια ακόμη καινοτομία αφορά το σχε-

διασμό των διχτυών με βάρη ή κρίκους 
περιμετρικά, κάτι που διευκολύνει την 
εφαρμογή και τη σταθεροποίηση των δι-
χτυών γύρω από το δέντρο, μειώνοντας 
το χρόνο εγκατάστασης και την πιθανό-
τητα να σηκωθούν από τον άνεμο. 

Σε φάση ακόμα σχεδιασμού βρίσκο-
νται τα «έξυπνα» δίχτυα, τα οποία μπο-
ρούν να ανιχνεύουν την υγρασία ή την 
έκθεση στον ήλιο ή να αλλάζουν χρώμα 
όταν φθείρονται, δίνοντας στον παραγω-
γό σημαντικές πληροφορίες για τη συ-
ντήρηση και την αντικατάστασή τους.

Τέλος, για τις ανάγκες της μηχανικής 
συγκομιδής, αναπτύσσονται δίχτυα με 
ειδικό ύφασμα και αυξημένη αντοχή, 
που μπορούν να χρησιμοποιηθούν με 
μηχανές δόνησης χωρίς να σκίζονται, 
διευκολύνοντας τη συγκέντρωση και 
συλλογή των ελιών.                                                   

Εδικές επιστρώσεις 
κατά των μυκήτων 
και της υπεριώδους 
ακτινοβολίας 
προστατεύουν τα δίχτυα 
από την καταστροφική 
επίδραση του ήλιου 
και της μούχλας

www.agro-tec.gr |  19



Επιτραπέζια ελιά: Σωστή διαχείριση, 
διαφάνεια και συλλογική οργάνωση

Ανέστης Μαυροειδής
Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισμών και Οργανώσεων Επιτραπέζιας Ελιάς (Π.Ε.Α.Σ.Ο.ΕΠ.Ε.)

Με τη συλλογική οργάνωση των παραγωγών εξασφαλίζεται καλύτερη ποιότητα 
στο τελικό προϊόν και μεγαλύτερη διαπραγματευτική δύναμη για τον κλάδο

Συνέντευξη στην Κατερίνα Λαδοπούλου

Τ
ο 2024, έπειτα από πολυετείς 
προσπάθειες συνεταιρισμών και 
ομάδων παραγωγών για όλους 
τους τύπους επιτραπέζιας ελιάς, 

συστάθηκε η Πανελλήνια Ένωση Αγρο-
τικών Συνεταιρισμών και Οργανώσεων 
Επιτραπέζιας Ελιάς (Π.Ε.Α.Σ.Ο.ΕΠ.Ε.), 
με μέλη από όλες τις παραγωγικές πε-
ριοχές της χώρας. Στόχος της Ένωσης 
είναι, αφενός, η παραγωγή ελιάς υψη-
λής ποιότητας και, αφετέρου, η ανά-
δειξη και αντιμετώπιση των σημαντι-
κών προβλημάτων που ταλανίζουν τον 
κλάδο. Μιλήσαμε με τον πρόεδρο της 
Π.Ε.Α.Σ.Ο.ΕΠ.Ε. κ. Ανέστη Μαυροειδή, ο 
οποίος αναφέρθηκε στα προβλήματα του 
κλάδου, στις λύσεις, αλλά και στα επό-
μενα βήματα της Ένωσης. 

AGRO.TEC Ποιος είναι ο βασικός στόχος 
της Π.Ε.Α.Σ.Ο.ΕΠ.Ε. και ποιο κενό καλύπτει 
η σύστασή της; 

– Βασικός στόχος της Ένωσης είναι 
η διασφάλιση της ποιότητας της επιτρα-
πέζιας ελιάς, με αυστηρή τήρηση όλων 
των προϋποθέσεων καταλληλότητας και 
μείωση της χρήσης φυτοφαρμάκων. 
Η ελληνική επιτραπέζια ελιά είναι ένα 
εξαιρετικό προϊόν, που βρίσκει ανταπό-
κριση στις αγορές του εξωτερικού. Οι 
παραγωγοί έχουμε, σε γενικές γραμμές, 
ένα ικανοποιητικό εισόδημα, ιδιαίτερα 
σε σύγκριση με άλλες καλλιέργειες. 

Η Π.Ε.Α.Σ.Ο.ΕΠ.Ε. έχει παρουσία σε 
όλη τη χώρα και συμμετέχει ενεργά στη 
Διεπαγγελματική Οργάνωση Επιτραπέ-
ζιας Ελιάς, με στόχο την εκπροσώπηση 
του κλάδου και την προώθηση λύσεων 
–μικρών ή μεγάλων– στα ζητήματα που 

αντιμετωπίζουν οι παραγωγοί. Η επιτρα-
πέζια ελιά αποτελεί το πρώτο σε εισροή 
συναλλάγματος αγροτικό εξαγώγιμο 
προϊόν της Ελλάδας, με μεγάλη διαφορά 
από το δεύτερο. Χάρη και στις προσπά-
θειες της Πανελλήνιας Ένωσης Μετα-
ποιητών - Τυποποιητών - Εξαγωγέων 
Επιτραπέζιων Ελιών «ΠΕΜΕΤΕ», η ελ-
ληνική επιτραπέζια ελιά έχει κατακτήσει 
τις διεθνείς αγορές και εξάγεται πλέον 
σε περισσότερες από 100 χώρες, με τις 
Ηνωμένες Πολιτείες να απορροφούν πε-
ρίπου το 30% της συνολικής παραγωγής.

AGRO.TEC Ποια είναι τα προβλήματα στον 
κλάδο της επιτραπέζιας ελιάς; 

– Τα προβλήματα στον κλάδο της επι-
τραπέζιας ελιάς είναι πολλά, με κυριότε-
ρο το δυσβάσταχτο κόστος παραγωγής, 
το οποίο έχει διπλασιαστεί ή και τρι-
πλασιαστεί τα τελευταία χρόνια. Η επι-
τραπέζια ελιά είναι μια καλλιέργεια που 
απαιτεί ιδιαίτερη φροντίδα: κλαδέματα, 
ραντίσματα, ποτίσματα. Η κλιματική κρί-
ση έχει επιδεινώσει την κατάσταση. Ενώ 

παλαιότερα απαιτούνταν τέσσερα ή πέ-
ντε ποτίσματα το χρόνο, πλέον φτάνουμε 
έως και τις δέκα αρδεύσεις για να διατη-
ρηθεί το προϊόν σε καλή κατάσταση.

Ένα ακόμη σοβαρό ζήτημα είναι η 
έλλειψη εργατών γης, που πλέον είναι 
δυσεύρετοι και με πολύ υψηλό κόστος. 
Η συγκομιδή πρέπει να ολοκληρωθεί σε 
διάστημα 20-30 ημερών, γεγονός που 
καθιστά ακόμη δυσκολότερη την κάλυ-
ψη των αναγκών σε εργατικά χέρια.

Παράλληλα, διεκδικούμε από το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης την 
ενίσχυση των κονδυλίων για τη δακο-
κτονία, καθώς τα σημερινά ποσά είναι 
ανεπαρκή. Το πρόβλημα επιτείνεται από 
το γεγονός ότι το Υπουργείο στηρίζεται 
ακόμα σε δεδομένα του παλαιού μητρώ-
ου αγροτών, της περιόδου 2005 - 2006, 
χωρίς να έχει πλήρη εικόνα για τις εκτά-
σεις και τα εκατομμύρια νέα δέντρα που 
έχουν φυτευτεί έκτοτε.

Ένα επιπλέον πρόβλημα είναι η συ-
νεχής εναλλαγή των υπουργών και 
υφυπουργών στο Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης. Μέχρι να ενημερωθεί ένας 
νέος αρμόδιος και «να μπει σε σειρά», 
αντικαθίσταται και η διαδικασία ξεκινά 
από την αρχή.

AGRO.TEC Η πολιτεία έχει αντιληφθεί τη 
σημασία των συνεταιριστικών ενώσεων, 
ώστε να ενισχύσει τις προσπάθειές τους; 

– Προσπαθούμε να εξηγήσουμε στην 
πολιτεία τη σημασία της ενίσχυσης των 
συνεταιρισμών και των ομάδων παραγω-
γών. Έχουν δοθεί κάποια πρώτα κίνητρα, 
όμως απαιτείται συνέχεια και συνέπεια. 

Αν οι παραγωγοί ενωθούν και η συ-
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υψηλών θερμοκρασιών, δεν συμπεριλη-
φθήκαμε σε κανένα σχήμα ενίσχυσης. 
Τα έξοδά μας παραμένουν ακάλυπτα.

Άλλες φορές οι αρμόδιες αρχές αντα-
ποκρίνονται, άλλες όχι. Η συνήθης δι-
καιολογία είναι πως τα διαθέσιμα κον-
δύλια είναι περιορισμένα. Σε ό,τι αφορά 
τη δακοκτονία, καταφέραμε –έστω και 
με κόπο– να ενταχθούν ορισμένες πε-
ριφέρειες σε πρόγραμμα χρηματοδό-
τησης, με αύξηση των σχετικών κονδυ-
λίων. Μπορεί να μην καλύφθηκαν όλες 
οι ανάγκες, αλλά δόθηκε σίγουρα μια 
σημαντική ανάσα για τους παραγωγούς.

γκομιδή οργανωθεί συλλογικά μέσω 
των ομάδων, θα εξασφαλίζεται καλύτερη 
ποιότητα στο τελικό προϊόν και θα ενι-
σχύεται η διαπραγματευτική δύναμη του 
κλάδου. Ένας μεμονωμένος παραγωγός 
δύσκολα μπορεί να καλύψει τις προδι-
αγραφές πιστοποίησης, να προσλάβει 
τεχνικούς ή να έχει χημικό σύμβουλο. 
Αντιθέτως, ένας οργανωμένος φορέας 
με ένα εκατομμύριο –για παράδειγμα– 
ελαιόδεντρα, διαθέτει την τεχνογνωσία 
και το προσωπικό που απαιτείται για την 
ορθή διαχείριση της παραγωγής.

Καθώς η επιτραπέζια ελιά είναι ένα 
κατεξοχήν εξαγωγικό προϊόν, οι εξαγω-
γές επηρεάστηκαν δραματικά από την 
παγκόσμια κρίση. Για πρώτη φορά στα 
χρονικά, καταφέραμε την περίοδο της 
πανδημίας Cοvid-19 να πετύχουμε επι-
χορήγηση για την επιτραπέζια ελιά, ένα 
προϊόν που –παραδοσιακά– εξαιρείται 
από τα προγράμματα στήριξης. Είναι 
ενδεικτικό ότι πέρυσι και φέτος, παρότι 
ο κλάδος υπέστη σοβαρές ζημιές λόγω 
των καυσώνων και των παρατεταμένων 

«Για τις επιχορηγήσεις 
στον κλάδο της 
επιτραπέζιας ελιάς το 
Υπουργείο στηρίζεται 
ακόμα σε δεδομένα 
του παλαιού μητρώου 
αγροτών της περιόδου 
2005 - 2006»

AGRO.TEC Γιατί δεν συνεταιρίζονται οι Έλ-
ληνες; 

– Οι Έλληνες παραγωγοί συχνά διστά-
ζουν να ενταχθούν σε συνεταιρισμούς, 
επειδή έχουν ακόμη νωπές τις μνήμες 
από τις παλιές εποχές κακοδιαχείρισης 
και κομματικών παρεμβάσεων: τους 
«πράσινους» και «μπλε» συνεταιρισμούς, 
που αντί να λειτουργούν υπέρ των μελών 
τους, συχνά εξυπηρετούσαν μικροπολιτι-
κά συμφέροντα. Όμως αυτοί οι συνεται-
ρισμοί ανήκουν πλέον στο παρελθόν.

Σήμερα υπάρχουν υγιή παραδείγμα-
τα συνεταιρισμών που λειτουργούν με 
διαφάνεια και αποδοτικότητα, και είναι 
πραγματικά πρότυπα. Στον κλάδο της 
επιτραπέζιας ελιάς, ο Συνεταιρισμός της 
Φθιώτιδας αποτελεί χαρακτηριστικό πα-
ράδειγμα: Εξάγει μόνος του πάνω από 
5 εκατομμύρια κιλά ελιάς ετησίως, ενώ 
προμηθεύει τους παραγωγούς-μέλη του 
με εφόδια σε καλύτερες τιμές, αξιοποι-
ώντας τη συλλογική του δύναμη. 

Αντίστοιχα παραδείγματα συναντά-
με και στο Συνεταιρισμό Ζαγοράς με τα 
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μήλα, ή στους παραγωγούς ροδάκινων. 
Όταν υπάρχει σωστή διαχείριση, οι συ-
νεταιρισμοί μπορούν να πετύχουν εντυ-
πωσιακά αποτελέσματα, με άμεσο όφε-
λος για όλους τους συνεταίρους.

Δυστυχώς, όμως τα λάθη του παρελ-
θόντος τα πληρώνουμε ακόμα. Πρό-
σφατο παράδειγμα είναι η υπόθεση με 
τον Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολι-
σμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ), που 
«έσκασε» σαν βόμβα. Πολλοί κοιτούσαν 
πώς να εξασφαλίσουν μια πρόσκαιρη 
ενίσχυση ή επιδότηση, χωρίς να σκέ-
φτονται τη μακροπρόθεσμη πορεία και 
βιωσιμότητα. Αυτή η λογική μάς κόστισε 
όχι μόνο σε κονδύλια, αλλά κυρίως στην 
εμπιστοσύνη –και αυτό είναι το πιο δύ-
σκολο να ανακτηθεί.

Η λύση είναι ξεκάθαρη: σωστή διαχεί-
ριση, διαφάνεια και συλλογική οργάνω-
ση. Όταν υπάρχει ένα ποιοτικό προϊόν σε 

επαρκή ποσότητα, μπορεί ακόμα και να 
διατεθεί αυτόνομα, χωρίς μεσάζοντες. Ο 
δικός μας συνεταιρισμός στη Φθιώτιδα 
λειτουργεί εδώ και 13 χρόνια χωρίς να 
έχει χρειαστεί να πάρει ούτε ένα δά-
νειο, ούτε την περίοδο της πανδημίας 
Covid-19, ούτε στις ξηρασίες. Αντέξαμε, 
παρότι «ξηλώθηκε η τσέπη μας», και συ-
νεχίζουμε δυναμικά.

AGRO.TEC To ζήτημα των δασμών που επι-

βάλλουν οι ΗΠΑ επηρεάζει την επιτραπέζια 
ελιά; 

– Υπάρχει έντονη ανησυχία στον κλά-
δο σχετικά με τους δασμούς των Ηνωμέ-
νων Πολιτειών, καθώς η Αμερική είναι ο 
κυριότερος προορισμός των ελληνικών 
επιτραπέζιων ελιών. Το πρώτο κύμα επι-
βάρυνσης, με δασμό 10%, απορροφήθη-
κε κυρίως από τους μεταποιητές και εν 
μέρει από τους παραγωγούς, χωρίς να 
προκαλέσει ιδιαίτερο θόρυβο. Με δασμό 
στο 15%, η επιβάρυνση μπορεί να κα-
τανεμηθεί: Θα την απορροφήσει λίγο ο 
καταναλωτής στις ΗΠΑ, λίγο ο μεταποι-
ητής μειώνοντας το περιθώριο κέρδους 
του, λίγο και οι παραγωγοί μειώνοντας 
τα έσοδά τους. Άλλωστε η ελληνική επι-
τραπέζια ελιά έχει σταθερή ζήτηση στις 
διεθνείς αγορές.

Αξίζει να σημειωθεί ότι, αν και η Ελ-
λάδα είναι από τις μεγαλύτερες παρα-
γωγούς επιτραπέζιας ελιάς παγκοσμίως, 
έχει από τις χαμηλότερες κατά κεφαλήν 
καταναλώσεις. Οι ξένοι αγαπούν την 
ελληνική ελιά· οι Έλληνες όχι τόσο. Κι 
όμως, αν ανατρέξει κανείς στις διατρο-
φικές αναλύσεις, θα δει πως πρόκειται 
για ένα ιδιαίτερα θρεπτικό προϊόν, παρε-
ξηγημένο ίσως στη χώρα μας.

Το μικροκλίμα της Ελλάδας, το φως, ο 
ήλιος και η θάλασσα συμβάλλουν ώστε 
οι ελληνικές ελιές να είναι πιο νόστι-
μες, πιο ξεχωριστές. Δεν είναι τυχαίο 
ότι έχουν εκτοπίσει από πολλές αγορές 
τις αντίστοιχες ελιές από την Τουρκία, το 
Μαρόκο ή την Ισπανία. Οι καταναλωτές 
τις επιλέγουν ακόμα κι όταν είναι ελα-
φρώς ακριβότερες.

Εμείς, ως παραγωγοί, κινούμαστε 
αθόρυβα. Δεν χρειάζονται τυμπανο-
κρουσίες. Πρώτα πρέπει να γίνουμε 
εμείς καλύτεροι, προσπαθώντας να λύ-
σουμε τα προβλήματά μας, να οργανω-
θούμε σωστά και να συνεχίσουμε να πα-
ράγουμε ακόμη καλύτερο προϊόν.            

«Το μικροκλίμα της 
Ελλάδας, το φως,  
ο ήλιος και η θάλασσα 
συμβάλλουν ώστε  
οι ελληνικές ελιές να 
είναι ξεχωριστές και πιο 
νόστιμες από τις ελιές 
άλλων χωρών»

Κορωνέικη ποικιλία Ελιά Αμφίσσης Ελιά Χαλκιδικής
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μήλα, ή στους παραγωγούς ροδάκινων. 
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λος για όλους τους συνεταίρους.
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Η 
Διεπαγγελματική Οργάνωση 
Επιτραπέζιας Ελιάς (Δ.Ο.ΕΠ.
ΕΛ.) αποτελεί τον θεσμικό εκ-
πρόσωπο ενός από τους πιο 

δυναμικούς και εξαγωγικούς κλάδους 
της ελληνικής αγροδιατροφής. Πρόκει-
ται για έναν φορέα που συνενώνει τους 
παραγωγούς, τους μεταποιητές και τους 
εξαγωγείς του προϊόντος, με στόχο την 
ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της 
ελληνικής επιτραπέζιας ελιάς στις διε-
θνείς αγορές. 

Βασικός στόχος της Οργάνωσης (όπως 

ανέφερε ο πρόεδρός της κ. Γεώργιος 
Ντούτσιας σε συνέντευξη που παραχώ-
ρησε στην Κατερίνα Λαδοπούλου και 
στο T-Press Web TV) είναι να προωθεί 
την ποιότητα, την τυποποίηση και την 
ιχνηλασιμότητα του προϊόντος, να ενι-
σχύει την εξωστρέφεια του κλάδου και 
να διαμορφώνει τεκμηριωμένες προτά-
σεις προς την πολιτεία για ζητήματα που 
απασχολούν τους επαγγελματίες του 
χώρου. 

Η Οργάνωση έχει επίσης αναλάβει 
πρωτοβουλίες για την ενίσχυση της πι-

στοποίησης και την ανάδειξη της γεω-
γραφικής ταυτότητας ποικιλιών όπως 
είναι οι ελιές Καλαμών και Χαλκιδικής, 
οι οποίες διαδραματίζουν κεντρικό ρόλο 
στο ελληνικό ελαιοκομικό προφίλ. Σε μια 
εποχή όπου η γεωργία καλείται να γίνει 
πιο πράσινη, πιο βιώσιμη και πιο προ-
σαρμοστική, η συλλογική δράση μέσω 
διεπαγγελματικών σχημάτων όπως είναι 
αυτό της επιτραπέζιας ελιάς, φαίνεται να 
αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση για την 
επιβίωση και την εξέλιξη του πρωτογε-
νούς τομέα.

Με την εξαγωγική δύναμη  
της επιτραπέζιας ελιάς

Αν δεν υπήρχαν εξαγωγές, δεν θα υπήρχε κλάδος επιτραπέζιας ελιάς
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«Ο κλάδος της επιτραπέζιας ελιάς 
είναι κατά κύριο λόγο εξαγωγικός, ανέ-
φερε χαρακτηριστικά ο κ. Ντούτσιας. Αν 
δεν υπήρχαν οι εξαγωγές, ουσιαστικά 
δεν θα υπήρχε και ο κλάδος. Το 90% της 
παραγωγής κατευθύνεται στο εξωτερι-
κό, και μόλις το 10% καταναλώνεται στην 
εγχώρια αγορά. 

»Ακόμα και σήμερα, η κατανάλωση 
ελιάς στην Ελλάδα παραμένει σε μεσαία 
επίπεδα συγκριτικά με άλλες παραγωγι-
κές χώρες. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο 
κλάδος, ήδη από τις αρχές του 20ού αι-
ώνα, αναπτύχθηκε στη βάση των εξαγω-
γών. Η εγχώρια κατανάλωση, άλλωστε, 
καλυπτόταν και εξακολουθεί να καλύ-
πτεται κυρίως μέσα από τοπικά δίκτυα, 
όπως είναι οι λαϊκές αγορές.

»Η ανάπτυξη του κλάδου ξεκίνησε 
όταν άρχισαν οι πρώτες εξαγωγές. Στην 
τελευταία εσοδεία, η συνολική παραγωγή 
βρώσιμης ελιάς ανήλθε περίπου στους 
380.000 τόνους, από τους οποίους μόλις 
25.000 τόνοι καταναλώθηκαν εγχώρια». 

Παγκόσμια δύναμη

Η εξαγωγή βρώσιμης ελιάς απευθύνεται 
σε περισσότερες από 100 χώρες (κατα-
τάσσοντας την Ελλάδα στη δεύτερη θέση 
παγκοσμίως και στην πρώτη όσον αφο-
ρά τους φυσικούς εμπορικούς τύπους 
ελιάς) και αποφέρει πάνω από 850 εκα-
τομμύρια ευρώ στην εθνική οικονομία.

«Ωστόσο, τα τελευταία χρόνια, μας 
λέει ο κ. Ντούτσιας, η παραγωγή τόσο 
στις βρώσιμες ελιές όσο και στο ελαι-
όλαδο παρουσιάζει μεγάλες διακυμάν-
σεις λόγω της παρενιαυτοφορίας, του 
φαινομένου κατά το οποίο η παραγωγή 
είναι αυξημένη τη μια χρονιά και μειω-
μένη την επόμενη. Πλέον, στις φυσικές 
διακυμάνσεις έχει προστεθεί και η επί-
δραση της κλιματικής κρίσης, η οποία 
έχει επιδεινώσει την κατάσταση. 

»Η χρονιά του 2023 ήταν μία από τις 
χειρότερες που έχει βιώσει ο κλάδος: Η 
ποικιλία Αμφίσσης παρουσίασε μόλις το 
10% της συνήθους παραγωγής, η Καλα-
μών έφτασε μόλις στο 20%, ενώ η ποικι-
λία Χαλκιδικής δεν ξεπέρασε το 25%. Σε 
αυτό παίζουν ρόλο πολλοί παράγοντες, ο 
κυριότερος των οποίων είναι η κλιματι-
κή αλλαγή. Για παράδειγμα, το χειμώνα 
πρέπει να είναι χαμηλή η θερμοκρασία, 
η οποία όμως τα τελευταία χρόνια αυξά-
νεται συνεχώς». 

Ηλεκτρονικό δελτίο αποστολής

Ένα νέο ζήτημα που έχει προκύψει αφο-
ρά την εφαρμογή του ηλεκτρονικού δελ-
τίου αποστολής μέσω της πλατφόρμας 
MyData. Πρόκειται για μια σημαντική 
αλλαγή, ιδίως για τους παραγωγούς του 
πρωτογενούς τομέα, οι οποίοι καλούνται 
για πρώτη φορά να ενταχθούν σε αυτή τη 
διαδικασία. Και η Δ.Ο.ΕΠ.ΕΛ.  βρίσκεται 
στο πλευρό τους, προκειμένου να τους 

ενημερώσει και να τους καθοδηγήσει 
σωστά.

«Στον κλάδο της επιτραπέζιας ελιάς, 
επισημαίνει ο κ. Ντούτσιας, η διαδικα-
σία διάθεσης του προϊόντος περιλαμβά-
νει πολλά ενδιάμεσα στάδια: το προϊόν 
συλλέγεται από το χωράφι, μεταφέρεται 
στην αποθήκη του παραγωγού (όπου 
γίνεται μια πρώτη διαλογή και ταξινό-
μηση κατά μέγεθος), και στη συνέχεια, 
τις περισσότερες φορές το ίδιο βράδυ, 
παραδίδεται στα κέντρα παραλαβής για 
ζύγιση και περαιτέρω διαχείριση. 

»Όλη αυτή η διαδρομή, από το χωράφι 
έως την παράδοση, περιλαμβάνει κινή-
σεις που πλέον πρέπει να καταγράφονται 
με ακρίβεια μέσω του ηλεκτρονικού συ-
στήματος, κάτι που απαιτεί τεχνική και 
οργανωτική προσαρμογή από την πλευρά 
των παραγωγών. Έχουμε ήδη καταθέσει 
τις σχετικές παρατηρήσεις και προτάσεις 
μας προς το Υπουργείο, προκειμένου να 
ληφθούν υπόψη οι ιδιαιτερότητες της πα-
ραγωγικής διαδικασίας.

»Σημειώνεται ότι στον τομέα της επι-
τραπέζιας ελιάς οι μη νόμιμες συναλ-
λαγές είναι περιορισμένες, καθώς το 
προϊόν είναι κατά κύριο λόγο εξαγώγιμο 
και επομένως δύσκολα διακινείται εκτός 
επίσημου συστήματος. Όχι πως δεν 
υπάρχουν εξαιρέσεις, αλλά σε σύγκριση 
με άλλους κλάδους, τα φαινόμενα αυτά 
είναι σαφώς λιγότερα.

»Αξίζει να τονιστεί ότι οι επιτραπέζιες 
ελιές απαιτούν υποχρεωτικά μεταποί-
ηση πριν καταστούν βρώσιμες, καθώς 
δεν καταναλώνονται απευθείας από το 
δέντρο. Συνεπώς, οποιαδήποτε από-
πειρα διακίνησης «μαύρου» προϊόντος 
σκοντάφτει επιπλέον στην ανάγκη για 

Η συλλογική δράση 
μέσω διεπαγγελματικών 
σχημάτων όπως είναι 
η Δ.Ο.ΕΠ.ΕΛ. αποτελεί 
αναγκαία προϋπόθεση 
για την επιβίωση 
και την εξέλιξη του 
πρωτογενούς τομέα

Γεώργιος 
Ντούτσιας
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μεταποιητική διαδικασία, η οποία, χωρίς 
νόμιμη καταγραφή, είναι εξαιρετικά δύ-
σκολο να πραγματοποιηθεί».

Υποχρέωση δήλωσης συγκομιδής

Όπως αναφέρει ο κ. Ντούτσιας, η δη-
μιουργία ελαιοκομικού μητρώου επι-
χειρήθηκε για πρώτη φορά την περίοδο 
2003 - 2007. Τότε έγινε η αρχική ανάρ-
τηση και υποβλήθηκαν οι πρώτες ενστά-
σεις, οι οποίες όμως δεν απαντήθηκαν 
ποτέ, και από εκείνο το σημείο η διαδι-
κασία εγκαταλείφθηκε. 

Από το 2007 και μετά, δεν υπήρξε κα-
μία προσπάθεια επανενεργοποίησης ή 
επικαιροποίησης του μητρώου. Όμως, 
ένα μητρώο που παραμένει ανενεργό για 
τόσα χρόνια, ουσιαστικά δεν υφίσταται.

«Για το λόγο αυτό, επισημαίνει ο πρόε-
δρος της Δ.Ο.ΕΠ.ΕΛ., χαιρετίσαμε θετικά 
την πρωτοβουλία του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης να καθιερώσει τη δή-
λωση συγκομιδής. Είναι ένα βήμα προς 
τη σωστή κατεύθυνση, καθώς για πρώτη 
φορά θα έχουμε στη διάθεσή μας ακρι-
βή στοιχεία παραγωγής και όχι απλώς 
εκτιμήσεις από ανθρώπους του κλάδου, 
όπως συμβαίνει μέχρι σήμερα. 

»Για να είναι όμως αποτελεσματικό 
αυτό το μέτρο, θα πρέπει να στηρίζεται 
σε ένα αξιόπιστο και λειτουργικό μη-
τρώο. Για κάθε ελαιοτεμάχιο, θα πρέπει 
να δηλώνεται η παραγωγή που προέρχε-
ται από αυτό, καθώς και η ακριβής του 
τοποθεσία». 

Δήλωση αριθμού ελαιοδέντρων

Τα γεωτεμάχια είναι ήδη δηλωμένα στο 
Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου (ΟΣΔΕ) του ΟΠΕΚΕΠΕ, το 
οποίο επικαιροποιείται κάθε χρόνο και 
είναι συνδεδεμένο με GPS, και πιθα-
νότατα και με το Εθνικό Κτηματολόγιο. 
Έτσι, όσον αφορά τις εκτάσεις, υπάρχει 
σαφής και αξιόπιστη καταγραφή.

Το πρόβλημα εντοπίζεται στον αριθ-
μό των ελαιοδέντρων ανά τεμάχιο. Πα-
ρότι έχουν δηλωθεί τα ελαιόδεντρα, σε 
αρκετές περιπτώσεις οι δηλώσεις δεν 
είναι ακριβείς, καθώς δεν υπάρχει μη-
χανισμός ελέγχου που να επιβεβαιώνει 
τον πραγματικό αριθμό τους. Παράλλη-
λα, έχει εκδοθεί υπουργική απόφαση η 
οποία συνοδεύεται από πλήθος κυρώσε-
ων για τη μη συμμόρφωση, χωρίς όμως 
να έχει διασφαλιστεί το κατάλληλο υπό-
βαθρο για την εφαρμογή της.

«Η Δ.Ο.ΕΠ.ΕΛ. έχει ζητήσει από το 
Υπουργείο να ξεκαθαρίσει το ζήτημα, το-
νίζει ο κ. Ντούτσιας. Δεν μπορεί να ζητεί-
ται από τους παραγωγούς να καταχωρούν 
στοιχεία όπως τον αριθμό των δέντρων σε 
κάθε ένα από τα ελαιοτεμάχιά τους χωρίς 
να υπάρχει ένα σαφές και λειτουργικό 
ελαιοκομικό μητρώο, στο οποίο να γίνε-
ται αυτή η καταγραφή. Αυτή τη στιγμή, η 
μόνη ενεργή και αξιόπιστη βάση δεδομέ-
νων είναι αυτή του ΟΣΔΕ».

Εφόσον υπάρχει πίεση χρόνου από 
την πλευρά της πολιτείας, μια ρεαλιστι-
κή λύση θα ήταν να ξεκινήσει η διαδικα-

σία με βάση το ΟΣΔΕ. Απαραίτητη προϋ-
πόθεση, όμως, είναι να ξεκαθαριστεί με 
σαφήνεια το πώς θα υλοποιηθεί αυτή η 
διαδικασία.

«Είχαμε πραγματοποιήσει συνάντηση 
με τον κ. Σταμενίτη, μας αναφέρει ο κ. 
Ντούτσιας, κατά την οποία τον ενημερώ-
σαμε ότι ο τρόπος με τον οποίο σχεδιά-
ζεται το νέο σύστημα δεν είναι λειτουρ-
γικός και δεν μπορεί να εφαρμοστεί στην 
πράξη. Την ίδια περίοδο κυκλοφόρησαν 
αντικρουόμενα δημοσιεύματα, κάποια 
από τα οποία ανέφεραν ότι το ελαιοκομι-
κό μητρώο θα τεθεί σε πλήρη εφαρμογή 
μέσα στο 2026, ενώ άλλα έκαναν λόγο 
για έναρξη τον Οκτώβριο του 2025. Αυτή 
η σύγχυση δημιουργεί προβλήματα και 
αβεβαιότητα στον κλάδο.

»Εμείς, ως Δ.Ο.ΕΠ.ΕΛ., χαιρετίζουμε 
την καθιέρωση της δήλωσης συγκομιδής, 
καθώς είναι ένα χρήσιμο εργαλείο για τη 
διαφάνεια και την τεκμηρίωση της παρα-
γωγής. Ωστόσο, η εφαρμογή της πρέπει 
να γίνει σωστά, με σαφές χρονοδιάγραμ-
μα και κατάλληλη προετοιμασία, ώστε να 
μη δημιουργήσει περισσότερα προβλή-
ματα από όσα φιλοδοξεί να λύσει».

Φυτοφάρμακα 

Η παράνομη διακίνηση φυτοφαρμάκων 
αποτελεί μάστιγα για τον αγροτικό τομέα, 
σύμφωνα με τον κ. Ντούτσια. Αν και το 
ποσοστό αυτών των προϊόντων ανέρχε-
ται σε περίπου 14% σε επίπεδο Ευρώπης, 
για την Ελλάδα το πρόβλημα είναι πολύ 
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μεταποιητική διαδικασία, η οποία, χωρίς 
νόμιμη καταγραφή, είναι εξαιρετικά δύ-
σκολο να πραγματοποιηθεί».

Υποχρέωση δήλωσης συγκομιδής

Όπως αναφέρει ο κ. Ντούτσιας, η δη-
μιουργία ελαιοκομικού μητρώου επι-
χειρήθηκε για πρώτη φορά την περίοδο 
2003 - 2007. Τότε έγινε η αρχική ανάρ-
τηση και υποβλήθηκαν οι πρώτες ενστά-
σεις, οι οποίες όμως δεν απαντήθηκαν 
ποτέ, και από εκείνο το σημείο η διαδι-
κασία εγκαταλείφθηκε. 

Από το 2007 και μετά, δεν υπήρξε κα-
μία προσπάθεια επανενεργοποίησης ή 
επικαιροποίησης του μητρώου. Όμως, 
ένα μητρώο που παραμένει ανενεργό για 
τόσα χρόνια, ουσιαστικά δεν υφίσταται.

«Για το λόγο αυτό, επισημαίνει ο πρόε-
δρος της Δ.Ο.ΕΠ.ΕΛ., χαιρετίσαμε θετικά 
την πρωτοβουλία του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης να καθιερώσει τη δή-
λωση συγκομιδής. Είναι ένα βήμα προς 
τη σωστή κατεύθυνση, καθώς για πρώτη 
φορά θα έχουμε στη διάθεσή μας ακρι-
βή στοιχεία παραγωγής και όχι απλώς 
εκτιμήσεις από ανθρώπους του κλάδου, 
όπως συμβαίνει μέχρι σήμερα. 

»Για να είναι όμως αποτελεσματικό 
αυτό το μέτρο, θα πρέπει να στηρίζεται 
σε ένα αξιόπιστο και λειτουργικό μη-
τρώο. Για κάθε ελαιοτεμάχιο, θα πρέπει 
να δηλώνεται η παραγωγή που προέρχε-
ται από αυτό, καθώς και η ακριβής του 
τοποθεσία». 

Δήλωση αριθμού ελαιοδέντρων

Τα γεωτεμάχια είναι ήδη δηλωμένα στο 
Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου (ΟΣΔΕ) του ΟΠΕΚΕΠΕ, το 
οποίο επικαιροποιείται κάθε χρόνο και 
είναι συνδεδεμένο με GPS, και πιθα-
νότατα και με το Εθνικό Κτηματολόγιο. 
Έτσι, όσον αφορά τις εκτάσεις, υπάρχει 
σαφής και αξιόπιστη καταγραφή.

Το πρόβλημα εντοπίζεται στον αριθ-
μό των ελαιοδέντρων ανά τεμάχιο. Πα-
ρότι έχουν δηλωθεί τα ελαιόδεντρα, σε 
αρκετές περιπτώσεις οι δηλώσεις δεν 
είναι ακριβείς, καθώς δεν υπάρχει μη-
χανισμός ελέγχου που να επιβεβαιώνει 
τον πραγματικό αριθμό τους. Παράλλη-
λα, έχει εκδοθεί υπουργική απόφαση η 
οποία συνοδεύεται από πλήθος κυρώσε-
ων για τη μη συμμόρφωση, χωρίς όμως 
να έχει διασφαλιστεί το κατάλληλο υπό-
βαθρο για την εφαρμογή της.

«Η Δ.Ο.ΕΠ.ΕΛ. έχει ζητήσει από το 
Υπουργείο να ξεκαθαρίσει το ζήτημα, το-
νίζει ο κ. Ντούτσιας. Δεν μπορεί να ζητεί-
ται από τους παραγωγούς να καταχωρούν 
στοιχεία όπως τον αριθμό των δέντρων σε 
κάθε ένα από τα ελαιοτεμάχιά τους χωρίς 
να υπάρχει ένα σαφές και λειτουργικό 
ελαιοκομικό μητρώο, στο οποίο να γίνε-
ται αυτή η καταγραφή. Αυτή τη στιγμή, η 
μόνη ενεργή και αξιόπιστη βάση δεδομέ-
νων είναι αυτή του ΟΣΔΕ».

Εφόσον υπάρχει πίεση χρόνου από 
την πλευρά της πολιτείας, μια ρεαλιστι-
κή λύση θα ήταν να ξεκινήσει η διαδικα-

σία με βάση το ΟΣΔΕ. Απαραίτητη προϋ-
πόθεση, όμως, είναι να ξεκαθαριστεί με 
σαφήνεια το πώς θα υλοποιηθεί αυτή η 
διαδικασία.

«Είχαμε πραγματοποιήσει συνάντηση 
με τον κ. Σταμενίτη, μας αναφέρει ο κ. 
Ντούτσιας, κατά την οποία τον ενημερώ-
σαμε ότι ο τρόπος με τον οποίο σχεδιά-
ζεται το νέο σύστημα δεν είναι λειτουρ-
γικός και δεν μπορεί να εφαρμοστεί στην 
πράξη. Την ίδια περίοδο κυκλοφόρησαν 
αντικρουόμενα δημοσιεύματα, κάποια 
από τα οποία ανέφεραν ότι το ελαιοκομι-
κό μητρώο θα τεθεί σε πλήρη εφαρμογή 
μέσα στο 2026, ενώ άλλα έκαναν λόγο 
για έναρξη τον Οκτώβριο του 2025. Αυτή 
η σύγχυση δημιουργεί προβλήματα και 
αβεβαιότητα στον κλάδο.

»Εμείς, ως Δ.Ο.ΕΠ.ΕΛ., χαιρετίζουμε 
την καθιέρωση της δήλωσης συγκομιδής, 
καθώς είναι ένα χρήσιμο εργαλείο για τη 
διαφάνεια και την τεκμηρίωση της παρα-
γωγής. Ωστόσο, η εφαρμογή της πρέπει 
να γίνει σωστά, με σαφές χρονοδιάγραμ-
μα και κατάλληλη προετοιμασία, ώστε να 
μη δημιουργήσει περισσότερα προβλή-
ματα από όσα φιλοδοξεί να λύσει».

Φυτοφάρμακα 

Η παράνομη διακίνηση φυτοφαρμάκων 
αποτελεί μάστιγα για τον αγροτικό τομέα, 
σύμφωνα με τον κ. Ντούτσια. Αν και το 
ποσοστό αυτών των προϊόντων ανέρχε-
ται σε περίπου 14% σε επίπεδο Ευρώπης, 
για την Ελλάδα το πρόβλημα είναι πολύ 
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Η εξαγωγή βρώσιμης 
ελιάς απευθύνεται σε 
περισσότερες από 100 
χώρες, κατατάσσει την 
Ελλάδα στη δεύτερη 
θέση παγκοσμίως και 
αποφέρει πάνω από 850 
εκατομμύρια ευρώ 

πιο έντονο και σοβαρό. Αρκεί ένα μόνο 
φορτίο εξαγωγικού προϊόντος να εντο-
πιστεί με υπολείμματα απαγορευμένων 
φυτοφαρμάκων για να πληγεί η φήμη 
της χώρας στις διεθνείς αγορές, με ανυ-
πολόγιστες συνέπειες για τους παραγω-
γούς και το σύνολο του κλάδου.

«Η πολιτεία οφείλει να ενισχύσει 
τους ελέγχους, τονίζει ο κ. Ντούτσιας, 
τόσο στις εισαγωγές όσο και στα σημεία 
πώλησης. Είναι γνωστό ότι υπάρχουν 
καταστήματα αγροτικών εφοδίων που 
διαθέτουν στην αγορά τέτοια επικίνδυ-
να σκευάσματα. Η ύπαρξή τους θέτει 
σε κίνδυνο την ποιότητα των ελληνικών 
αγροτικών προϊόντων και την αξιοπιστία 
των εξαγωγών.

»Σε αυτό το πλαίσιο, έχουμε ήδη εντα-
χθεί σε πρόγραμμα για την πιστοποίηση 
των δενδρυλλίων, και επιμένουμε οι πα-
ραγωγοί να επιλέγουν μόνο πιστοποιη-

μένο πολλαπλασιαστικό υλικό. Η προ-
μήθεια των δενδρυλλίων θα πρέπει να 
γίνεται αποκλειστικά μέσω του Ελληνι-
κού Γεωργικού Οργανισμού «Δήμητρα» 
(ΕΛ.Γ.Ο. «Δήμητρα») και των αρμόδιων 
Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής των Περιφερειακών Ενο-
τήτων, ώστε να διασφαλίζεται η ποιότητα 
και η ιχνηλασιμότητα.

»Η Δ.Ο.ΕΠ.ΕΛ. έχει εδώ και χρόνια 
ζητήσει τη δημιουργία μητρώων, δι-
ευκρινίζει ο κ. Ντούτσιας, τόσο για την 
ελαιοκομία όσο και για τις μεταποιητι-
κές μονάδες. Ένα σύγχρονο, ψηφιακά 
οργανωμένο σύστημα καταγραφής είναι 
κρίσιμο για τη διαφάνεια, τον έλεγχο και 
τη χάραξη στρατηγικής· ωστόσο μέχρι 
σήμερα δεν έχει προχωρήσει.

»Τέλος, είναι αναγκαίο να αντιμετω-
πιστεί το χρόνιο πρόβλημα της χρη-
ματοδότησης των διεπαγγελματικών 

οργανώσεων και των μεταποιητικών 
επιχειρήσεων. Η συνεισφορά των μελών 
από μόνη της δεν επαρκεί για να στηρίξει 
δράσεις προβολής και προώθησης των 
εξαγωγών. Χρειάζονται επιπλέον πόροι, 
εργαλεία και σταθερή υποστήριξη από 
την πολιτεία, προκειμένου ο κλάδος να 
συνεχίσει να αναπτύσσεται και να αντι-
μετωπίζει τον διεθνή ανταγωνισμό».         
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οκάρπου έχουν αξιοποιηθεί υπέρηχοι 
επιτυγχάνοντας βελτιωμένη απόδοση 
κατά 8-10%. Κατά την εφαρμογή αυτής 
της τεχνικής καταγράφηκε διατήρηση 
των ποιοτικών χαρακτηριστικών του 
ελαιολάδου και αύξηση της οξειδωτικής 
του σταθερότητας κατά την αποθήκευση. 

Επιπλέον, η εφαρμογή ψυχρής συμπί-
εσης στις ελιές πριν από την εξαγωγή 
ελαιολάδου, με χρήση του συστήματος 
Abencor, οδήγησε σε καλύτερη από-
δοση του ελαιολάδου, σε αύξηση των 
επιπέδων των φαινολικών ενώσεων στο 
ελαιόλαδο έως και 33%, καθώς και σε 
ενίσχυση της συγκέντρωσης φαινολών 
όπως είναι η υδροξυτυροσόλη στα πα-
ραπροϊόντα. 

Εκτός από τις τεχνικές επεξεργασίας 
που έχουν ως στόχο τη βελτιστοποίη-
ση της απόδοσης και της ποιότητας της 
ελιάς και του ελαιόλαδου, ιδιαίτερο εν-
διαφέρον παρουσιάζει ο εμπλουτισμός 

Τ
ο ελαιόλαδο είναι ένα από τα 
σημαντικότερα προϊόντα της με-
σογειακής διατροφής, καθώς 
αποτελεί πηγή μονοακόρεστων 

λιπαρών, βιταμινών και αντιοξειδωτικών, 
προσφέροντας σημαντικά οφέλη για την 
υγεία (Riolo et al., 2022). 

Tα φυσικοχημικά χαρακτηριστικά και 
κατ’ επέκταση η βιολειτουργικότητα του 
ελαιολάδου επηρεάζονται από την ποικι-
λία της ελιάς, τις καλλιεργητικές πρακτι-
κές, τη μέθοδο συγκομιδής, τις συνθή-
κες αποθήκευσης του ελαιοκάρπου πριν 
την έκθλιψη και τις συνθήκες ελαιοποί-
ησης, καθώς και από τις συνθήκες απο-
θήκευσης του τελικού προϊόντος. 

 
Βασικές αλλοιώσεις

Οι βασικές αλλοιώσεις που υφίσταται το 
ελαιόλαδο είναι η υδρόλυση, η αυτοο-
ξείδωση η φωτοοξείδωση, η επαναφορά 
και το θόλωμα. 

Η οξείδωση του ελαιολάδου υποβαθ-
μίζει την αισθητηριακή, θρεπτική και 
εμπορική του αξία. Για το λόγο αυτό 
έχουν αναπτυχθεί τεχνικές επεξεργα-
σίας και εμπλουτισμού με στόχο τη δια-
τήρηση ή τη βελτίωση της ποιότητας και 
της οξειδωτικής σταθερότητας του ελαι-
ολάδου και του ελαιόκαρπου. Μάλιστα, 
πληθώρα πρόσφατων ερευνών εστιάζει 
στην αντικατάσταση των προστιθέμενων 
συνθετικών αντιοξειδωτικών από φυσι-
κά αντιοξειδωτικά. 

Για την αύξηση της απόδοσης σε ελαι-
όλαδο, κατά την επεξεργασία του ελαι-

τους με φυσικά αντιοξειδωτικά, όπως 
είναι οι πολυφαινόλες από φυσικές πη-
γές (όπως από φύλλα ελιάς που αποβάλ-
λονται στο ελαιοτριβείο). 

Σε πρόσφατες ερευνητικές εργασί-
ες με αντικείμενο τον εμπλουτισμό του 
ελαιολάδου με φυσικά αντιοξειδωτικά 
έχουν αξιοποιηθεί φαινολικά εκχυλί-
σματα βιολογικών φύλλων ελιάς, ελαι-
οπυρήνες και αρωματικά φυτά, με απο-
τέλεσμα τη μεταβολή του φαινολικού 
προφίλ των παρθένων ελαιολάδων, την 
αύξηση της οξειδωτικής σταθερότητας 
και τη διατήρηση του οργανοληπτικού 
τους χαρακτήρα. 

Επιπλέον, ο εμπλουτισμός εξαιρετι-
κού παρθένου ελαιολάδου (Extra Virgin 
Olive Oil [EVOO]) με εκχύλισμα ελαιο-
κάρπου πλούσιο σε υδροξυτυροσόλη 
(HTyr), βελτίωσε την οξειδωτική και 
θερμική σταθερότητα του ελαιολάδου 
κατά την παρατεταμένη θερμική του 

Φιλοπεριβαλλοντικές τεχνικές 
εμπλουτισμού ελιάς και ελαιολάδου 

Στόχος των επιστημονικών ερευνών είναι η βελτίωση των οργανοληπτικών 
χαρακτηριστικών ελαίων και ελαιολάδου

 
 
Γράφει η κ. Όλγα Γκορτζή, καθηγήτρια 
Χημείας και Τεχνολογίας Τροφίμων 
στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 

28 |  AGRO.TEC Magazine  |  Ιούλιος - Αύγουστος 2025

Α Φ Ι Ε Ρ Ω Μ Α   Ε λ α ι ο υ ρ γ ί α



οκάρπου έχουν αξιοποιηθεί υπέρηχοι 
επιτυγχάνοντας βελτιωμένη απόδοση 
κατά 8-10%. Κατά την εφαρμογή αυτής 
της τεχνικής καταγράφηκε διατήρηση 
των ποιοτικών χαρακτηριστικών του 
ελαιολάδου και αύξηση της οξειδωτικής 
του σταθερότητας κατά την αποθήκευση. 

Επιπλέον, η εφαρμογή ψυχρής συμπί-
εσης στις ελιές πριν από την εξαγωγή 
ελαιολάδου, με χρήση του συστήματος 
Abencor, οδήγησε σε καλύτερη από-
δοση του ελαιολάδου, σε αύξηση των 
επιπέδων των φαινολικών ενώσεων στο 
ελαιόλαδο έως και 33%, καθώς και σε 
ενίσχυση της συγκέντρωσης φαινολών 
όπως είναι η υδροξυτυροσόλη στα πα-
ραπροϊόντα. 

Εκτός από τις τεχνικές επεξεργασίας 
που έχουν ως στόχο τη βελτιστοποίη-
ση της απόδοσης και της ποιότητας της 
ελιάς και του ελαιόλαδου, ιδιαίτερο εν-
διαφέρον παρουσιάζει ο εμπλουτισμός 

Τ
ο ελαιόλαδο είναι ένα από τα 
σημαντικότερα προϊόντα της με-
σογειακής διατροφής, καθώς 
αποτελεί πηγή μονοακόρεστων 

λιπαρών, βιταμινών και αντιοξειδωτικών, 
προσφέροντας σημαντικά οφέλη για την 
υγεία (Riolo et al., 2022). 

Tα φυσικοχημικά χαρακτηριστικά και 
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ελαιολάδου επηρεάζονται από την ποικι-
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κες αποθήκευσης του ελαιοκάρπου πριν 
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Βασικές αλλοιώσεις

Οι βασικές αλλοιώσεις που υφίσταται το 
ελαιόλαδο είναι η υδρόλυση, η αυτοο-
ξείδωση η φωτοοξείδωση, η επαναφορά 
και το θόλωμα. 

Η οξείδωση του ελαιολάδου υποβαθ-
μίζει την αισθητηριακή, θρεπτική και 
εμπορική του αξία. Για το λόγο αυτό 
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στην αντικατάσταση των προστιθέμενων 
συνθετικών αντιοξειδωτικών από φυσι-
κά αντιοξειδωτικά. 
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όλαδο, κατά την επεξεργασία του ελαι-

τους με φυσικά αντιοξειδωτικά, όπως 
είναι οι πολυφαινόλες από φυσικές πη-
γές (όπως από φύλλα ελιάς που αποβάλ-
λονται στο ελαιοτριβείο). 

Σε πρόσφατες ερευνητικές εργασί-
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οπυρήνες και αρωματικά φυτά, με απο-
τέλεσμα τη μεταβολή του φαινολικού 
προφίλ των παρθένων ελαιολάδων, την 
αύξηση της οξειδωτικής σταθερότητας 
και τη διατήρηση του οργανοληπτικού 
τους χαρακτήρα. 

Επιπλέον, ο εμπλουτισμός εξαιρετι-
κού παρθένου ελαιολάδου (Extra Virgin 
Olive Oil [EVOO]) με εκχύλισμα ελαιο-
κάρπου πλούσιο σε υδροξυτυροσόλη 
(HTyr), βελτίωσε την οξειδωτική και 
θερμική σταθερότητα του ελαιολάδου 
κατά την παρατεταμένη θερμική του 

Φιλοπεριβαλλοντικές τεχνικές 
εμπλουτισμού ελιάς και ελαιολάδου 

Στόχος των επιστημονικών ερευνών είναι η βελτίωση των οργανοληπτικών 
χαρακτηριστικών ελαίων και ελαιολάδου

 
 
Γράφει η κ. Όλγα Γκορτζή, καθηγήτρια 
Χημείας και Τεχνολογίας Τροφίμων 
στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 
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επεξεργασία. Τα εμπλουτισμένα δείγ-
ματα διατήρησαν υψηλότερα επίπεδα 
φαινολικών συστατικών και θετικών 
οργανοληπτικών χαρακτηριστικών, ενώ 
εμφάνισαν μικρότερη τάγγιση σε σχέση 
με τα μη εμπλουτισμένα.

Οι πολυφαινόλες

Η αξιοποίηση υγρών αποβλήτων ελαιο-
τριβείου ως πηγής πολυφαινολών απο-
τελεί βιώσιμη φιλοπεριβαλλοντική προ-
σέγγιση, καθώς μειώνει τις αρνητικές 
επιπτώσεις των αποβλήτων στο περιβάλ-
λον και ενισχύει την οικονομική αξία των 
παραπροϊόντων της ελαιοπαραγωγής. 

Σε πρόσφατη εργασία της ερευνητι-
κής μας ομάδας, χρησιμοποιήθηκε η 
μέθοδος εκχύλισης σημείου νέφωσης 
για την ανάκτηση πολυφαινολικών ενώ-
σεων από τα υγρά απόβλητα ελαιουργί-
ας. Στη μέθοδο αυτή, όταν χρησιμοποιή-
θηκε λεκιθίνη ως επιφανειοδραστικό σε 
συγκέντρωση 3% w/v (βάρος κατ’ όγκο), 
υπήρξε σημαντική ανάκτηση των πολυ-
φαινολών στις παραγόμενες μικκυλια-
κές διασπορές. 

Η συνολική συγκέντρωση των ανα-
κτημένων πολυφαινόλων (με χρήση 
υπερήχων) ήταν 504 mg GAE (gallic acid 
equivalent: ισοδύναμα γαλλικού οξέ-
ος) ανά kg. Η προσθήκη πολυφαινολών 
που ανακτήθηκαν από τα υγρά απόβλη-
τα ελαιοτριβείου ενίσχυσε την οξειδω-
τική σταθερότητα του ελαιόλαδου και 
παράτεινε τη διάρκεια ζωής του χωρίς 
να αλλάξει τις οργανοληπτικές του ιδι-
ότητες. Η συγκέντρωση των συνολικών 
πολυφαινολών στα δείγματα ελαιολάδου 
αυξήθηκε στο 42,2% με την προσθήκη 
μικκυλιακών διασπορών (0,5% w/v). 

Η επέκταση της έρευνας στο πεδίο 
μπορεί να οδηγήσει σε καλύτερη διαχεί-
ριση των αποβλήτων ελαιουργίας, κα-
θώς και σε σημαντικές βελτιώσεις στη 
διαθρεπτική αξία των τροφίμων. 

Εμπλουτισμός επιτραπέζιων 
ελιών με πολυφαινόλες

Παράλληλα με τον εμπλουτισμό του 
ελαιολάδου, αυξανόμενο ερευνητικό 
ενδιαφέρον έχει ο εμπλουτισμός των 
επιτραπέζιων ελιών με στόχο τη δημι-
ουργία νέων προϊόντων υψηλής προ-
στιθέμενης αξίας. Η ελευρωπαΐνη και η 
υδροξυτυροσόλη είναι τα κύρια φαινο-
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Στο επίκεντρο των 
ερευνών είναι η 
ανάπτυξη προϊόντων 
υψηλής προστιθέμενης 
αξίας μέσω εφαρμογής 
φιλοπεριβαλλοντικών 
τεχνικών

λικά συστατικά των επιτραπέζιων ελιών. 
Κατά την επεξεργασία των επιτραπέζιων 
ελιών (ζύμωση, ωρίμανση, αποθήκευση 
σε άλμη) χάνεται το μεγαλύτερο ποσο-
στό των πολυφαινολών της ελιάς (λόγω 
αποικοδόμησης, υδρόλυσης ή οξείδω-
σης). Κατά τη ζύμωση, το πολυφαινολικό 
περιεχόμενο μειώνεται κατά 32-58% και 
η αντιοξειδωτική δράση κατά 50-72%. Για 
το λόγο αυτό, οι σύγχρονες μελέτες εστι-
άζουν στην ανάπτυξη τεχνικών εμπλου-
τισμού αποκατάστασης ή και ενίσχυσης 
του πολυφαινολικού περιεχομένου των 
επιτραπέζιων ελιών. 

Συγκεκριμένα, εφαρμόστηκαν πρό-
σφατα τεχνικές εμπλουτισμού σε επι-
τραπέζιες ελιές Καλαμών, οι οποίες 
εμπλουτίστηκαν με αποκτηθείσες αν-
θοκυάνες από παντζάρι και καρότο. Ο 
εμπλουτισμός αυτός βελτίωσε τις χη-
μικές και αισθητηριακές ιδιότητες των 
τελικών προϊόντων, αυξάνοντας το φαι-
νολικό περιεχόμενο κατά 135%. 

Ο εμπλουτισμός επιτραπέζιων ελιών 
με πολυφαινόλες που εκχυλίστηκαν από 
φύλλα ελιάς είχε σαν επακόλουθο την 
αύξηση της περιεκτικότητας του ελαι-
ολάδου σε ελαιοευρωπαΐνη και υδρο-
ξυτυροσόλη. Η αύξηση της θρεπτικής 

αξίας των αξιοποιούμενων επιτραπέζι-
ων ελιών είχε λάβει χώρα με αξιοποί-
ηση εκχυλισθέντων πολυφαινόλων από 
φύλλα ελιάς. Τα φύλλα υποβλήθηκαν σε 
εκχύλιση χρησιμοποιώντας νερό με πε-
ριεκτικότητα 1%, 5% και 10% w/w (βάρος 
προς βάρος) των φύλλων για διαφορετι-
κές θερμοκρασίες και χρόνους (θερμο-
κρασία δωματίου επί 24 ώρες, 40°C επί 
10 λεπτά και 70°C επί 5 λεπτά). 

Η αντιοξειδωτική δράση των εκχυλι-
σμάτων προσδιορίστηκε χρησιμοποιώ-
ντας τη μέθοδο Rancimat (με την οποία 
υπολογίζεται το χρονικό διάστημα στο 
οποίο διατηρείται ένα προϊόν χωρίς 
να οξειδωθεί), ενώ η περιεκτικότητα 
σε ελευρωπαΐνη και υδροξυτυροσόλη 
προσδιορίστηκε με τη μέθοδο της χρω-
ματογραφίας υψηλής απόδοσης (High 

Performance Liquid Chromatography 
[HPLC]). 

Το εκχύλισμα με την υψηλότερη αντι-
οξειδωτική δράση και περιεκτικότητα 
σε πολυφαινόλες (10% w/w των φύλλων 
ελιάς που εκχυλίστηκαν σε θερμοκρα-
σία δωματίου για 24 ώρες) χρησιμοποιή-
θηκε για την επεξεργασία επιτραπέζιων 
ελιών μετά την εκπίκρανσή τους. 

Οι επεξεργασμένες και μη επεξερ-
γασμένες ελιές υποβλήθηκαν σε προσ-
διορισμό της περιεκτικότητάς τους σε 
α-τοκοφερόλη, ελευρωπαΐνη και υδρο-
ξυτυροσόλη. Παρατηρήθηκε αύξηση 
457% για την ελευρωπαΐνη και 109% για 
την περιεκτικότητα σε υδροξυτυροσόλη 
μετά την επεξεργασία. Η οργανοληπτική 
αξιολόγηση των επεξεργασμένων επι-
τραπέζιων ελιών έδειξε αύξηση στην πι-
κράδα. Ωστόσο, οι επεξεργασμένες και 
μη επεξεργασμένες επιτραπέζιες ελιές 
έδειξαν ίδια συνολική αποδοχή και προ-
τίμηση σε οργανοληπτικές δοκιμές. 

Στόχοι εμπλουτισμού

Η ανάπτυξη νέων και βιώσιμων διαδι-
κασιών εμπλουτισμού της ελιάς και του 
ελαιολάδου έχει περιβαλλοντικό, οικο-
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  ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΣΑΡΑΚΑΚΗ
Σειρά Massey Ferguson  
MF 3 Speciality
Η Massey Ferguson προσφέρει μια σει-
ρά από εξειδικευμένους ελκυστήρες για 
δενδροκομικές και αμπελουργικές εργα-
σίες, οι οποίοι συνδυάζουν ισχύ, ευελιξία 
και οικονομία. 

Με μοντέλα από 75hp έως 120hp, η 
Massey Ferguson εξασφαλίζει εξαιρετι-
κή απόδοση σε δύσκολες συνθήκες, πα-
ρέχοντας τη δυνατότητα στα μηχανήματα 
να ανταποκρίνονται σε απαιτητικές γεωρ-
γικές εργασίες, σε παραδοσιακούς αμπε-
λώνες και οπωρώνες, ακόμα και στις πιο 
δύσβατες περιοχές. 

Η σειρά MF 3 περιλαμβάνει διάφορες 
εκδόσεις που προσαρμόζονται στις ανά-
γκες του σύγχρονου παραγωγού. Συγκε-

κριμένα:
 z Η έκδοση MF 3FR είναι κατάλληλη για 

μεγάλους αμπελώνες και δενδροκαλλι-
έργειες, προσφέροντας σταθερότητα και 
άνεση.

 z Η έκδοση MF 3WF έχει μεγαλύτερο 
πλάτος, για αυξημένη σταθερότητα σε 
επικλινή εδάφη και κτηνοτροφικές εκμε-
ταλλεύσεις.

 z Η έκδοση MF 3 Speciality  έχει σχε-
διαστεί με ιδιαίτερη προσοχή, ώστε να 
εξασφαλίζει προστασία και ευχρηστία, 
ακόμη και σε δύσκολες και επικίνδυνες 
συνθήκες εργασίας. 

Η καμπίνα είναι ευρύχωρη και εξοπλι-
σμένη με ανατομικά καθίσματα που πα-
ρέχουν άνεση για πολλές ώρες εργασίας, 
ενώ η εργονομική θέση οδήγησης επι-
τρέπει στο χειριστή να διατηρεί τη σωστή 
στάση του σώματος και να αποφεύγει την 
κούραση.

νομικό και εμπορικό ενδιαφέρον.
Οι ερευνητικές ομάδες επιδιώκουν: 

α) τη βελτίωση της οξειδωτικής σταθε-
ρότητας και τη διατήρηση του οργανο-
ληπτικού χαρακτήρα των νέων προϊό-
ντων ελαιολάδου, β) την οξειδωτική και 
θερμική σταθερότητα κατά την παρατε-
ταμένη θερμική επεξεργασία και γ) την 
αξιοποίηση των παραπροϊόντων ελαιο-
τριβείου ή άλλων βιομηχανιών τροφίμων 
με στόχο τη βιωσιμότητα και την κυκλι-
κή οικονομία. 

Παράλληλα, οι μελέτες που αφορούν 
τις επιτραπέζιες ελιές εστιάζουν είτε 
στη βελτίωση των οργανοληπτικών χα-
ρακτηριστικών των τελικών προϊόντων 
μέσω εμπλουτισμού με αντιοξειδωτικές 
ενώσεις, είτε στην ενίσχυση της βιολει-
τουργικότητας τους, παρά την αύξηση 
της πικρής γεύσης που παρατηρήθηκε. 

Συνολικά, οι διαφορετικές κατευθύν-
σεις των ερευνητών συγκλίνουν στην 
ανάπτυξη προϊόντων υψηλής προστιθέ-
μενης αξίας μέσω φιλοπεριβαλλοντικών 
τεχνικών εμπλουτισμού.

Μελλοντική έρευνα μπορεί να εστι-
άσει στο συνδυασμό τεχνικών επεξερ-

γασίας της ελιάς και του ελαιολάδου οι 
οποίες δύνανται να αυξάνουν την απόδο-
ση και να ενισχύουν το φαινολικό περι-
εχόμενο, χωρίς μεταβολή του οργανολη-
πτικού χαρακτήρα των νέων προϊόντων. 

Παράλληλα, η αξιοποίηση και ανάκτη-
ση πολυφαινολών από δευτερογενή υπο-

προϊόντα θα μπορούσε να οδηγήσει στην 
ανάπτυξη τροφίμων υψηλής ποιότητας με 
ενισχυμένο βιολειτουργικό χαρακτήρα 
και εκτενέστερη διάρκεια ζωής, συμβάλ-
λοντας ταυτόχρονα σε πιο βιώσιμες και 
φιλικές προς το περιβάλλον τεχνικές στον 
τομέα της ελαιοκομίας.                                
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Η 
ελιά αποτελεί έναν από τους 
σημαντικότερους πυλώνες της 
ελληνικής αγροτικής οικονομί-
ας, με πολύπλευρη συνεισφορά 

τόσο σε οικονομικό όσο και σε κοινω-
νικό και πολιτιστικό επίπεδο. Η Ελλάδα 
συγκαταλέγεται σταθερά ανάμεσα στις 
κορυφαίες χώρες παραγωγής ελαιολά-
δου παγκοσμίως, συνήθως στην τρίτη 
θέση μετά την Ισπανία και την Ιταλία, και 
οι εξαγωγές ελαιολάδου και επιτραπέζιας 
ελιάς συνιστούν βασική πηγή ενίσχυσης 
της οικονομίας της χώρας.

Η ελαιοκαλλιέργεια καταλαμβάνει πε-
ρίπου το 60% των καλλιεργούμενων δεν-
δρωδών εκτάσεων της Ελλάδας, ενώ χι-
λιάδες οικογένειες απασχολούνται σε όλο 
το εύρος της εφοδιαστικής αλυσίδας: από 
την παραγωγή και τη συγκομιδή, έως τη 
μεταποίηση, την τυποποίηση και το εμπό-
ριο. Η συμβολή της ελιάς στην απασχόλη-
ση είναι ιδιαίτερα κρίσιμη σε Πελοπόννη-
σο,  Κρήτη,  Λέσβο και άλλες περιοχές με 
μακρά παράδοση στην ελαιοπαραγωγή.

Η ελιά αποτελεί έναν σύμμαχο της 
φύσης. Ως καλλιέργεια ανθεκτική στις 
κλιματικές συνθήκες της Μεσογείου, εί-
ναι καλά προσαρμοσμένη στο ελληνικό 
περιβάλλον και συνεισφέρει στη διατή-

ρηση του τοπίου και της βιοποικιλότητας. 
Ειδικά όταν εφαρμόζονται παραδοσιακές 
ή βιολογικές μέθοδοι καλλιέργειας, ενι-
σχύεται η βιωσιμότητα της παραγωγής 
και προστατεύεται το έδαφος από τη δι-
άβρωση.

Στα πρώτα στάδια ανάπτυξης της ελιάς, 
οι καλλιεργητικές εργασίες επικεντρώ-
νονται στη σωστή εγκατάσταση και ενί-
σχυση του νεαρού δέντρου. Ξεκινώντας 
με την κατάλληλη προετοιμασία του εδά-
φους και τη φύτευση, δίνεται έμφαση 
στην επαρκή άρδευση, κυρίως τους πρώ-
τους μήνες, ώστε να αναπτυχθεί ισχυρό 
ριζικό σύστημα. 

Παράλληλα, εφαρμόζεται βασική λί-
πανση για την ενίσχυση της θρέψης, ενώ 
πραγματοποιείται τακτική απομάκρυνση 
ζιζανίων γύρω από τη ρίζα, ώστε να μην 
ανταγωνίζονται το φυτό. Σημαντικό ρόλο 
παίζει και το αρχικό κλάδεμα διαμόρφω-
σης, το οποίο καθορίζει το σχήμα και τη 
μελλοντική ανάπτυξη του δέντρου.

Σκοπός κλαδέματος

Το κλάδεμα αποτελεί μία από τις σημα-
ντικότερες καλλιεργητικές εργασίες στην 
ελαιοκαλλιέργεια, και ξεκινά ήδη από τα 
πρώτα έτη της φύτευσης. Ο βασικός σκο-
πός του κλαδέματος στα νεαρά δένδρα 
είναι η σωστή διαμόρφωση της κόμης, η 
δημιουργία ενός ισχυρού σκελετού και η 
ταχύτερη είσοδος των φυτών στην καρ-
ποφορία.

Το «κλάδεμα διαμόρφωσης», όπως 

αποκαλείται, εφαρμόζεται από το πρώτο 
έτος μετά τη φύτευση και ολοκληρώνεται 
συνήθως έως το 6ο ή 7ο έτος, αλλά συνε-
χίζεται και τα επόμενα χρόνια.

Βάσει πολυετούς εμπειρίας και πα-
ρακολούθησης  χιλιάδων στρεμμάτων 
ελαιοκαλλιέργειας στην Ελλάδα, και ειδι-
κότερα στην Κρήτη, έχουμε καταλήξει σε 
συμπεράσματα αρκετά διαφοροποιημένα 
από τις συνήθεις πρακτικές που ακολου-
θούν οι Έλληνες ελαιοκαλλιεργητές.

Η σύγχρονη αντιμετώπιση της ελαιο-
καλλιέργειας ως αγροτικής επιχείρησης 
προϋποθέτει τη διαμόρφωση κατάλλη-
λης στρατηγικής ήδη από τα πρώτα έτη 
της εγκατάστασης, ώστε να επιτευχθεί η 
ταχεία απόσβεση της επένδυσης μέσω 
πρόωρης καρποφορίας των δένδρων. 
Αυτό επιτυγχάνεται σε μεγάλο βαθμό με 
σωστό κλάδεμα, ταυτόχρονα βέβαια με 
σωστή άρδευση, λίπανση και φυτοπρο-
στασία.

Κλάδεμα πρώτων ετών

Κατά την πρώιμη φάση ανάπτυξης της 
ελιάς (τα πρώτα 2-3 έτη), οι παρεμβάσεις 
στην κόμη πρέπει να είναι ελάχιστες. Η 
μόνη απαραίτητη εργασία είναι η αφαί-

Διαμόρφωση και 
κλάδεμα νεαρών 

δενδρυλλίων ελιάς
Η σωστή ανάπτυξη της ελιάς απαιτεί το κατάλληλο 
κλάδεμα «διαμόρφωσης», το οποίο εφαρμόζεται  

από το πρώτο έτος μετά τη φύτευση και συνεχίζεται 
συνήθως έως το 6ο ή 7ο έτος
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έτος μετά τη φύτευση και ολοκληρώνεται 
συνήθως έως το 6ο ή 7ο έτος, αλλά συνε-
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ρακολούθησης  χιλιάδων στρεμμάτων 
ελαιοκαλλιέργειας στην Ελλάδα, και ειδι-
κότερα στην Κρήτη, έχουμε καταλήξει σε 
συμπεράσματα αρκετά διαφοροποιημένα 
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προϋποθέτει τη διαμόρφωση κατάλλη-
λης στρατηγικής ήδη από τα πρώτα έτη 
της εγκατάστασης, ώστε να επιτευχθεί η 
ταχεία απόσβεση της επένδυσης μέσω 
πρόωρης καρποφορίας των δένδρων. 
Αυτό επιτυγχάνεται σε μεγάλο βαθμό με 
σωστό κλάδεμα, ταυτόχρονα βέβαια με 
σωστή άρδευση, λίπανση και φυτοπρο-
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Κλάδεμα πρώτων ετών

Κατά την πρώιμη φάση ανάπτυξης της 
ελιάς (τα πρώτα 2-3 έτη), οι παρεμβάσεις 
στην κόμη πρέπει να είναι ελάχιστες. Η 
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ρεση παραφυάδων που αναπτύσσονται 
στη βάση του κορμού. Οποιαδήποτε 
επέμβαση στην κόμη κατά τη φάση αυτή 
επιβραδύνει τη φυσιολογική ανάπτυξη 
και μπορεί να προκαλέσει υπερβολική 
παραγωγή «λαίμαργων» βλαστών (που 
φεύγουν προς τα πάνω), καθυστερώντας 
την καρποφορία κατά 2-3 έτη.

Η πρώτη ουσιαστική διαμόρφωση της 
κόμης ξεκινά από το τρίτο έτος, ανάλογα 
με τον επιδιωκόμενο σχηματισμό (σχήμα 
κύπελλου, τύπου θάμνου κλπ.), ο οποίος 
καθορίζεται κυρίως από τον τρόπο συ-
γκομιδής, το διαθέσιμο μηχανολογικό 
εξοπλισμό, τις αποστάσεις φύτευσης και 
το υδατικό καθεστώς (αρδευόμενη ή ξη-
ρική καλλιέργεια).

Τεχνική διαμόρφωσης

Σε παραδοσιακά σχήματα, όπως είναι το 
«ανοιχτό κύπελλο», μετά τον 3ο χρόνο 
επιλέγονται 3-4 βασικοί βραχίονες, από 
τους οποίους διατηρούνται 2-3 δευτερεύ-
οντες βραχίονες. Οι βασικοί βραχίονες 
θα πρέπει να εκφύονται σε διαφορετικά 
ύψη, με τον πρώτο να ξεκινά στο επιθυ-
μητό ύψος διασταύρωσης ανάλογα με το 
σχήμα διαμόρφωσης: περίπου 30 cm για 

νίου και αμπσισικού οξέος, ορμονών που 
αναστέλλουν προσωρινά τη φυτική ανά-
πτυξη. Επιπλέον, η αφαίρεση κορυφών 
μειώνει τα επίπεδα αυξίνων, ενισχύοντας 
τις κυττοκινίνες και ενθαρρύνοντας την 
πλάγια βλάστηση.

Ιδιαίτερη προσοχή απαιτείται λόγω της 
αυξημένης ευαισθησίας των νεαρών δεν-
δρυλλίων σε φυτοπαθογόνα, όπως είναι το 
βακτήριο Pseudomonas savastanoi, αιτι-
ολογικός παράγοντας του καρκίνου της 
ελιάς, ιδίως σε ευπαθείς ποικιλίες όπως 
είναι η Κορωνέικη. Οι επεμβάσεις θα 
πρέπει να γίνονται αποκλειστικά σε ξηρές 
καιρικές συνθήκες, αποφεύγοντας την 
περίοδο βροχοπτώσεων ή υψηλής υγρα-
σίας. Μετά το κλάδεμα είναι απαραίτητη η 
εφαρμογή χαλκούχων σκευασμάτων μέ-
χρι απορροής, καθώς και η επάλειψη των 
τομών με ειδικές πάστες επούλωσης.

Η σωστή καλλιέργεια της ελιάς στη δι-
άρκεια των πρώτων ετών είναι καθοριστι-
κή για τη μελλοντική παραγωγικότητα του 
δένδρου. Η διαμόρφωση, η άρδευση, η 
λίπανση και η φυτοπροστασία θα πρέπει 
να αντιμετωπίζονται με ιδιαίτερη προσο-
χή και επιστημονική προσέγγιση, διότι 
–όπως χαρακτηριστικά αναφέρεται– «η 
αρχή είναι το ήμισυ του παντός».               

Στα πρώτα έτη 
ανάπτυξης της ελιάς 
οι παρεμβάσεις 
στην κόμη πρέπει 
να είναι ελάχιστες

χαμηλά κύπελλα, 60 cm για υψηλά, και 
έως 80 cm όταν χρησιμοποιούνται δονη-
τικά μηχανήματα συγκομιδής.

Η παραπάνω προσέγγιση επιτρέπει την 
είσοδο του δένδρου στην παραγωγική 
φάση ήδη από το τέταρτο έτος. Από τη 
στιγμή που ξεκινά η καρποφορία, η κόμη 
θα πρέπει να διαμορφώνεται κατά τρόπο 
που να εξασφαλίζει καλό φωτισμό και 
αερισμό, με περιορισμένες παρεμβάσεις, 
ώστε η νέα βλάστηση να είναι παραγωγι-
κή, με μήκος περίπου 30 cm.

Φυσιολογικές και 
παθολογικές παράμετροι

Η ορμονική ισορροπία στα πρώτα στάδια 
ανάπτυξης των δενδρυλλίων είναι κρίσι-
μη, και επηρεάζεται σημαντικά από την 
ένταση και τη συχνότητα του κλαδέμα-
τος. Αυστηρές κοπές μπορούν να προ-
καλέσουν αυξημένη παραγωγή αιθυλε-
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Η 
εφεύρεση του ελαιοραβδιστι-
κού θυμίζει την εφεύρεση της 
ραπτομηχανής. Βλέποντας ο Σί-
γκερ τη γυναίκα του να παιδεύ-

εται με το ράψιμο των ρούχων, βάλθηκε 
να κατασκευάσει μια μηχανή που θα την 
ξεκούραζε. Κάπως έτσι πρέπει να εφευ-
ρέθηκε και το ελαιοραβδιστικό, σαν μια 
πράξη αγάπης, προκειμένου να ξεκου-
ραστεί από τη βαριά δουλειά του ραβδί-
σματος ο ελαιοπαραγωγός.

Αυτό σκεφτήκαμε όταν δοκιμάσαμε το 
ελαιοραβδιστικό για να μαζέψουμε τις 
ελιές των πατρικών μας κτημάτων στην 
Αγιάσο της Λέσβου, όπου ταξιδέψαμε με 
αφορμή τις διακοπές των Χριστουγέννων. 

Δύσκολη η φετινή ελαιοκομιδή: Λόγω 
της ανομβρίας του περσινού Οκτωβρίου 
και Νοεμβρίου, οι ελιές δεν μπόρεσαν 
να απομυζήσουν από το έδαφος τους 
απαιτούμενους χυμούς, με συνέπεια 
ο ελαιόκαρπος να βγάζει το μισό λάδι, 
από ό,τι θα έβγαζε συνήθως. Εκτός από 
αυτό, οι ελιές έμειναν πολύ μικρές και 
κολλημένες στα κλαδιά των δέντρων, με 
αποτέλεσμα να μην πέφτουν εύκολα με 
την «ντέμπλα», το μακρύ ραβδί από κα-

στανιά που χρησιμοποιείται παραδοσια-
κά στη Λέσβο.

Αν επιχειρούσαμε, λοιπόν, να ραβδί-
σουμε με την «ντέμπλα» τις ελιές μας, 
θα έπρεπε όχι μόνο να χτυπάμε τα κλα-
διά με πολύ μεγαλύτερη δύναμη, αλλά 
και να ρίχνουμε τις διπλάσιες ελιές για 
να βγάλουμε την ποσότητα του λαδιού 
που βγάζαμε τις προηγούμενες χρονιές. 
Η χρήση, λοιπόν, του ελαιοραβδιστικού 
ήταν μονόδρομος!

Ποιο ελαιοραβδιστικό, όμως, θα ήταν το 
καταλληλότερο για τη δουλειά μας; Τύπου 
αχινού ή τύπου χτένας; Θεωρώντας ότι οι 
βέργες του ελαιοραβδιστικού τύπου χτέ-
νας θα έμπλεκαν στα πυκνά και ακλάδευ-
τα δέντρα μας και ότι ο τύπος αχινού είναι 
το ιδανικότερο εργαλείο, πήγαμε στον το-
πικό αντιπρόσωπο εταιρειών αγροτικών 
μηχανημάτων κ. Νίκο Μαϊστρέλη έχοντας 
κατά νου ότι ο τύπος αχινού έχει όλα τα 
πλεονεκτήματα. 

Ωστόσο διαπιστώσαμε ότι το ελαιορα-
βδιστικό τύπου χτένας διαθέτει ένα βασι-
κό πλεονέκτημα όσον αφορά τα δικά μας 
αιωνόβια και τετράψηλα ελαιόδεντρα: 
τηλεσκοπικό κοντάρι που μακραίνει και 

κονταίνει κατά βούληση, από τα 2,1 έως 
τα 3,4 μέτρα. Αν και το ελαιοραβδιστικό 
τύπου αχινού είναι κατά τι ελαφρύτερο, 
θεωρήσαμε ότι δεν θα μας βόλευε η πρό-
σθετη επέκταση που διαθέτει και που θα 
πρέπει να προσθαφαιρείται αντί να είναι 
τηλεσκοπική. 

Στο ελαιόκτημα

Έτσι επιλέξαμε το ελαιοραβδιστικό Alba-
tros F 12V της Zanon, με βάρος μόνο 2,4 
κιλά, το οποίο διαθέτει στην Ελλάδα η 
«Παντελής Παπαδόπουλος Α.Ε.Β.Ε.», και 
πήγαμε να το δοκιμάσουμε στο ελαιόκτη-
μα. Στρώσαμε ελαιόπανα και ελαιόδιχτα 
κάτω από τέσσερις πελώριες ελιές, συν-
δέσαμε τα ηλεκτρόδια στη δωδεκάβολτη 
μπαταρία που είχαμε φορτίσει αποβραδίς, 
και αρχίσαμε το «ράβδισμα». Μα ποιο ρά-
βδισμα; Το μηχάνημα δεν «ραβδίζει» τα 
κλαδιά· τα «γαργαλάει»! Οι δύο βεντάλιες, 
καθεμιά απ’ τις οποίες διαθέτει τέσσερις 
βέργες από ανθρακονήματα τοποθετη-
μένες ζικ ζακ, μοιάζουν να... φτερουγί-
ζουν· και μάλλον για αυτό ονομάστηκε 
«Albatros» το μηχάνημα, επειδή προσο-

Δοκιμή ελαιοραβδιστικού  
Albatros F 12V της Zanon 
Να τη ραβδίσω (την ελιά!) θέλω εγώ, με του Άλμπατρου το φτερό!

Κείμενο, φωτογραφίες: Μανώλης Τραγάκης

Η κεφαλή του ελαιοραβδιστικού εισχωρεί ακόμα και σε περιπλεγμένα 
κλαδιά ακλάδευτων δέντρων, αδειάζοντάς τα από τους καρπούς. 

Το ελαιοραβδιστικό Albatros της Zanon δεν ρίχνει παρά μόνο 
ελιές και φύλλα, χωρίς να σπάει τα κλαδιά των δέντρων.
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Η 
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Το ελαιοραβδιστικό 
Albatros F 12V 
της Zanon με το 
τηλεσκοπικό κοντάρι 
των 3,4 μέτρων φτάνει 
ακόμα και τα ψηλότερα 
κλαριά της ελιάς

μοιάζει στο φτερούγισμα του θαλάσσιου 
πτηνού! Καθώς μάλιστα οι δύο βεντάλιες 
κινούνται αντίθετα, διαπιστώσαμε ότι οι 
ελιές δεν εκτοξεύονται μακριά, ενώ δεν 
νιώθαμε στα χέρια κραδασμούς. 

Κι αφού ραβδίσαμε τα χαμηλά κλαδιά, 
επεκτείναμε το τηλεσκοπικό κοντάρι στο 
τέρμα και τελειώσαμε το ράβδισμα χωρίς 
να χρειαστεί να ανεβούμε πάνω στα δέ-
ντρα, όπως θα έπρεπε να κάνουμε με την 
«ντέμπλα». Το μήκος των 3,4 μέτρων του 
κονταριού, προστιθέμενο στο δικό μας 
ύψος (με τεταμένο το χέρι), μας έδωσε 
τη δυνατότητα να φτάσουμε ακόμα και 
τα ψηλότερα κλαριά. Χάρη, μάλιστα, στο 
μακρύ καλώδιο, δεν χρειαζόταν να μετα-
κινούμε συνεχώς την μπαταρία.

Η μεγάλη μας έκπληξη ήταν ότι παρόλο 
που οι ελιές μας έχουν αρκετά χρόνια να 
κλαδευτούν, οι βεντάλιες με τις βέργες 
όχι μόνο δεν έμπλεκαν στα κλαδιά, αλλά 
εισχωρούσαν σε σημεία τα οποία δεν θα 
μπορούσαν να ραβδιστούν με την «ντέ-
μπλα». Και μάλιστα τίναζαν και τις πιο μι-
κρές ελιές, που δεν θα έπεφταν με τίποτα 
με το παραδοσιακό εργαλείο, με το οποίο 
θα έπρεπε να σπάσουμε πολλά κλαράκια, 

μέχρι να αδειάσουν από τον μικροκαμω-
μένο καρπό τους.

Όταν τελειώσαμε –απίστευτα γρήγο-
ρα– τα πρώτα ελαιόδεντρα, πάνω στα 
ελαιόπανα δεν υπήρχαν παρά μόνο ελιές 
και φύλλα, και καθόλου κλαριά. Συνεχί-
ζοντας την ελαιοσυλλογή, στο τέλος της 
ημέρας είχαμε μαζέψει τον τριπλάσιο 
καρπό απ’ όσο θα μαζεύαμε με την πα-
ραδοσιακή «ντέμπλα», χωρίς μάλιστα να 
έχουμε κουραστεί καθόλου, παρόλο που 
οι ελιές δεν έλεγαν να ξεκολλήσουν.

Στο ελαιοτριβείο

Όταν πήγαμε στο ελαιοτριβείο, συναντή-
σαμε παραγωγούς και συζητήσαμε μαζί 

τους για το ελαιοραβδιστικό μας. Όπως 
μας είπαν οι επαγγελματίες αγρότες, λόγω 
του ότι το ελαιοραβδιστικό δε σπάει κλα-
διά, τα δέντρα ξανακάνουν καρπούς και 
την επόμενη χρονιά, κάτι αδιανόητο για το 
ράβδισμα με την «ντέμπλα», η οποία κάνει 
το δέντρο να μοιάζει κλαδεμένο.

Αν και η απόδοση ήταν φέτος μειωμέ-
νη, η ποιότητα του λαδιού ήταν εξαιρετι-
κή. Η οξύτητα που έδειξε η οξυμέτρηση 
του δικού μας ελαιολάδου –όπως και 
άλλων παραγωγών– ήταν 0,3 γραμμάρια 
ελαϊκού οξέος ανά 100 γραμμάρια. Εξαι-
ρετικά παρθένο, λοιπόν, το λάδι που εξα-
σφαλίσαμε «για το φαΐ» μας, όπως λέμε 
στο χωριό. 

Και παρόλο που παλέψαμε με χιόνια 
και βροχές (καθώς ο καιρός των χριστου-
γεννιάτικων διακοπών ήταν άστατος), δεν 
κουραστήκαμε όπως άλλες χρονιές που 
ραβδίζαμε με την «ντέμπλα». Για το λόγο 
αυτό, έχοντας τώρα δοκιμάσει τον «Άλ-
μπατρο» της Zanon, δεν θέλουμε πια να 
ξαναπιάσουμε την «ντέμπλα» στα χέρια 
μας! Το ίδιο και οι άλλοι παραγωγοί, που 
χρησιμοποιούν τον «Άλμπατρο» εδώ και 
χρόνια!                                                          
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  ΑΥΓΕΡΟΣ
Τηλεχειριζόμενο ελαιοραβδιστικό μηχάνημα
Το υβριδικό τηλεχειριζόμενο ελαιοραβδιστικό μηχάνημα «Αί-
ολος» είναι ένα καινοτόμο μηχάνημα συλλογής ελαιοκάρπου 
που κατασκευάζεται από την εταιρεία «Αυγέρος» και κατευθύ-
νεται με ασύρματο ηλεκτρονικό χειριστήριο. 

Το μηχάνημα αυτό έχει ως πλεονεκτήματα το μεγάλο βαθμό 
ευελιξίας στη μετακίνηση και στη λειτουργία, τη δυνατότητα 
πρόσβασης και σε ανώμαλο έδαφος, καθώς και την εύκολη 
προσέγγιση στο ελαιόδενδρο. Χάρη στη μικρή ισχύ των κινη-
τήρων, μειώνεται σημαντικά το κόστος συγκομιδής, ενώ με τη 
χρήση του μηχανήματος δεν προκαλείται ζημιά στους καρπούς, 
στους ανθοφόρους βλαστούς και στα κλαδιά, με αποτέλεσμα 
τη δυνατότητα καρποφορίας της ελιάς κάθε χρόνο. Μάλιστα 
διατίθεται στην αγορά το «Μίνι Αίολος» με αρκετά μικρότερο 
κόστος, που απευθύνεται σε μικρούς παραγωγούς.

  Γ.Π. ΚΥΔΩΝΑΚΗΣ & ΣΙΑ ΕΕ
Ολοκληρωμένο ραβδιστικό σύστημα 
Η «Γ.Π. Κυδωνάκης & Σία ΕΕ» διαθέτει στην ελληνική αγορά 
γεννήτρια Interpower 70 Amper με 6,5HP βενζινοκινητήρα κο-
ρυφαίας ποιότητας που μπορεί να τροφοδοτήσει έως 6 ραβδι-
στικές βέργες, με ρεοστάτη ρύθμισης περιστροφής ραβδιών, 
με δυνατότητα φόρτισης μπαταριών 12Volt και με 2 τροχούς για 
εύκολη μεταφορά. 

Η ραβδιστική βέργα φέρει κεφαλή SIK 32 4x4, με σύστημα 
ανεξάρτητης κίνησης 4 ημισφαιρίων για ξεκούραστη εργασία 
χωρίς να τραυματίζονται τα κλαδιά του δέντρου, και 32 εναλλά-
ξιμα ραβδάκια υψηλής ποιότητας που εγγυώνται μέγιστη από-
δοση στο ράβδισμα της ελιάς. 

Όπως αναφέρει η εταιρεία, ο σχεδιασμός με κεφαλή τύπου 
αχινού είναι μοναδικός και βοηθάει την είσοδο και στα πιο πυ-
κνά σημεία της ελιάς, επιτυγχάνοντας εύκολη και γρήγορη συ-
γκομιδή της ελιάς κάθε ποικιλίας.

Ο άριστος εξοπλισμός αποτελεί βασικό παράγοντα για την παραγωγή ποιοτικού 
ελαιολάδου. Από τα μηχανήματα θραύσης και ανάμειξης μέχρι τις φυγοκεντρικές μηχανές 

και τα φίλτρα, κάθε στάδιο της επεξεργασίας απαιτεί τεχνολογία υψηλής απόδοσης.  
Η σωστή επιλογή και συντήρηση του εξοπλισμού εξασφαλίζει υψηλή απόδοση, σταθερή 

ποιότητα προϊόντος και συμμόρφωση με τα πρότυπα ασφάλειας και υγιεινής.  
Σε αυτό το τεύχος φιλοξενούμε λύσεις που αφορούν την ελιά, από τη συγκομιδή στο 

χωράφι μέχρι και την παραγωγή ελαιολάδου.

Μηχανήματα και εξοπλισμός 
ελαιοκαλλιέργειας
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Όπως αναφέρει η εταιρεία, το κονταροαλυσοπρίονο ZP 190LP 
ζυγίζει μόλις 3 kg με την μπαταρία, διαθέτει αυτόματη λίπανση 
και συνοδεύεται από δύο μπαταρίες 18V (21 max / 5.0 Ah και 
φορτιστή τριών εξόδων, εξασφαλίζοντας αυτονομία και άνεση. 
Ιδανικό για ελαιώνες, οπωρώνες, καλλωπιστικά δέντρα, δασι-
κές εργασίες και γενικές αγροτικές εφαρμογές, το μηχάνημα 
αυτό συνδυάζει ιταλική αξιοπιστία με κορυφαία εργονομία και 
ευχρηστία. Σύμφωνα με την «Παντελής Παπαδόπουλος ΑΕΒΕ», 
η ιταλική ποιότητα κατασκευής της Zanon εγγυάται ασφάλεια 
και υψηλή απόδοση σε κάθε χρήση.

  ΠΕΤΡΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΕΒΕ 
Εξειδικευμένο μηχάνημα συγκομιδής ελιάς  
Sicma Treeckle
Το Sicma Treeckle είναι ένα εξολοκλήρου ιταλικής κατασκευ-
ής μηχάνημα για συγκομιδή ελιάς, σχεδιασμένο για να προ-
σφέρει μέγιστη απόδοση. Είναι κατάλληλο για τρακτέρ από 60 
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προσφέροντας άνεση και αποτελεσματικότητα ακόμη κι όταν ο 
χειριστής παραμένει στο τρακτέρ. Συγκεκριμένα, τα τηλεχειρι-
ζόμενα πόδια σταθεροποίησης επιτρέπουν γρήγορη τοποθέτη-

ση, ακόμα και σε ανώμαλο ή κεκλιμένο έδαφος, μειώνοντας το 
νεκρό χρόνο και αυξάνοντας την παραγωγικότητα.

Ο τηλεσκοπικός βραχίονας του Sicma Treeckle έχει εμβέ-
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λή) διαθέτει διπλή ταχύτητα ταλάντωσης, κάτι που εξασφαλίζει 
γρήγορη και αποδοτική συγκομιδή, αποφυγή τραυματισμού 
των δέντρων και προσαρμογή σε κάθε τύπο ελαιώνα, προστα-
τεύοντας την παραγωγικότητά του.

Με συμπαγή δομή, ενσωματωμένη αντλία υψηλής ισχύος 
και υδραυλικό κύκλωμα με μονάδα ελέγχου και ψύξης, το 
Treeckle χαρακτηρίζεται από μακροχρόνια αξιοπιστία. Όπως 
επισημαίνει η «Πέτρος Πετρόπουλος ΑΕΒΕ», η SICMA διαθέτει 
εμπειρία δεκαετιών στην κατασκευή γεωργικών μηχανημάτων, 
και προσφέρει καινοτόμες λύσεις που εξασφαλίζουν το μέλλον 
των καλλιεργειών. 

  ΠΑΝΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΕΒΕ
Αυτοκινούμενο δονητικό μηχάνημα  
B440XL της Sicma
Η Παναγροτική ΑΕΒΕ διαθέτει στην ελληνική αγορά το μηχάνη-
μα συγκομιδής B440XL, ένα αυτοκινούμενο δονητικό μηχάνη-
μα νέας γενιάς που απαιτεί έναν μόνο χειριστή και επιτυγχάνει 
–σύμφωνα με την εταιρεία– μέχρι και 40% αύξηση στην ταχύ-
τητα συγκομιδής.

Το B440XL Sicma διαθέτει:
 z Δόνηση υψηλών συχνοτήτων με απόλυτο έλεγχο, κάτι που 

καθιστά το μηχάνημα ιδανικό για τη συλλογή ελιών, καρυδιών, 
φιστικιών και αμύγδαλων.

 z Ομπρέλα συλλογής καρπών.
 z Κοχλία αποφλοίωσης για αμύγδαλα.
 z Καμπίνα κλειστού τύπου με A/C.
 z Πλήρη αυτονομία. 
Το B440XL ανήκει στην κατηγορία των πολυμηχανημάτων και 

μπορεί να εξοπλιστεί με:
 z Αρπάγη
 z Πιρούνια 
 z Κλαδευτικό 
 z Κουβά.

  ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΕΒΕ
Κλαδευτικό κονταροαλυσοπρίονο μπαταρίας 
Η «Παντελής Παπαδόπουλος ΑΕΒΕ» διαθέτει το κονταροαλυ-
σοπρίονο μπαταρίας ZP 190LP του ιταλικού οίκου Zanon, ένα 
ελαφρύ και αποδοτικό εργαλείο, ιδανικό για μικρά και μεσαία 
κλαδέματα από την ασφάλεια του εδάφους. Με συνολικό μήκος 
210 - 260 cm, λάμα 20 cm και ταχύτητα κοπής έως 12 m/sec, 
προσφέρει μέγιστη διάμετρο κοπής 190 mm με ευκολία και 
ακρίβεια.
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  ACPM I.K.E. 
Παλμικό ραβδιστικό με βραχίονα
Το White Shark είναι παλμικό ραβδιστικό με βραχίονα, και 
διατίθεται στην ελληνική αγορά από την ACPM I.K.E., η οποία 
αναφέρει ότι πρόκειται για μία από τις πλέον αξιόπιστες προ-
τάσεις για τη συγκομιδή ελιών. Διαθέτει υδραυλική λειτουργία, 
για εύκολο, ξεκούραστο και αποδοτικό χειρισμό, και μπορούν 
να το χειριστούν άτομα και των δύο φύλων, ακόμη και άτομα 
μεγαλύτερα σε ηλικία.

Όπως επισημαίνει η εταιρεία, με το White Shark πέφτουν 
σχετικά εύκολα και οι καρποί της Κορωνέικης ποικιλίας ακόμη 
και όταν αυτοί είναι πράσινοι, δίχως να κινδυνεύει το ριζικό 
σύστημα των δένδρων από ασθένειες. Για τη χρήση του συγκε-
κριμένου ελαιοραβδιστικού απαιτείται τρακτέρ άνω των 40hp.

  ADVANCED FOOD TECHNOLOGIES ΙΚΕ
Δοσομετρικό μηχάνημα συσκευασίας  
βρώσιμων ελιών

Η Advanced Food 
Technologies (AFT) 
δραστηριοποιεί-
ται στον τομέα των 
τεχνολογιών τρο-
φίμων και διαθέ-
τει στην ελληνική 
αγορά το νέο πε-
ριστροφικό δοσο-
μετρικό μηχάνημα 
συνεχούς λειτουρ-
γίας, ειδικά για την 
αποτελεσματ ική 
συσκευασία στερε-

ών προϊόντων όπως είναι ελιές, τουρσιά και πιπεράκια.
Το μηχάνημα διαθέτει υψηλή ταχύτητα παραγωγής, ετοιμάζο-

ντας έως και 80 συσκευασίες ανά λεπτό, και με την πλήρως ανο-
ξείδωτη κατασκευή του εξασφαλίζει υγιεινή και μέγιστη αντοχή. 

Η κατασκευή του ακολουθεί αυστηρά πρότυπα ποιότητας, 
ενώ η πρωτοποριακή οικολογική τεχνική decapage της AFT 
εγγυάται τέλεια ποιότητα επιφάνειας και μακροζωία.

Το νέο προϊόν αποτελεί λύση για ένα ευρύ φάσμα της βιομη-
χανίας τροφίμων, από μονάδες μεταποίησης αγροτικών προϊό-
ντων μέχρι catering.

  ALFA LAVAL 
Φυγοκεντρικοί διαχωριστήρες ελαιολάδου UVPX
Η σειρά διαχωριστήρων ελαιόλαδου UVPX της Alfa Laval δι-
αθέτει κορυφαία τεχνολογία διαχωρισμού, για την παραγωγή 
εξαιρετικά παρθένου ελαιολάδου ανώτερης ποιότητας με με-
γαλύτερη απόδοση.

H εμπειρία και η τεχνογνωσία της Alfa Laval από τη μακρό-
χρονη συνεργασία της με παραγω-
γούς ελαιόλαδου παγκοσμίως, της 
επιτρέπουν την κατασκευή ελαιουρ-
γικών μηχανημάτων που ανταποκρί-
νονται στις σύγχρονες απαιτήσεις. 
Έτσι, οι διαχωριστήρες UVPX είναι 
ιδανικοί για κάθε κλίμακα παραγω-
γής και έχουν τα παρακάτω πλεονε-
κτήματα:

 z Ήπια επεξεργασία προϊόντος.
 z Εξαιρετική απόδοση διαχωρισμού.
 z Ελάχιστες απώλειες προϊόντος.
 z Χαμηλότερη κατανάλωση 

ενέργειας.
 z Εύκολη λειτουργία και συ-

ντήρηση.

  ENFOS SOLAR
Άρδευση με τις γερμανικές  
ηλιακές αντλίες νερού της Lorentz
Σε συνεργασία με την κορυφαία γερμανική εταιρεία Lorentz, 
η Enfos Solar προσφέρει στους αγρότες ευέλικτες ηλιακές 
αντλίες νερού μεγάλης απόδοσης. Ο τρόπος λειτουργίας τους 
είναι απλός και ταυτόχρονα έξυπνος: Η παραγόμενη ενέργεια 
από φωτοβολταϊκά πάνελ τροφοδοτεί την αντλία, και έτσι είναι 
δυνατή η άντληση νερού οποιασδήποτε ποσότητας από οποια-
δήποτε πηγή (γεώτρηση, λίμνη, ρέμα, πηγάδι κλπ.). 

Οι ηλιακές αντλίες είναι αθόρυβες, καθαρές και φιλικές προς 
το περιβάλλον, ενώ παράλληλα μειώνουν ή και εκμηδενίζουν 
το κόστος άντλησης, αφού η λειτουργία τους δεν απαιτεί καύ-
σιμα ή μπαταρίες.

Ωστόσο, οι ηλιακές αντλίες της Lorentz έχουν και δυνατότητα 
υβριδικής λειτουργίας, με ρεύμα και από τον ήλιο και από το 
δίκτυο, μειώνοντας δραστικά στη συγκεκριμένη περίπτωση το 
κόστος του ρεύματος.
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  KOUNELIS JBK POWER TOOL CENTER
Ελαιοραβδιστικό Agrotechnic
Το ελαιοραβδιστικό Agrotechnic, που διατίθεται από την 
Kounelis JBK Power Tool Center, συνδυάζει υψηλή απόδο-
ση, αξιοπιστία και εργονομία, και συνιστά μια αποτελεσματική 
λύση για τη συγκομιδή της ελιάς. Με ισχυρό κινητήρα και ελα-
φριά κατασκευή, εξασφαλίζει γρήγορη και ασφαλή εργασία με 
ελάχιστη καταπόνηση του δέντρου. 

Όπως αναφέρει η εταιρεία, είναι ιδανικό για επαγγελματίες 
και ερασιτέχνες παραγωγούς, λειτουργεί με χαμηλή κατανά-
λωση, ξεχωρίζει για την αντοχή και την ευκολία στη χρήση του, 
και αποτελεί μια αξιόπιστη επένδυση για κάθε ελαιοπαραγωγό.

  OLIVE NET FANOURAKIS ΟΒΕΕ
Δίχτυα ελαιοσυγκομιδής
Η εταιρεία Olive Net Fanourakis, η οποία έχει παρουσία στη 
βιομηχανία διχτυών πολλαπλών χρήσεων από το 1990, κατα-
σκευάζει δίχτυα ελαιοσυγκομιδής από νήμα υψηλής πυκνότη-
τας, βάσει διεθνών προδιαγραφών, ώστε ο καρπός που θα έρθει 
σε επαφή με το δίχτυ να αποδώσει άριστη ποιότητα ελαιολάδου. 

Όπως επισημαίνει η εταιρεία, τα δίχτυα της κατασκευάζονται 
από μη τοξικά υλικά που τα καθιστούν κατάλληλα και για βιο-
λογικές καλλιέργειες, και είναι διαφόρων ειδών, ώστε να εξυ-
πηρετούν τις διαφορετικές ανάγκες των παραγωγών. Η εταιρεία 
εγγυάται την άριστη ποιότητα των προϊόντων της και δεσμεύε-
ται για τη συνεχή εξέλιξή της.

  PJ CONDELLIS SA
Ελαιοσυλλεκτική Braud 9090X της New Holland
Η ελαιοσυλλεκτική Braud 9090X της New Holland που διατί-
θεται στην ελληνική αγορά από την εταιρεία P J Condellis S.A. 
έχει δημιουργηθεί για να παρέχει ανώτερης ποιότητας συγκο-
μιδή και παραγωγι-
κότητα σε ελαιώνες 
υπέρπυκνης καλλιέρ-
γειας. 

Επειδή η εποχή της 
συγκομιδής είναι τώρα 
μικρότερη από ποτέ, 
τα μοντέλα της Braud 
9090X μπορούν να 
ρυθμιστούν για να λει-
τουργούν σε διαφορε-
τικούς ελαιώνες μέσα 
σε ελάχιστο χρόνο, με 
μέγιστη απόδοση. 

Το σύστημα τινάγ-
ματος SDC και το σύ-
στημα καθαρισμού υψηλής απόδοσης βοηθούν να συγκομίζε-
ται απαλά και αποτελεσματικά περισσότερος καρπός. 

Το σύστημα συλλογής με καδάκια πολυουρεθάνης Noria 
πιάνει τον καρπό και τον μεταφέρει στην κορυφή της μηχανής, 
προστατεύοντας τα δέντρα και συλλέγοντας καρπούς χωρίς 
απώλειες. 

  POWER ELECTRONICS CONTROL
Απομακρυσμένη διαχείριση αντλιοστασίων  
με το ΜΤ100U
Το σύστημα τηλεχει-
ρισμού MT100U της 
Power Electronics 
Control αποτελεί μια 
καινοτομική λύση για 
την απομακρυσμένη 
διαχείριση αντλιο-
στασίων άρδευσης 
μέσω δορυφορικών 
συστημάτων (GSM). 

Σχεδιασμένο για 
επαγγελματική χρή-
ση, το MT100U επι-
τρέπει στους χρήστες 
να ελέγχουν τις αντλίες τους με αναπάντητες κλήσεις από προ-
δηλωμένους αριθμούς τηλεφώνων, χωρίς χρέωση, και ταυτό-
χρονα στέλνει επιβεβαίωση λειτουργίας ή στάσης της αντλίας. 
Παρέχει ειδοποιήσεις σε περίπτωση διακοπής ρεύματος και 
έχει δυνατότητα προγραμματισμού του χρόνου ποτίσματος, 
εξασφαλίζοντας την αποδοτική λειτουργία του συστήματος. 

Όπως επισημαίνει η εταιρεία, το σύστημα τηλεχειρισμού 
MT100U είναι σχεδιασμένο και κατασκευασμένο στην Ελλάδα, 
συνοδεύεται από εγγύηση δύο ετών και έχει συνεχή τεχνική 
υποστήριξη.

www.agro-tec.gr |  39

Ε λ α ι ο υ ρ γ ί α   Α Φ Ι Ε Ρ Ω Μ Α



  ROTOSAL Α.Β.Ε.Ε.
Κωνική δεξαμενή με βάση
Η εταιρεία Rotosal Α.Β.Ε.Ε. παρουσιάζει τη νέα κωνική δεξα-
μενή 12.000 λίτρων, η οποία διαθέτει πλαστική βάση με πέδιλα, 
για την εύκολη μετακίνησή της όταν είναι άδεια, και ξεχωριστό 
διάτρητο κυάθιο που κουμπώνει εύκολα στο λαιμό της. Λόγω 
της διαφάνειάς της επιτρέπει εύκολο οπτικό έλεγχο, ενώ ο κω-
νικός πάτος της εξασφαλίζει αποτελεσματικότερο καθαρισμό.

Διαθέτει προστασία από την ηλιακή 
ακτινοβολία και από ακραίες καιρι-
κές συνθήκες, κάτι που της προσδί-
δει μεγάλη αντοχή, ενώ χαρακτηρί-
ζεται από μηδενική μετανάστευση 
χρωστικών ουσιών.

Σύμφωνα με την εταιρεία, η συγκε-
κριμένη δεξαμενή είναι κατάλληλη 
για βρώσιμες ελιές, επιτυγχάνοντας: 

 z Ομοιόμορφη ζύμωση, με συνεχή 
κυκλοφορία της άλμης, σταθερή θερ-
μοκρασία και ομοιόμορφη κατανομή 
των ζυμωμένων συστατικών.

 zΜηδενικό ποσοστό αεριοπάθησης 
λόγω αερόβιας ζύμωσης.

 zΜείωση του ποσοστού συρρικνω-
μένων καρπών που προέρχονται από το αλάτισμα.

 z Βελτιωμένη υφή και χρώμα καρπού.

  SIK ΚΥΡΙΑΚΑΚΗΣ
Ελαιοραβδιστικό SIK Power DC Pro Carbon 4x4
Όπως αναφέρει η SIK Kυριακάκης, η SIK Power DC Pro Carbon 
4x4 είναι η πρώτη ηλεκτρική βέργα της αγοράς που μπορεί να 
δουλέψει αυτόνομα μέσω γεννήτριας με δυναμό, μαζί με άλλες 
ηλεκτρικές βέργες που δουλεύουν σε διαφορετική τάση.

Η SIK Power DC Pro Carbon 4x4 φέρει νέα κεφαλή SIK 32 
4x4, με σύστημα ανεξάρτητης κίνησης των ημισφαιρίων για ξε-
κούραστη εργασία χωρίς να τραυματίζονται τα κλαδιά του δέ-
ντρου, και 32 εναλλάξιμα ραβδιά υψηλής ποιότητας που εγγυώ-
νται μέγιστη απόδοση στο ράβδισμα της ελιάς.

Με το ηλεκτρονικό βολτόμετρο και το ρυθμιστή τάσης στο 
χειριστήριο (μοτέρ), η ρύθμιση της τάσης της βέργας γίνεται με 
ασφάλεια και σιγουριά, ανάλογα με τη λειτουργία της γεννήτρι-

ας που διατίθεται από 
12V-30V ή της μπατα-
ρίας των 12V.

Χάρη στο νέο σύ-
στημα της ανεξάρτη-
της κίνησης των ημι-
σφαιρίων της κεφαλής 
της βέργας, αποτρέ-
πεται ζημιά στα κλα-
διά του δέντρου, ενώ 
επιτυγχάνεται ευκο-
λότερη διείσδυση στα 
φυλλώματα χωρίς να 
καταστρέφονται. Η κίνηση είναι παλμική με πολύ ισχυρό μοτέρ 
12V 400WATT, με ρυθμιστή στροφών και ηλεκτρονικό βολτόμε-
τρο για ασφαλή και ομαλή λειτουργία, με κατανάλωση μόνο 7 Α. 

Επίσης, η SIK Power DC Pro Carbon 4x4 διαθέτει ρυθμιστή 
ταχύτητας με μικρορύθμιση, καλώδιο 14 μέτρων με ασφαλειο-
θήκη και σωλήνα από ανθρακόνημα. Έχει μήκος 2,30 μ. και 2,80 
μ., με προέκταση επίσης από ανθρακόνημα μήκους 1 μ. Το βά-
ρος είναι 2,5 kg, ενώ η απόδοση, σύμφωνα με την εταιρεία, είναι 
από 500 kgr έως 1.500 kgr καρπού, ανάλογα με την παραγωγή 
του δέντρου.

  SPACESONIC ΕΠΕ
Ελαιοραβδιστικό Atrax Electric 4 
Το Atrax Electric 4 είναι ένα ελαιοραβδιστικό 
μπαταρίας 12V, για όλους τους τύπους ελιάς 
και δένδρων. Σύμφωνα με την εταιρεία είναι 
ελαφρύ, πολύ αποδοτικό (160 - 200 κιλά / 
ώρα), οικονομικό και με 2 χρόνια εγγύηση. 
Κατασκευάζεται στην Ελλάδα και διαθέτει 
πατενταρισμένο σύστημα 7 ταχυτήτων, από 
750-1350rpm, και μοτέρ 750W brushless.

Το ελαιοραβδιστικό Atrax Electric 4 δεν 
πληγώνει το δέντρο και ρίχνει ελάχιστα 
φύλλα. Διαθέτει άριστα σχεδιασμένο σύστη-
μα μετάδοσης και εξαρτήματα που εφαρμό-
ζουν με απόλυτη ακρίβεια. Δουλεύει απρο-
βλημάτιστα και σε συνθήκες υγρασίας, και 
διατίθεται από τη Spacesonic σε 14 από τις 
μεγαλύτερες ελαιοπαραγωγικές χώρες.

Όλα τα περιοδικά ειναι διαθέσιµα και online

www.tpress.gr
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Η 
άρδευση είναι ζωτικής σημα-
σίας για τους ελληνικούς ελαι-
ώνες, ιδιαίτερα σε περιοχές με 
περιορισμένες βροχοπτώσεις 

και υψηλές θερινές θερμο-
κρασίες, όπως συμβαίνει 
σε μεγάλο μέρος της 
χώρας. 

Η επαρκής και σωστά προγραμμα-
τισμένη παροχή νερού συμβάλλει κα-
θοριστικά στην καλή καρπόδεση, στην 
ανάπτυξη των ελιών και στην ποιότητα 
του παραγόμενου ελαιολάδου. Επιπλέ-
ον, ενισχύει την αντοχή των δέντρων σε 

περιόδους παρατεταμένης ξηρασίας 
και μπορεί να αυξήσει σημαντικά 

τη σταθερότητα και την απόδο-
ση της παραγωγής. 

Ωστόσο, η άρδευση πρέπει 
να εφαρμόζεται με φειδώ και 
σωστή τεχνική, ώστε να απο-
φεύγεται η σπατάλη νερού 
και να διατηρείται η αειφορία 

του φυσικού περιβάλλοντος. 
Αυτό τονίζει στη συνέντευξη που 

ακολουθεί ο κ. Λεωνίδας Γεωργό-
πουλος, ιδρυτής και ιδιοκτήτης της 

Enfos Solar με έδρα την Καβάλα, ο 
οποίος προκρίνει την άρδευση με 

ηλιακές αντλίες.

AGRO.TEC Ποια συστήματα είναι ιδανικά 
για την άρδευση ελαιώνων;

– Το δέντρο της ελιάς για τη χώρα μας 
είναι πράγματι εμβληματικό, και συνδέε-
ται άμεσα τόσο με την ελληνική μυθολο-
γία όσο και με την σύγχρονη οικονομία. 
Το ελαιόδεντρο είναι ιδιαίτερα ανθεκτικό 
σε συνθήκες ξηρασίας, και είναι δυνατό 
να επιβιώνει και να δίνει καρπό ακόμη 
και χωρίς νερό. Φυσικά η ποιότητα και 
η ποσότητα του καρπού εξαρτάται άμεσα 
από τη σωστή άρδευση, τόσο κατά την 
περίοδο της ανάπτυξης του δέντρου όσο 
και κατά την περίοδο της καρποφορίας 
του αργότερα. 

Για το ιδανικό σύστημα άρδευσης 
έχουν γραφτεί χιλιάδες –ίσως– μελέτες, 
από εξαιρετικού επιπέδου ειδικούς, πα-
νεπιστημιακούς δασκάλους και εξειδι-
κευμένους γεωπόνους, και σίγουρα δεν 
μπορούμε να το απαντήσουμε τώρα.

Γενικά, λοιπόν, για την άρδευση των 
ελαιόδεντρων χρησιμοποιούνται η κα-
τάκλυση, αυλάκια, εκτοξευτήρες (μπεκ) 
ή στάγδην άρδευση (σταλάκτες). Η στά-
γδην άρδευση είναι η πιο οικονομική 
και αποδοτική μέθοδος, ενώ η δεύτερη 
πιο διαδεδομένη μέθοδος είναι αυτή με 
εκτοξευτήρες (μπεκ) νερού. 

H στάγδην άρδευση, κοινώς τα «στα-
γονίδια», λειτουργεί ιδανικά σε συν-
δυασμό με μία αντλία η οποία θα πρέ-
πει να δίνει την προβλεπόμενη πίεση 
λειτουργίας αλλά και να είναι σε θέση 
να λειτουργεί για πολλές ώρες, ώστε ο 
ελαιώνας να ποτιστεί με την απαραίτητη 
ποσότητα νερού. 

Το βασικότερο πλεονέκτημα του πα-
ραπάνω συνδυασμού είναι η άρδευση 
με μικρότερη παροχή νερού ανά ώρα για 
περισσότερες ώρες, με αποτέλεσμα να 
διεισδύει το νερό σε μεγαλύτερο βάθος. 
Επιπλέον πλεονεκτήματα είναι: 

Άρδευση ελαιώνων
Λεωνίδας Γεωργόπουλος
Ιδρυτής και ιδιοκτήτης της Enfos Solar

Ποιες είναι οι καλύτερες επιλογές στην άρδευση ελαιώνων, με βάση την περιοχή  
που βρίσκονται, το κλίμα και το βέλτιστο κόστος για τον παραγωγό

Συνέντευξη στην Κατερίνα Λαδοπούλου
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 z Η οικονομία νερού (αφού τα δέντρα 
ποτίζονται με την ακριβή ποσότητα νε-
ρού που χρειάζονται, χωρίς να χάνεται 
νερό με εξάτμιση, κάτι που μπορεί να 
συμβεί με τη χρήση μπεκ).

 z Η ελεγχόμενη παροχή σε κάθε ελαι-
όδεντρο.

 z Η δυνατότητα λίπανσης κατά τη διάρ-
κεια του ποτίσματος.

Οι ηλιακές αντλίες Lorentz, με πάρο-
χο ενέργειας τον ήλιο, είναι σε θέση να 
λειτουργούν 8 με 12 ώρες καθημερινά 
χωρίς προβλήματα και μηδενικό κό-
στος, παρέχοντας τα παραπάνω πλεο-
νεκτήματα και καλύπτοντας τις τεχνικές 
απαιτήσεις.

Ο συνδυασμός στάγδην άρδευσης με 
ηλιακή αντλία διασφαλίζει τη μέγιστη 
οικονομία νερού με μηδενικό μάλιστα 
κόστος, ενώ πολλές φορές αποτελεί τον 
μοναδικό οικονομικά βιώσιμο τρόπο άρ-
δευσης ελαιόδεντρων σε απομακρυσμέ-
νες ή δυσπρόσιτες περιοχές.

AGRO.TEC Από ποιους παράγοντες εξαρ-
τάται το σύστημα άρδευσης που θα πρέπει 
να επιλέξει ένας παραγωγός για τον ελαι-
ώνα του;

– Η διαστασιολόγηση του συστήματος 
άρδευσης κινείται γύρω από δύο βασι-
κούς άξονες: τις ανάγκες σε πίεση και 
τις ανάγκες σε παροχή νερού. Στις ανά-
γκες πίεσης συμπεριλαμβάνονται το συ-
νολικό υψόμετρο που πρέπει να ανέβει 
το νερό, τόσο για να έρθει στην επιφά-
νεια (αν πρόκειται για πηγάδι ή γεώτρη-

Ο συνδυασμός στάγδην 
άρδευσης με ηλιακή 
αντλία διασφαλίζει 
μέγιστη οικονομία νερού 
με μηδενικό κόστος

κά, από το σημείο υδροληψίας: πηγάδι, 
γεώτρηση, δεξαμενή, ρέμα, ποτάμι κλπ. 
Επομένως, πρέπει όλα όσα απαρτίζουν 
ένα αρδευτικό σύστημα –και κυρίως η 
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του συστήματος με το χαμηλότερο δυνα-
τό αρχικό κόστος εγκατάστασης.

Επιπλέον πρέπει να σημειωθεί ότι, 
εκτός των αμιγώς ηλιακών αντλιών, η 
Lorentz διαθέτει και υβριδικά ηλιακά 
συστήματα, τα οποία μπορούν να συ-
νεργαστούν με ήδη εγκατεστημένες 
ηλεκτροδοτούμενες αντλίες και να επι-
τύχουν εξοικονόμηση ενέργειας από 
100% (αν το σύστημα λειτουργεί μόνο 
μέρα) έως και 40% (αν λειτουργεί μέρα 
και νύχτα). Μάλιστα, τα συστήματα αυτά 
τις περισσότερες φορές δεν απαιτούν 
αντικατάσταση της υφιστάμενης ηλιακής 
αντλίας.

AGRO.TEC Πόσο τακτικά χρειάζονται συ-
ντήρηση τα συστήματα άρδευσης;

– Η συχνότητα της συντήρησης ενός 
συστήματος άρδευσης εξαρτάται σημα-
ντικά από τα μέρη που το απαρτίζουν. 
Ξεκινώντας από τις αντλίες, οι μηχανές 
εσωτερικής καύσης απαιτούν συνε-
χή συντήρηση· και παρ’ όλα αυτά είναι 
πολύ πιθανό να παρουσιάσουν βλάβες. 
Οι αντλίες που λειτουργούν με ρεύμα, 
συνοδεύονται από έναν ηλεκτρολογικό 
πίνακα ο οποίος απαιτεί συντήρηση του-
λάχιστον μια φορά τον χρόνο. 

Σε αντίθεση με τα παραπάνω, οι ηλια-
κές αντλίες Lorentz χρειάζονται μηδαμι-
νή συντήρηση, καθώς το ίδιο το σύστη-
μα ενσωματώνει όλες τις απαραίτητες 
προστασίες για την αποτροπή οποιασ-
δήποτε βλάβης. Επιπλέον, ο ελεγκτής 
(controller) της ηλιακής αντλίας μπορεί 
να συνδεθεί σε κάθε κινητό τηλέφωνο 
μέσω BlueTooth, με δωρεάν εφαρμογή 

της Lorentz, επιτρέποντας σε πραγματι-
κό χρόνο την παρακολούθηση της λει-
τουργίας της αντλίας.

Έτσι μετρά π.χ. παροχή νερού, πίεση 
κλπ., αλλά και διατηρεί ιστορικό λει-
τουργίας, για το πόσο νερό αντλήθηκε 
ανά μέρα, εβδομάδα, μήνα και έτος! Η 
ίδια εφαρμογή καθιστά απλούστατη τη 
διάγνωση τυχόν αιτίων που οδήγησαν 

σε οποιαδήποτε δυσλειτουργία. Ως επι-
πλέον δυνατότητα παρέχεται και η απο-
μακρυσμένη παρακολούθηση και δια-
χείριση του συστήματος μέσω δικτύου 
κινητής τηλεφωνίας (GSM).

AGRO.TEC Από τι εξαρτάται το κόστος ενός 
τέτοιου συστήματος και πόσο είναι αυτό;

– Είναι προφανές ότι το κόστος εξαρ-
τάται από τις ανάγκες σε νερό που πρέ-
πει να καλυφθούν αλλά και από το ση-
μείο λήψης αυτού. Έτσι, σε συνεργασία 
με τον παραγωγό προσδιορίζονται οι λε-
πτομέρειες άρδευσης του κάθε ελαιώνα 
και προτείνεται το κατάλληλο σύστημα, 
οπότε προσδιορίζεται με ακρίβεια το κό-
στος.

Η έως τώρα εμπειρία μας από ελαι-
οπαραγωγούς πελάτες μας που έχουν 
ήδη εγκαταστήσει ηλιακό σύστημα άρ-
δευσης, η απόσβεση του συστήματος 
επιτυγχάνεται σε ένα έως τρία χρόνια.

Όσον αφορά το κόστος, αυτό ξεκινά 
–ανάλογα και με την εγκατάσταση– από 
τα 800 ευρώ. Με σύστημα αυτού του κό-
στους μπορεί κανείς να ποτίζει επαρκώς 
κάθε μέρα 100 ελαιόδεντρα. Άρα, αν 
υποθέσουμε ότι κάποιος πρέπει να πο-
τίσει 500 δέντρα, μπορεί να ποτίζει 100 
κάθε μέρα, οπότε τα ποτίζει όλα ανά πέ-
ντε μέρες!

AGRO.TEC Πόσο θετικοί είναι οι Έλληνες 
ελαιοπαραγωγοί στην αναβάθμιση των αρ-
δευτικών συστημάτων τους; Υιοθετούν νέες 
τεχνολογίες άρδευσης;

– Με την παρουσία μας σε μεγάλες εκ-
θέσεις της περιοχής –όπως στην Kavala 
Expo του 2022 και του 2024, αλλά και σε 
μεγάλες εκθέσεις της χώρας όπως στην 
Agrotica του 2022 και του 2024, και πρό-
σφατα στην Παγκρήτια Αγροκτηνοτρο-
φική Έκθεση Αρκαλοχωρίου– έχουμε 
έρθει σε επαφή με πάρα πολλούς ελαι-
οπαραγωγούς ανά την Ελλάδα, οι οποί-
οι είναι σε μια διαρκή αναζήτηση νέων 
τεχνολογιών που θα κάνουν το πότισμα 
–και κατ’ επέκταση την καθημερινότητά 
τους– πιο απλή και ξεκούραστη. 

Η συγκεκριμένη καινοτομία της 
Lorentz τούς γοητεύει, διότι συνδυάζει 
το πολύωρο πότισμα χωρίς τη φυσική 
παρουσία ανθρώπου με το μηδενικό 
κόστος λειτουργίας. Και πιο πρόσφατα 
παραδείγματα είναι δύο έργα άρδευσης 
βρώσιμης ελιάς στη Χαλκιδική τον τε-
λευταίο μόνο μήνα.                                                          

Η εφαρμογή ενός 
ηλιακού συστήματος 
άρδευσης για 
ελαιόδεντρα αποσβήνεται 
σε 1 με 3 χρόνια
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Ηµέρες και ώρες λειτουργίας

• Παρασκευή    27 Φεβρουαρίου       10:00 - 20:00
• Σάββατο        28 Φεβρουαρίου       10:00 - 20:00
• Κυριακή         01 Μαρτίου               10:00 - 19:00

Πρόσβαση στο εκθεσιακό κέντρο (M.E.C.) 
 
• Mέσω της Λεωφόρου Λαυρίου (αριθµ. 301) 
• Mέσω της Αττικής οδού ( Έξοδος 17 – Κάντζα) 
• ∆ωρεάν χώροι στάθµευσης 

∆ωρεάν Μετακίνηση 

Με λεωφορεία της εταιρείας ΤΣΟΚΑΣ:
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ (27/02), ΣΑΒΒΑΤΟ (28/02), ΚΥΡΙΑΚΗ (01/03) ΑΝΑ ΜΙΣΗ ΩΡΑ:
• Από Σταθµό Μετρό «∆ουκίσσης Πλακεντίας» προς M.E.C. (10:00 - 19:00)
• Από M.E.C. προς Σταθµό Μετρό «∆ουκίσσης Πλακεντίας» (12:00 - 21:00)

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ Τηλ.: 210 6800470 | Fax: 210 6800476 E-mail: tpress@tpress.gr | info@verde-tec.gr
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• ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗ • ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
• ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ • ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΔΟΜΗΣΗ 

• ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ • ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΝΕΡΟΥ 
• ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

ΧΟΡΗΓΟΙ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΕΠΙΣΗΜΟΙ ΧΟΡΗΓΟΙ
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΧΟΡΗΓΟΙ

VERDE.TEC
FORUM
2026

27/02-01/03

2026

8η Διεθνής Έκθεση

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



Β Ι Ν Ι Ε Τ Τ Α 

46 |  AGRO.TEC Magazine  |  Ιούλιος - Αύγουστος 2025

Ηµέρες και ώρες λειτουργίας

• Παρασκευή    27 Φεβρουαρίου       10:00 - 20:00
• Σάββατο        28 Φεβρουαρίου       10:00 - 20:00
• Κυριακή         01 Μαρτίου               10:00 - 19:00

Πρόσβαση στο εκθεσιακό κέντρο (M.E.C.) 
 
• Mέσω της Λεωφόρου Λαυρίου (αριθµ. 301) 
• Mέσω της Αττικής οδού ( Έξοδος 17 – Κάντζα) 
• ∆ωρεάν χώροι στάθµευσης 

∆ωρεάν Μετακίνηση 

Με λεωφορεία της εταιρείας ΤΣΟΚΑΣ:
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ (27/02), ΣΑΒΒΑΤΟ (28/02), ΚΥΡΙΑΚΗ (01/03) ΑΝΑ ΜΙΣΗ ΩΡΑ:
• Από Σταθµό Μετρό «∆ουκίσσης Πλακεντίας» προς M.E.C. (10:00 - 19:00)
• Από M.E.C. προς Σταθµό Μετρό «∆ουκίσσης Πλακεντίας» (12:00 - 21:00)

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ Τηλ.: 210 6800470 | Fax: 210 6800476 E-mail: tpress@tpress.gr | info@verde-tec.gr

www.tpress.gr
ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ

• ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ - ΔΗΜΟΙ • ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 
• ΑΠΕ & ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  • ΕΞΥΠΝΕΣ ΠΟΛΕΙΣ - SMART CITIES 

• ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗ • ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
• ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ • ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΔΟΜΗΣΗ 

• ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ • ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΝΕΡΟΥ 
• ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

ΧΟΡΗΓΟΙ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΕΠΙΣΗΜΟΙ ΧΟΡΗΓΟΙ
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΧΟΡΗΓΟΙ

VERDE.TEC
FORUM
2026

27/02-01/03

2026

8η Διεθνής Έκθεση

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

www.agro-tec.gr |  47

Β Ι Ν Ι Ε Τ ΤΑ

Ηµέρες και ώρες λειτουργίας
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Τ
α συστήματα εξαερισμού –ή, 
ορθότερα, τα ολοκληρωμένα συ-
στήματα κλιματισμού– είναι κα-
θοριστικά για τη σύγχρονη κτη-

νοτροφία. Το κάθε ζώο έχει τις δικές του 
απαιτήσεις όσον αφορά τη θέρμανση ή 
το δροσισμό του μέσα σε ένα στάβλο, και 
με βάση αυτές τις απαιτήσεις θα πρέπει 
να διαμορφώνονται τα συστήματα εξαε-
ρισμού. 

Μιλήσαμε με τον κ. Γεώργιο Τσουμάνη, 
τεχνικό Αυτοματισμού της Farmsystems, 
ο οποίος μας εξήγησε ποιες είναι οι κατη-
γορίες των συστημάτων και ποιες είναι οι 
ανάγκες της κάθε κατηγορίας εκτρεφό-
μενου ζώου, χειμώνα - καλοκαίρι. 

AGRO.TEC  Πώς διαφοροποιούνται τα ολο-
κληρωμένα συστήματα κλιματισμού στους 
επιμέρους κλάδους της κτηνοτροφίας, όπως 
στην αιγοπροβατοτροφία, στην πτηνοτρο-
φία, στην αγελαδοτροφία κλπ.;

– Τα συστήματα διακρίνονται σε «αρ-
νητικής πίεσης», «θετικής πίεσης» και 
«ανακυκλοφορίας αέρα». Οι μέθοδοι 
υδρόψυξης που χρησιμοποιούμε είναι 
τα υδροπάνελ, η υδρονέφωση (fogging) 
και ο καταιονισμός (soaking). Επίσης η 
ταχύτητα του αέρα είναι κριτήριο κατη-
γοριοποίησης. 

Ανάλογα με το είδος του εκτρεφόμε-
νου ζώου, χρησιμοποιούμε το κατάλληλο 
σύστημα για να καλύψουμε τις ανάγκες.

AGRO.TEC Είναι διαφορετικές οι ανάγκες 
του κάθε είδους ζώου, τις οποίες λαμβάνετε 
υπόψη όταν σχεδιάζετε ένα ολοκληρωμένο 
σύστημα κλιματισμού; 

– Πράγματι, είναι διαφορετικές οι 
ανάγκες του κάθε ζώου, όπως επίσης 

διαφορετικός είναι και ο τρόπος που δι-
αχειρίζεται το κάθε ζώο τη θερμοκρασία 
του σώματός του.

Στην πτηνοτροφία είναι απαραίτητο 
να καλύψουμε τις ανάγκες εξαερισμού, 
θέρμανσης και ψύξης. Χρησιμοποιούμε 
συστήματα αρνητικής πίεσης και μεγά-
λης ταχύτητας αέρα, όπως και την υδρό-
ψυξη. Η θέρμανση είναι απαραίτητη όλο 
το χρόνο.

Στην αιγοπροβατοτροφία πρέπει να 
διαχειριστούμε το «θερμικό στρες» κατά 
περιόδους με αυξημένη θερμοκρασία ή 
υγρασία περιβάλλοντος, και για αυτό χρη-
σιμοποιούμε συστήματα ανακυκλοφορί-
ας αέρα και υδρονέφωσης. Σε κάποιες 
περιπτώσεις υπάρχει ανάγκη θέρμανσης 
κατά τις κρύες εποχές του χρόνου.

Στη χοιροτροφία είναι απαραίτητο να 
καλύψουμε ανάγκες εξαερισμού, θέρ-
μανσης και ψύξης. Χρησιμοποιούμε συ-

στήματα αρνητικής πίεσης και χαμηλής 
ταχύτητας αέρα όπως και υδρόψυξη. 
Όπως στην πτηνοτροφία, έτσι και στη 
χοιροτροφία η θέρμανση θεωρείται απα-
ραίτητη όλο το χρόνο.

Στην αγελαδοτροφία είναι ανάγκη να 
διαχειριστούμε το «θερμικό στρες» κατά 
περιόδους με αυξημένη θερμοκρασία ή 
υγρασία περιβάλλοντος. Χρησιμοποιού-
με συστήματα ανακυκλοφορίας αέρα, 
υδρονέφωσης αλλά και καταιονισμού. 
Σε κάποιες περιπτώσεις υπάρχει ανάγκη 
και θέρμανσης κατά τις κρύες εποχές 
του χρόνου.

Στα νεαρά μηρυκαστικά είναι απαραί-
τητο να εξασφαλίζουμε βασικές ανάγκες 
εξαερισμού, θέρμανσης και ψύξης. Χρη-
σιμοποιούμε συστήματα θετικής πίεσης 
και χαμηλής ταχύτητας αέρα, όπως και 
υδρόψυξη, ενώ η θέρμανση τις κρύες 
εποχές του χρόνου θεωρείται απαραί-
τητη.

AGRO.TEC Ποια κατηγορία κτηνοτροφίας 
έχει μεγαλύτερες απαιτήσεις όσον αφορά 
τα θέματα εξαερισμού;

– Τα ζώα που εξαρτώνται απόλυτα από 
ένα σύστημα εξαερισμού είναι τα πτηνά. 
Οι σύγχρονες μέθοδοι εκτροφής απαι-
τούν συστήματα υψηλών αποδόσεων, 
μεγάλης ακρίβειας και πολυσύνθετων 
ενεργειών. Επίσης στην πτηνοτροφία εί-
ναι σύνηθες να πρέπει να διαχειριστού-
με ψύξη και θέρμανση στο ίδιο 24ωρο.

Οι αλλαγές στις κλιματολογικές συν-
θήκες επιβάλλουν πλέον τη χρήση συ-
στημάτων διαχείρισης «θερμικού στρες» 
και στα μηρυκαστικά, διότι οι οικονομι-
κές απώλειες μπορεί να είναι πολύ ση-
μαντικές.

Ολοκληρωμένα  
συστήματα κλιματισμού

Γεώργιος Τσουμάνης
Τεχνικός Αυτοματισμού της Farmsystems 

Το κάθε ζώο έχει συγκεκριμένες απαιτήσεις θέρμανσης και δροσισμού 
Συνέντευξη στην Κατερίνα Λαδοπούλου
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AGRO.TEC Τα συστήματα εξαερισμού πρέ-
πει να είναι εύκολα στη χρήση. Πώς το επι-
τυγχάνετε αυτό; Παρέχετε ενημέρωση και 
εκπαίδευση στους κτηνοτρόφους που θα 
εφαρμόσουν τα συστήματά σας; 

– Η ενημέρωση και η εκπαίδευση των 
εκτροφέων είναι απαραίτητη. Για το λόγο 
αυτό βρισκόμαστε στη διάθεσή τους 365 
μέρες το χρόνο και όλο το 24ωρο, ώστε να 
υποστηρίξουμε τυχόν απορίες ή πιθανές 
δυσλειτουργίες.Το βασικό όμως «όπλο» 
μας είναι ότι χρησιμοποιούμε απλοποι-
ημένα μηχανολογικά συστήματα, ενώ τα 
λογισμικά μας είναι βασισμένα στον τρό-
πο σκέψης του μέσου εκτροφέα, χωρίς 
περίπλοκες ρυθμίσεις και λειτουργίες, 
χάρη στην πολύχρονη εμπειρία και την 
υψηλή τεχνογνωσία μας.

AGRO.TEC Υπάρχουν κάποιες καινοτομίες 
στα συστήματα εξαερισμού; 

– Οι ανάγκες των ζώων παραμένουν 

όμοιες, ενώ ο τρόπος κάλυψης αυτών 
των αναγκών είναι πλέον απλός. Αυτό 
που παρατηρείται είναι η βελτίωση των 
ηλεκτροκινητήρων, με στόχο τη μείωση 
της κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος, 
καθώς και η βελτίωση των λογισμικών 
διαχείρισης κλίματος. 

AGRO.TEC Ένα σύστημα εξαερισμού είναι 

ακριβό ή μπορεί να ανταποκριθεί στο σχε-
τικό κόστος οποιαδήποτε κτηνοτροφική μο-
νάδα; 

– Τα συστήματα εξαερισμού έχουν 
υψηλό κόστος αρχικής επένδυσης. Αυ-
τός είναι και ο βασικός λόγος που οι 
εκτροφείς δυσκολεύονται να προχω-
ρήσουν στην επιλογή συστήματος, ενώ 
πολλές φορές οδηγούνται σε λάθος επι-
λογές, βασισμένες αποκλειστικά στο κό-
στος και όχι στις προδιαγραφές και στην 
απόδοση του συστήματος. 

Σε κάθε περίπτωση, όλες οι επενδύ-
σεις αυτού του είδους έχουν μακροπρό-
θεσμα πολλαπλά οφέλη και σημαντικά 
οικονομικά αποτελέσματα, οπότε θα λέ-
γαμε ότι είναι απαραίτητες.

Οι περισσότερες μονάδες μπορούν να 
διαχειριστούν το σχετικό κόστος αυτών 
των επενδύσεων, οι οποίες διευκολύνο-
νται από προγράμματα επιδοτήσεων και 
από τις τράπεζες.                                                             

Τα σύγχρονα 
συστήματα εξαερισμού 
χαρακτηρίζονται 
από βελτίωση των 
λογισμικών και των 
ηλεκτροκινητήρων, 
καθώς και από μείωση 
της κατανάλωσης 
ηλεκτρικού ρεύματος 
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Σ
τις σύγχρονες κτηνοτροφικές 
μονάδες γίνεται χρήση συστη-
μάτων εξαερισμού αναλόγως των 
εκτρεφόμενων ζώων. Ο διευ-

θύνων σύμβουλος της εταιρείας Alpha 
Προοπτική Α.Ε. κ. Δημοσθένης Κυρια-
κίδης μάς μίλησε για τη σημασία που 
έχουν τα υδροπάνελ και οι ανεμιστήρες, 
ενώ αναφέρθηκε και στους διαφορετι-
κούς τύπους εξαερισμού σε κτηνοτρο-
φικές μονάδες. 

AGRO.TEC Ποιες είναι οι λύσεις εξαερισμού 
που εφαρμόζουν οι περισσότεροι κτηνοτρό-
φοι και πτηνοτρόφοι στη χώρα μας; 

– Ο εξαερισμός επιτυγχάνεται με 
υδροπάνελ και με τους αντίστοιχους 
ανεμιστήρες. Για να επιτύχουμε την ίδια 
θερμοκρασία σε όλο το πτηνοτροφείο, τα 
υδροπάνελ τοποθετούνται σε ειδικές με-
ταλλικές κατασκευές που ονομάζονται 
«doghouse» και βρίσκονται σε απόστα-
ση 80 εκατοστών από την πλαϊνή κάλυψη 
του κτιρίου. 

Εσωτερικά του doghouse υπάρχει 
παράθυρο με κουρτίνα που ανεβοκατε-
βαίνει. Όταν υπάρχουν ακραίες θερμο-
κρασίες την ανεβάζουμε μειώνοντας το 
ύψος του παραθύρου και ωθώντας τον 
εισερχόμενο αέρα με μεγαλύτερη τα-
χύτητα. Αυτό έχει ως συνέπεια να μην 
υπάρχει διαφορά θερμοκρασίας. 

Επίσης, για ζώα μικρής ηλικίας χρη-
σιμοποιούνται παράθυρα χειμώνα, που 
σε συνδυασμό με μικρούς ανεμιστήρες 
με inverter απομακρύνουν την αμμωνία 
καθώς και το μολυσμένο αέρα από το 
θάλαμο.

AGRO.TEC Ποιες διαφορές έχουν μεταξύ 
τους ένα σύστημα εξαερισμού για πτηνο-
τροφικές και ένα σύστημα εξαερισμού για 
κτηνοτροφικές μονάδες; 

– Στις κτηνοτροφικές μονάδες δεν 
χρησιμοποιούνται υδροπάνελ και 
doghouse αλλά κατασκευάζεται πα-
ράθυρο αερισμού οροφής, σταθερό ή 
ανοιγόμενο, που ονομάζεται και «κα-
βαλάρης». Επίσης, στις κτηνοτροφικές 
μονάδες χρησιμοποιούνται ανεμιστήρες 
οροφής και πλευρικά παράθυρα.

AGRO.TEC Ποιες λύσεις προτείνετε συνή-
θως όταν θέλει κάποιος να αναβαθμίσει τη 
μονάδα του όσον αφορά τον εξαερισμό; Από 
ποιους παράγοντες εξαρτώνται οι λύσεις 
που προτείνετε;

– Είναι απαραίτητο να τοποθετηθούν 
doghouse, υδροπάνελ, ανεμιστήρες και 

παράθυρα χειμώνα. Οι προτεινόμενες 
λύσεις εξαρτώνται από τη μόνωση και 
τις περιβαλλοντικές συνθήκες της πε-
ριοχής, όπως είναι η θερμοκρασία και η 
υγρασία.

AGRO.TEC Ο εξαερισμός είναι μία σημαντι-
κή εγκατάσταση για την υγεία των ζώων και 
την ποιότητα των προϊόντων που θα παρα-
χθούν από έναν κτηνοτρόφο ή πτηνοτρόφο. 
Το αντιλαμβάνονται αυτό οι παραγωγοί;

– Οι πτηνοτρόφοι θεωρούν τον εξα-
ερισμό υψίστης σημασίας, διότι έχουν 
αλλάξει οι κλιματολογικές συνθήκες. Για 
αυτό, όσοι έχουν παλιές μονάδες, φρο-
ντίζουν να τοποθετήσουν νέα, σύγχρονα, 
αποδοτικά και οικονομικά συστήματα 
εξαερισμού. 

AGRO.TEC Τι είναι ο εναλλάκτης θερμότητας 
και πώς εφαρμόζεται σε ένα πτηνοτροφείο;

– O εναλλάκτης θερμότητας απομα-
κρύνει από το θάλαμο τον μολυσμένο με 
διοξείδιο του άνθρακα αέρα και εισάγει 
φρέσκο αέρα πλούσιο σε οξυγόνο. 

Το ενσωματωμένο μπλοκ εναλλάκτη 
παίρνει θερμότητα από τον εξερχόμενο 
αέρα για να θερμάνει τον φρέσκο εισερ-
χόμενο αέρα, ο οποίος βελτιώνει σημα-
ντικά το κλίμα του πτηνοτροφείου χωρίς 

Τα μυστικά για 
σωστό εξαερισμό

Δημοσθένης Κυριακίδης
Διευθύνων σύμβουλος της Alpha Προοπτική Α.Ε. 

Τα υδροπάνελ και τα doghouse είναι αναγκαία  
για το σωστό εξαερισμό σε μία πτηνοτροφική μονάδα

Συνέντευξη στην Κατερίνα Λαδοπούλου
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Σ
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μάτων εξαερισμού αναλόγως των 
εκτρεφόμενων ζώων. Ο διευ-

θύνων σύμβουλος της εταιρείας Alpha 
Προοπτική Α.Ε. κ. Δημοσθένης Κυρια-
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«doghouse» και βρίσκονται σε απόστα-
ση 80 εκατοστών από την πλαϊνή κάλυψη 
του κτιρίου. 

Εσωτερικά του doghouse υπάρχει 
παράθυρο με κουρτίνα που ανεβοκατε-
βαίνει. Όταν υπάρχουν ακραίες θερμο-
κρασίες την ανεβάζουμε μειώνοντας το 
ύψος του παραθύρου και ωθώντας τον 
εισερχόμενο αέρα με μεγαλύτερη τα-
χύτητα. Αυτό έχει ως συνέπεια να μην 
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καθώς και το μολυσμένο αέρα από το 
θάλαμο.

AGRO.TEC Ποιες διαφορές έχουν μεταξύ 
τους ένα σύστημα εξαερισμού για πτηνο-
τροφικές και ένα σύστημα εξαερισμού για 
κτηνοτροφικές μονάδες; 

– Στις κτηνοτροφικές μονάδες δεν 
χρησιμοποιούνται υδροπάνελ και 
doghouse αλλά κατασκευάζεται πα-
ράθυρο αερισμού οροφής, σταθερό ή 
ανοιγόμενο, που ονομάζεται και «κα-
βαλάρης». Επίσης, στις κτηνοτροφικές 
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AGRO.TEC Ποιες λύσεις προτείνετε συνή-
θως όταν θέλει κάποιος να αναβαθμίσει τη 
μονάδα του όσον αφορά τον εξαερισμό; Από 
ποιους παράγοντες εξαρτώνται οι λύσεις 
που προτείνετε;

– Είναι απαραίτητο να τοποθετηθούν 
doghouse, υδροπάνελ, ανεμιστήρες και 

παράθυρα χειμώνα. Οι προτεινόμενες 
λύσεις εξαρτώνται από τη μόνωση και 
τις περιβαλλοντικές συνθήκες της πε-
ριοχής, όπως είναι η θερμοκρασία και η 
υγρασία.

AGRO.TEC Ο εξαερισμός είναι μία σημαντι-
κή εγκατάσταση για την υγεία των ζώων και 
την ποιότητα των προϊόντων που θα παρα-
χθούν από έναν κτηνοτρόφο ή πτηνοτρόφο. 
Το αντιλαμβάνονται αυτό οι παραγωγοί;

– Οι πτηνοτρόφοι θεωρούν τον εξα-
ερισμό υψίστης σημασίας, διότι έχουν 
αλλάξει οι κλιματολογικές συνθήκες. Για 
αυτό, όσοι έχουν παλιές μονάδες, φρο-
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ντικά το κλίμα του πτηνοτροφείου χωρίς 

Τα μυστικά για 
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πτώση της θερμοκρασίας. Έτσι η χρήση 
του εναλλάκτη μπορεί να περιορίσει έως 
και κατά 50% την κατανάλωση ενέργειας, 
επειδή θα χρειαστεί λιγότερη θέρμανση. 

Επίσης, λόγω του ξηρού και ζεστού 
εισερχόμενου αέρα, η κοπριά είναι πιο 
ξηρή, κάτι που μειώνει τα προβλήματα 
στα πέλματα των ζώων. 

Ο εναλλάκτης θερμότητας κατασκευά-
ζεται από επίστρωση αλουμινίου υψηλής 
ποιότητας και έχει εξαιρετική ικανότητα 
εναλλαγής θερμότητας. Το περίβλημά 
του είναι κατασκευασμένο από μονω-
μένα πάνελ πολυεστέρα, τα οποία είναι 
ανθεκτικά, καθαρίζονται εύκολα και δεν 
μπορούν να διαβρωθούν. 

Η εγκατάσταση του εναλλάκτη εί-

ναι εύκολη, και μπορεί να γίνει σε ήδη 
υπάρχον σύστημα εξαερισμού. Επίσης, 
ο εναλλάκτης έχει εύκολο χειρισμό, είτε 
μέσω του ήδη εγκατεστημένου υπολο-
γιστή κλιματισμού είτε μέσω δικού του 
υπολογιστή. 

Τέλος, η συντήρηση του εναλλάκτη 
θερμότητας είναι εύκολη, όπως και η 
απολύμανσή του. 

AGRO.TEC Πού κυμαίνεται το κόστος εφαρ-
μογής ενός συστήματος εξαερισμού σε ένα 
πτηνοτροφείο και από ποιους παράγοντες 
εξαρτάται;

– Το κόστος είναι ανάλογο με το εμβα-
δόν του θαλάμου καθώς και με το είδος 
του εξοπλισμού, μια και υπάρχει μεγάλη 
διακύμανση τιμών και λύσεων μεταξύ 
των εταιρειών.

Ως παράδειγμα μπορούμε να πούμε 
ότι για πτηνοτροφικό θάλαμο 1.000 τ.μ. 
το κόστος κυμαίνεται από 15.000 έως 
20.000 ευρώ.                                                                       

Οι τεχνολογίες 
εξαερισμού που 
χρησιμοποιούνται σε 
ένα πτηνοτροφείο είναι 
διαφορετικές συγκριτικά 
με αυτές σε μία 
μονάδα αιγοπροβάτων 
ή αγελάδων
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Η 
χοιροτροφία ακριβείας προβαί-
νει σε χρήση ηλεκτρονικών ερ-
γαλείων και τεχνολογιών για τη 
διαχείριση των χοίρων, με στόχο 

την ενίσχυση της παραγωγής, τη βελτί-
ωση της υγείας των ζώων και τη μείωση 
των περιβαλλοντικών επιπτώσεων. 

Οι ενδιαφερόμενοι φορείς της χοιρο-
τροφίας έχουν εκφράσει διαφορετικές 
απόψεις σχετικά με τις τεχνολογίες κτη-
νοτροφίας ακριβείας, με ορισμένους να 
είναι επιφυλακτικοί όσον αφορά τις δυ-
νατότητές της. Η έρευνα έχει τονίσει τη 
σημασία των τεχνολογιών παρακολού-
θησης για τη βελτιστοποίηση των διαδι-
κασιών και τη μείωση του ανθρώπινου 
φόρτου εργασίας. 

Διάφορα εργαλεία –όπως κάμερες, 
μικρόφωνα, ταυτοποίηση μέσω ραδιοσυ-
χνοτήτων (Radiofrequency identification 
“RFID”) και αισθητήρες– χρησιμοποιού-
νται στην εκτροφή χοίρων για τη συλλογή 
δεδομένων που βοηθούν στην παρακο-
λούθηση και στη διαχείριση ζώων. Ο κλά-
δος σημειώνει ανάπτυξη που οδηγείται 
από τεχνολογικές εξελίξεις όπως είναι η 
αυτοματοποίηση, οι αισθητήρες internet 
of Things (IoT), η τεχνητή νοημοσύνη 
(artificial intelligence [ΑΙ]) και οι λύσεις 
λογισμικού για ανάλυση δεδομένων και 
λήψη αποφάσεων. 

Οι τεχνολογίες που σχετίζονται με την 
εκτροφή χοίρων ακριβείας είναι:

 z Αυτοματοποιημένη διαλογή και ταξι-
νόμηση

 z Αναγνώριση μέσω ραδιοσυχνοτήτων 
(RFID) και ηλεκτρονική ταυτοποίηση

 z Αυτοματοποιημένα συστήματα καθα-
ρισμού

 z Έξυπνοι στάβλοι και ενσωμάτωση IoT
 z Συστήματα ανάλυσης δεδομένων και 

υποστήριξης αποφάσεων.
Χάρη στα παραπάνω συστήματα επι-

τυγχάνεται:
 z Διατροφή ακριβείας
 z Ζύγιση ακριβείας και παρακολούθη-

ση ανάπτυξης
 z Αναπαραγωγή ακριβείας
 z Διαχείριση τοκετού ακριβείας
 z Αξιολόγηση ευζωίας
 z Ανίχνευση και πρόληψη ασθενειών
 z Περιβαλλοντική παρακολούθηση
 z Παρακολούθηση της υγείας.
Η χοιροτροφία ακριβείας προσφέρει 

πολλά οφέλη, συμπεριλαμβανομένης της 
βελτιωμένης αποδοτικότητας, των μει-
ωμένων περιβαλλοντικών επιπτώσεων, 
της βελτιωμένης καλής μεταχείρισης των 
ζώων και της βελτιστοποιημένης χρήσης 
των πόρων. Αξιοποιώντας την τεχνολογία 
και τις πληροφορίες που βασίζονται σε 
δεδομένα, οι χοιροτρόφοι μπορούν να 
λάβουν τεκμηριωμένες αποφάσεις για να 
εξασφαλίσουν την υγεία και την παραγω-
γικότητα των κοπαδιών τους.

Αυτοματοποιημένα συστήματα

Ένα κρίσιμο ζήτημα για τους χοιροτρό-
φους είναι η συμβολή της τεχνολογίας 

στη διατροφή των κοπαδιών τους. Τα αυ-
τοματοποιημένα συστήματα διατροφής 
χρησιμοποιούνται για να παρέχουν στους 
χοίρους εξατομικευμένη διατροφή με 
ακρίβεια, ώστε ο χοιροτρόφος να μπορεί 
να διαχειρίζεται ορθολογικά τα κόστη και 
τις εισροές του. Αυτά τα συστήματα μπο-
ρούν να προσαρμόσουν τη σύνθεση και 
την ποσότητα της τροφής με βάση παρά-
γοντες όπως είναι η ηλικία, το βάρος και 
η κατάσταση της υγείας, βελτιστοποιώ-
ντας την αποδοτικότητα της τροφής.

Τα συστήματα διατροφής ακριβείας 
δημιουργούν εξατομικευμένα προγράμ-
ματα διατροφής για χοίρους με βάση πα-
ράγοντες όπως είναι το βάρος, η ηλικία, 
η γενετική και η κατάσταση υγείας. Αυτό 
εξασφαλίζει ότι κάθε χοίρος λαμβάνει τη 
σωστή και ισορροπημένη ποσότητα θρε-
πτικών ουσιών, για βέλτιστη ανάπτυξη και 
απόδοση.

Τα ηλεκτρονικά ενώτια σήμανσης πα-
ραγωγικών ζώων Electrinic Identification 
(EID), που συχνά χρησιμοποιούν τεχνο-
λογία RFID και τοποθετούνται συνήθως 
στο δεξί αυτί των ζώων, προσδιορίζουν 
μοναδικά κάθε χοίρο. Αυτό επιτρέπει 
στο σύστημα τροφοδοσίας ακριβείας να 
παρακολουθεί τους χοίρους και να προ-
σαρμόζει τα σχέδια διατροφής τους, με 
ιδιαίτερη εφαρμογή στις χοιρομητέρες.

Οι αυτοματοποιημένοι τροφοδότες πα-
ρέχουν ακριβείς ποσότητες τροφής σε με-
μονωμένους χοίρους ή ομάδες χοίρων, σε 
προγραμματισμένα χρονικά διαστήματα. 
Αυτά τα συστήματα μπορούν να προγραμ-
ματιστούν για να προσαρμόσουν τη σίτιση 
με βάση δεδομένα σε πραγματικό χρόνο, 
επιτρέποντας τη βέλτιστη διαχείρισή της.

Οι κυψέλες φορτίου που είναι ενσωμα-
τωμένες στα σιλό τροφοδοσίας μετρούν 
την ποσότητα τροφής που καταναλώνεται 
από κάθε χοίρο. Αυτά τα δεδομένα βοη-

Διατροφή ακριβείας  
στην εκτροφή χοίρων

Τεχνολογίες και συστήματα που διευκολύνουν το έργο των χοιροτρόφων  
στη διατροφή των κοπαδιών τους
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∆ΙΟΡΓΑΝΩΣΗ

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΕΡΓΩΝ3η ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΚΘΕΣΗ

www.ergo-tec.gr

20-22 Μαρτίου 2026
ΕΚΘΕΣΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ M.E.C. - ΠΑΙΑΝΙΑ 2026

Στην έκθεση Ergo.tec µπορούν να λάβουν µέρος επιχειρήσεις που κατασκευάζουν, εισάγουν ή 
αντιπροσωπεύουν:

• Μηχανήµατα έργων: 
     Χωµατουργικά, Ανυψωτικά, Σκαπτικά, ∆ιατρητικά, Μεταφορικά, 
     Φορτοεκφορτωτικά, Θρυµµατιστικά, Σπαστήρες Πέτρας, Κλαδοτεµαχιστές, Καταστροφείς και 
     Γεννήτριες, Μηχανήµατα Οδοποιίας, ∆ιάνοιξης Σηράγγων, Λιµένων, Κατεδάφισης, Παραγωγής        
  Σκυροδέµατος, Λατοµείων, Ανακύκλωσης, Καθαριότητας κ.ά., καθώς και Εξαρτήµατα,     
     Ανταλλακτικά και Λιπαντικά.
 
• Είδη Εξοπλισµού Εργοταξίων: 
     Καλούπια, Σκαλωσιές, Μεταλλικές Κατασκευές, Γεννήτριες, Τόρνοι, Κάδοι, Εκρηκτικά, Μονωτικά, 
     Εργαλεία, Όργανα, Στολές, Λογισµικά, Συστήµατα Ελέγχου, Ασφάλειας και Ποιότητας, Σχεδίασης, 
     Αντισεισµικής Προστασίας κ.ά.

• Επίσης συµµετέχουν: 
     Κρατικές Υπηρεσίες, Πρεσβείες, Επιµελητήρια, Οργανισµοί, 
     Επιστηµονικοί, Επαγγελµατικοί, Εκπαιδευτικοί και Συνδικαλιστικοί Φορείς, 
  Ινστιτούτα, Τράπεζες, Ασφαλιστικές Εταιρείες, Εταιρείες Leasing κ.ά.

∆ΩΡΕΑΝ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ

Λεωφορεία της εταιρείας ΤΣΟΚΑΣ θα εκτελούν 
δωρεάν δροµολόγια:

Παρασκευή, Σάββατο & Κυριακή 
ΑΝΑ ΜΙΣΗ ΩΡΑ:

• Από Σταθµό Μετρό «∆ουκίσσης Πλακεντίας»      
   προς M.E.C. (10:00 – 17:00)

• Από M.E.C. προς Σταθµό Μετρό «∆ουκίσσης   
   Πλακεντίας» (12:00 – 20:00)

ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΟ ΕΚΘΕΣΙΑΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ (M.E.C.)
 
• Mέσω της Λεωφόρου Λαυρίου
   (αριθµ. 301) 

• Mέσω της Αττικής Οδού
   ( Έξοδος 17 – Κάντζα) 

• ∆ωρεάν χώροι στάθµευσης 

Η ΕΙΣΟΔΟΣ ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΕΙΝΑΙ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΕΠΙΣΗΜΟΙ ΧΟΡΗΓΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΧΟΡΗΓΟΙ  ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΧΟΡΗΓΟΙ

ΗMΕΡΕΣ ΚΑΙ ΩΡΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Παρασκευή
 

   20 ΜΑΡΤΙΟΥ
 10.00 - 19.00

Σάββατο 
 

   21 ΜΑΡΤΙΟΥ
 10.00 - 19.00

Κυριακή 
 

   22 ΜΑΡΤΙΟΥ
 
10.00 - 19.00
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χνοτήτων (Radiofrequency identification 
“RFID”) και αισθητήρες– χρησιμοποιού-
νται στην εκτροφή χοίρων για τη συλλογή 
δεδομένων που βοηθούν στην παρακο-
λούθηση και στη διαχείριση ζώων. Ο κλά-
δος σημειώνει ανάπτυξη που οδηγείται 
από τεχνολογικές εξελίξεις όπως είναι η 
αυτοματοποίηση, οι αισθητήρες internet 
of Things (IoT), η τεχνητή νοημοσύνη 
(artificial intelligence [ΑΙ]) και οι λύσεις 
λογισμικού για ανάλυση δεδομένων και 
λήψη αποφάσεων. 

Οι τεχνολογίες που σχετίζονται με την 
εκτροφή χοίρων ακριβείας είναι:

 z Αυτοματοποιημένη διαλογή και ταξι-
νόμηση

 z Αναγνώριση μέσω ραδιοσυχνοτήτων 
(RFID) και ηλεκτρονική ταυτοποίηση

 z Αυτοματοποιημένα συστήματα καθα-
ρισμού

 z Έξυπνοι στάβλοι και ενσωμάτωση IoT
 z Συστήματα ανάλυσης δεδομένων και 

υποστήριξης αποφάσεων.
Χάρη στα παραπάνω συστήματα επι-

τυγχάνεται:
 z Διατροφή ακριβείας
 z Ζύγιση ακριβείας και παρακολούθη-

ση ανάπτυξης
 z Αναπαραγωγή ακριβείας
 z Διαχείριση τοκετού ακριβείας
 z Αξιολόγηση ευζωίας
 z Ανίχνευση και πρόληψη ασθενειών
 z Περιβαλλοντική παρακολούθηση
 z Παρακολούθηση της υγείας.
Η χοιροτροφία ακριβείας προσφέρει 

πολλά οφέλη, συμπεριλαμβανομένης της 
βελτιωμένης αποδοτικότητας, των μει-
ωμένων περιβαλλοντικών επιπτώσεων, 
της βελτιωμένης καλής μεταχείρισης των 
ζώων και της βελτιστοποιημένης χρήσης 
των πόρων. Αξιοποιώντας την τεχνολογία 
και τις πληροφορίες που βασίζονται σε 
δεδομένα, οι χοιροτρόφοι μπορούν να 
λάβουν τεκμηριωμένες αποφάσεις για να 
εξασφαλίσουν την υγεία και την παραγω-
γικότητα των κοπαδιών τους.

Αυτοματοποιημένα συστήματα

Ένα κρίσιμο ζήτημα για τους χοιροτρό-
φους είναι η συμβολή της τεχνολογίας 

στη διατροφή των κοπαδιών τους. Τα αυ-
τοματοποιημένα συστήματα διατροφής 
χρησιμοποιούνται για να παρέχουν στους 
χοίρους εξατομικευμένη διατροφή με 
ακρίβεια, ώστε ο χοιροτρόφος να μπορεί 
να διαχειρίζεται ορθολογικά τα κόστη και 
τις εισροές του. Αυτά τα συστήματα μπο-
ρούν να προσαρμόσουν τη σύνθεση και 
την ποσότητα της τροφής με βάση παρά-
γοντες όπως είναι η ηλικία, το βάρος και 
η κατάσταση της υγείας, βελτιστοποιώ-
ντας την αποδοτικότητα της τροφής.

Τα συστήματα διατροφής ακριβείας 
δημιουργούν εξατομικευμένα προγράμ-
ματα διατροφής για χοίρους με βάση πα-
ράγοντες όπως είναι το βάρος, η ηλικία, 
η γενετική και η κατάσταση υγείας. Αυτό 
εξασφαλίζει ότι κάθε χοίρος λαμβάνει τη 
σωστή και ισορροπημένη ποσότητα θρε-
πτικών ουσιών, για βέλτιστη ανάπτυξη και 
απόδοση.

Τα ηλεκτρονικά ενώτια σήμανσης πα-
ραγωγικών ζώων Electrinic Identification 
(EID), που συχνά χρησιμοποιούν τεχνο-
λογία RFID και τοποθετούνται συνήθως 
στο δεξί αυτί των ζώων, προσδιορίζουν 
μοναδικά κάθε χοίρο. Αυτό επιτρέπει 
στο σύστημα τροφοδοσίας ακριβείας να 
παρακολουθεί τους χοίρους και να προ-
σαρμόζει τα σχέδια διατροφής τους, με 
ιδιαίτερη εφαρμογή στις χοιρομητέρες.

Οι αυτοματοποιημένοι τροφοδότες πα-
ρέχουν ακριβείς ποσότητες τροφής σε με-
μονωμένους χοίρους ή ομάδες χοίρων, σε 
προγραμματισμένα χρονικά διαστήματα. 
Αυτά τα συστήματα μπορούν να προγραμ-
ματιστούν για να προσαρμόσουν τη σίτιση 
με βάση δεδομένα σε πραγματικό χρόνο, 
επιτρέποντας τη βέλτιστη διαχείρισή της.

Οι κυψέλες φορτίου που είναι ενσωμα-
τωμένες στα σιλό τροφοδοσίας μετρούν 
την ποσότητα τροφής που καταναλώνεται 
από κάθε χοίρο. Αυτά τα δεδομένα βοη-

Διατροφή ακριβείας  
στην εκτροφή χοίρων

Τεχνολογίες και συστήματα που διευκολύνουν το έργο των χοιροτρόφων  
στη διατροφή των κοπαδιών τους
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Στην έκθεση Ergo.tec µπορούν να λάβουν µέρος επιχειρήσεις που κατασκευάζουν, εισάγουν ή 
αντιπροσωπεύουν:

• Μηχανήµατα έργων: 
     Χωµατουργικά, Ανυψωτικά, Σκαπτικά, ∆ιατρητικά, Μεταφορικά, 
     Φορτοεκφορτωτικά, Θρυµµατιστικά, Σπαστήρες Πέτρας, Κλαδοτεµαχιστές, Καταστροφείς και 
     Γεννήτριες, Μηχανήµατα Οδοποιίας, ∆ιάνοιξης Σηράγγων, Λιµένων, Κατεδάφισης, Παραγωγής        
  Σκυροδέµατος, Λατοµείων, Ανακύκλωσης, Καθαριότητας κ.ά., καθώς και Εξαρτήµατα,     
     Ανταλλακτικά και Λιπαντικά.
 
• Είδη Εξοπλισµού Εργοταξίων: 
     Καλούπια, Σκαλωσιές, Μεταλλικές Κατασκευές, Γεννήτριες, Τόρνοι, Κάδοι, Εκρηκτικά, Μονωτικά, 
     Εργαλεία, Όργανα, Στολές, Λογισµικά, Συστήµατα Ελέγχου, Ασφάλειας και Ποιότητας, Σχεδίασης, 
     Αντισεισµικής Προστασίας κ.ά.

• Επίσης συµµετέχουν: 
     Κρατικές Υπηρεσίες, Πρεσβείες, Επιµελητήρια, Οργανισµοί, 
     Επιστηµονικοί, Επαγγελµατικοί, Εκπαιδευτικοί και Συνδικαλιστικοί Φορείς, 
  Ινστιτούτα, Τράπεζες, Ασφαλιστικές Εταιρείες, Εταιρείες Leasing κ.ά.

∆ΩΡΕΑΝ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ

Λεωφορεία της εταιρείας ΤΣΟΚΑΣ θα εκτελούν 
δωρεάν δροµολόγια:

Παρασκευή, Σάββατο & Κυριακή 
ΑΝΑ ΜΙΣΗ ΩΡΑ:

• Από Σταθµό Μετρό «∆ουκίσσης Πλακεντίας»      
   προς M.E.C. (10:00 – 17:00)

• Από M.E.C. προς Σταθµό Μετρό «∆ουκίσσης   
   Πλακεντίας» (12:00 – 20:00)

ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΟ ΕΚΘΕΣΙΑΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ (M.E.C.)
 
• Mέσω της Λεωφόρου Λαυρίου
   (αριθµ. 301) 

• Mέσω της Αττικής Οδού
   ( Έξοδος 17 – Κάντζα) 

• ∆ωρεάν χώροι στάθµευσης 

Η ΕΙΣΟΔΟΣ ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΕΙΝΑΙ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΕΠΙΣΗΜΟΙ ΧΟΡΗΓΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΧΟΡΗΓΟΙ  ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΧΟΡΗΓΟΙ

ΗMΕΡΕΣ ΚΑΙ ΩΡΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Παρασκευή
 

   20 ΜΑΡΤΙΟΥ
 10.00 - 19.00

Σάββατο 
 

   21 ΜΑΡΤΙΟΥ
 10.00 - 19.00

Κυριακή 
 

   22 ΜΑΡΤΙΟΥ
 
10.00 - 19.00
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θούν στην παρακολούθηση της ατομικής 
διατροφικής συμπεριφοράς και στην 
προσαρμογή των μερίδων ανάλογα.

Επίσης, αισθητήρες και αναλυτές αξι-
ολογούν την περιεκτικότητα των ζωοτρο-
φών σε θρεπτικά συστατικά, επιτρέποντας 
στους παραγωγούς να διαμορφώσουν 
δίαιτες που ικανοποιούν τις ειδικές δια-
τροφικές απαιτήσεις των χοίρων σε δια-
φορετικά στάδια ανάπτυξης.

Τα συστήματα τροφοδοσίας ακριβείας 
μπορούν να κάνουν άμεσες προσαρμογές 
στη σύνθεση ή στην ποσότητα της τρο-
φής, με βάση τις αλλαγές στις συνθήκες 
των χοίρων, την κατάσταση υγείας ή τους 
περιβαλλοντικούς παράγοντες.

Κάμερες και αισθητήρες

Στη χοιροτροφία εφαρμόζονται και αυ-
τοματοποιημένα συστήματα καμερών 
ή αισθητήρων που παρακολουθούν την 
σωματική κατάσταση των χοίρων. Αυτές 
οι πληροφορίες μπορούν να χρησιμο-
ποιηθούν για την προσαρμογή των στρα-
τηγικών διατροφής και την πρόληψη του 
υποσιτισμού ή της υπερβολικής σίτισης.

Τα συστήματα τροφοδοσίας ακριβείας 
μπορούν να περιλαμβάνουν την παρακο-
λούθηση και τη διαχείριση της παροχής 
νερού και υγρής ζωοτροφής, ώστε να δι-
ασφαλίζεται ότι οι χοίροι έχουν πρόσβα-

ση σε καθαρό νερό και θρεπτικά συστατι-
κά σε κατάλληλες ποσότητες.

Η διατροφή ακριβείας μπορεί να ενσω-
ματωθεί στα συστήματα παρακολούθησης 
της υγείας για την προσαρμογή της δια-
τροφής ανάλογα με τις αλλαγές στην υγεία 
των χοίρων ή για την παροχή ειδικής δι-
ατροφικής υποστήριξης κατά τη διάρκεια 
περιόδων ασθένειας ή ανάρρωσης.

Τα δεδομένα που συλλέγονται από 
συστήματα τροφοδοσίας ακριβείας χρη-
σιμοποιούν προηγμένες αναλύσεις. Τα 
συστήματα υποστήριξης αποφάσεων 
παρέχουν στους χοιροτρόφους αξιοποι-
ήσιμες πληροφορίες για τη βελτίωση και 
προσαρμογή των σιτηρεσίων, καθώς και 
για τη διαχείριση της συνολικής διατρο-
φής των ομάδων.

Περιβαλλοντικές επιπτώσεις

Η διατροφή ακριβείας βοηθά στον περι-
ορισμό της αποβολής θρεπτικών ουσιών 

και μειώνει τις περιβαλλοντικές επιπτώ-
σεις της χοιροτροφίας, βελτιστοποιώντας 
τη χρήση θρεπτικών ουσιών και ελαχι-
στοποιώντας την απορροή τους.

Οι πλατφόρμες λογισμικού διευκο-
λύνουν τη διαχείριση και την ανάλυση 
δεδομένων από συστήματα τροφοδοσίας 
ακριβείας. Αυτές οι πλατφόρμες παρέ-
χουν στους χοιροτρόφους μια ολοκληρω-
μένη εικόνα της διατροφής των ομάδων 
και της απόδοσης του προγράμματος.

Οι χοιροτρόφοι μπορούν να παρακο-
λουθούν και να ελέγχουν εξ αποστάσεως 
τα συστήματα τροφοδοσίας ακριβείας 
χρησιμοποιώντας εφαρμογές για κινητά 
ή διαδικτυακές πλατφόρμες. Αυτό επι-
τρέπει προσαρμογές σε πραγματικό χρό-
νο και εξασφαλίζει συνεπείς πρακτικές 
σίτισης.

Η διατροφή ακριβείας στην εκτροφή 
χοίρων όχι μόνο ενισχύει την αποτελε-
σματικότητα της χρήσης των ζωοτροφών, 
αλλά συμβάλλει επίσης στη βελτίωση της 
διαβίωσης των χοίρων, στη μείωση των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων και στις 
βιώσιμες γεωργικές πρακτικές. 

Αξιοποιώντας την τεχνολογία και τα 
δεδομένα, οι χοιροτρόφοι μπορούν να 
λάβουν τεκμηριωμένες αποφάσεις για 
τη βελτιστοποίηση της διατροφής και την 
ενίσχυση της συνολικής απόδοσης των 
χοίρων τους.                                                   

Η διατροφή 
ακριβείας μειώνει 
τις περιβαλλοντικές 
επιπτώσεις και συμβάλλει 
στη βελτίωση της 
διαβίωσης των χοίρων
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Α
πό τα πρώτα της βήματα μέχρι 
και σήμερα, 30 χρόνια μετά, η 
Συνεταιριστική Τράπεζα Καρδί-
τσας έχει αποδείξει στην πράξη 

ότι μπορεί να σταθεί δίπλα σε κάθε επι-
χείρηση, αγρότη, ελεύθερο επαγγελμα-
τία και ιδιώτη, προσφέροντας προσιτές, 
καινοτόμες και αξιόπιστες χρηματοδοτι-
κές λύσεις. Η ιστορία της είναι στενά δε-
μένη με την ανάπτυξη της περιοχής και 
η φιλοσοφία της βασίζεται στις αξίες της 
συνεργασίας, της αλληλεγγύης και της 
βιώσιμης προόδου.

Η Συνεταιριστική Τράπεζα Καρδίτσας 
δεν είναι απλώς ένα χρηματοπιστωτικό 
ίδρυμα. Είναι ουσιαστικά ένας ζωντανός 
οργανισμός που αντανακλά τις ανάγκες 
των μελών και των πελατών της. Στηρίζει 
έμπρακτα την τοπική οικονομία, ενισχύ-
ει την επιχειρηματικότητα και επενδύει 
στην καινοτομία. Ιδιαίτερη βαρύτητα δί-
νει στον αγροτικό τομέα, καθώς αναγνω-
ρίζει ότι η γεωργία αποτελεί τον κορμό 
της τοπικής παραγωγικής δραστηριότη-
τας και τον πυρήνα ανάπτυξης της υπαί-
θρου.

Αγροτικά χρηματοδοτικά προϊόντα

Ανταποκρινόμενη στις ανάγκες του σύγ-
χρονου αγρότη, έχει σχεδιάσει μια σειρά 
προϊόντων που διευκολύνουν την καθη-
μερινότητα και στηρίζουν τις επενδύ-

σεις του. Από αγροτικά δάνεια κίνησης 
κεφαλαίου και επενδύσεων, μέχρι ειδι-
κότερα προγράμματα χρηματοδότησης, 
προσφέρει λύσεις που προσαρμόζονται 
στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά κάθε εκ-
μετάλλευσης.

Ο αγροτικός κόσμος έχει ανάγκη από 
ευελιξία, γρήγορη εξυπηρέτηση και 
ανθρώπινη προσέγγιση, και αυτό ακρι-
βώς προσφέρει η Συνεταιριστική Τρά-
πεζα Καρδίτσας. Τα προγράμματά της 
εξασφαλίζουν ρευστότητα, μειώνουν 
το κόστος παραγωγής και δημιουργούν 
σταθερές προοπτικές ανάπτυξης.

Παραδείγματα τέτοιων χρηματοδοτι-
κών λύσεων είναι τα εξής:

1.Ανοιχτό Δάνειο Αγροτών (Α.Δ.Α.): 
Προσφέρει ευελιξία μέσω πιστωτι-

κού ορίου για την κάλυψη επιτακτικών 
αναγκών της παραγωγής, είτε σε σπορά 
είτε σε απρόβλεπτα έξοδα.

2.Ταμείο Εγγυήσεων Αγροτικής 
Ανάπτυξης: Εξασφαλίζει πρόσβα-

ση σε χρηματοδότηση με εγγυήσεις από 
κοινοτικά και εθνικά κονδύλια, και είναι 
κατάλληλο για επενδύσεις σε αγροτικές 
επιχειρήσεις και μεταποιητικές μονάδες 
αγροτικών προϊόντων.

3.Ταμείο Μικρών Δανείων Αγροτι-
κής Επιχειρηματικότητας: Είναι 

ιδανικό για αγροτικές μονάδες που σχε-
διάζουν επενδύσεις και έχουν παράλλη-
λα ανάγκη κεφαλαίου κίνησης, καθώς 
προσφέρει:

 z 50% του κεφαλαίου άτοκο.
 z 100% επιδότηση τόκων για τα πρώτα 

δύο χρόνια.
 z 50% μείωση τόκων για τα επόμενα πέ-

ντε χρόνια.
 z 300 € για συμβουλευτική υποστήριξη 

(mentoring). 

4.Μικροχρηματοδοτήσεις: Μέσω 
συνεργασίας με το Ευρωπαϊκό Τα-

μείο Επενδύσεων, η Συνεταιριστική Τρά-
πεζα Καρδίτσας παρέχει μικροδάνεια 
για εξοπλισμό, εκσυγχρονισμό και κά-
λυψη αναγκών κεφαλαίου κίνησης, με 
εγγυημένη χρηματοδότηση έως 50.000€.

5.SME Competitiveness: Για νέους 
αγρότες, ομάδες παραγωγών και 

μικροκαλλιεργητές, στοχεύει στην ενί-
σχυση της ανταγωνιστικότητας με προ-
γράμματα προσαρμοσμένα στην κλίμακα 
και στις ανάγκες τους.

Η συμβολαιακή γεωργία 
στο επίκεντρο

Στο πλαίσιο αυτό, η Συνεταιριστική 
Τράπεζα Καρδίτσας έχει αναπτύξει και 
προωθεί ενεργά προγράμματα συμβο-
λαιακής γεωργίας. Πρόκειται για μια 
ολοκληρωμένη προσέγγιση συνεργασί-
ας μεταξύ αγροτών, επιχειρήσεων και 
τράπεζας, που διασφαλίζει τόσο την πώ-
ληση της παραγωγής όσο και τη χρημα-
τοδότηση του κύκλου καλλιέργειας.

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

Χρηματοδοτικές λύσεις  
για τον αγροτικό τομέα

Η Συνεταιριστική Τράπεζα Καρδίτσας αποτελεί ξεχωριστό παράδειγμα υγιούς 
συνεταιριστικού θεσμού, που δημιουργήθηκε από την ίδια την τοπική κοινωνία  

και παραμένει άρρηκτα συνδεδεμένη με αυτήν.

 
 
Γράφει ο κ. Παναγιώτης Τουρναβίτης, 
διευθύνων σύμβουλος της 
Συνεταιριστικής Τράπεζας Καρδίτσας
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Α
πό τα πρώτα της βήματα μέχρι 
και σήμερα, 30 χρόνια μετά, η 
Συνεταιριστική Τράπεζα Καρδί-
τσας έχει αποδείξει στην πράξη 

ότι μπορεί να σταθεί δίπλα σε κάθε επι-
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κές λύσεις. Η ιστορία της είναι στενά δε-
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συνεργασίας, της αλληλεγγύης και της 
βιώσιμης προόδου.
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στην καινοτομία. Ιδιαίτερη βαρύτητα δί-
νει στον αγροτικό τομέα, καθώς αναγνω-
ρίζει ότι η γεωργία αποτελεί τον κορμό 
της τοπικής παραγωγικής δραστηριότη-
τας και τον πυρήνα ανάπτυξης της υπαί-
θρου.

Αγροτικά χρηματοδοτικά προϊόντα

Ανταποκρινόμενη στις ανάγκες του σύγ-
χρονου αγρότη, έχει σχεδιάσει μια σειρά 
προϊόντων που διευκολύνουν την καθη-
μερινότητα και στηρίζουν τις επενδύ-

σεις του. Από αγροτικά δάνεια κίνησης 
κεφαλαίου και επενδύσεων, μέχρι ειδι-
κότερα προγράμματα χρηματοδότησης, 
προσφέρει λύσεις που προσαρμόζονται 
στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά κάθε εκ-
μετάλλευσης.

Ο αγροτικός κόσμος έχει ανάγκη από 
ευελιξία, γρήγορη εξυπηρέτηση και 
ανθρώπινη προσέγγιση, και αυτό ακρι-
βώς προσφέρει η Συνεταιριστική Τρά-
πεζα Καρδίτσας. Τα προγράμματά της 
εξασφαλίζουν ρευστότητα, μειώνουν 
το κόστος παραγωγής και δημιουργούν 
σταθερές προοπτικές ανάπτυξης.

Παραδείγματα τέτοιων χρηματοδοτι-
κών λύσεων είναι τα εξής:

1.Ανοιχτό Δάνειο Αγροτών (Α.Δ.Α.): 
Προσφέρει ευελιξία μέσω πιστωτι-

κού ορίου για την κάλυψη επιτακτικών 
αναγκών της παραγωγής, είτε σε σπορά 
είτε σε απρόβλεπτα έξοδα.

2.Ταμείο Εγγυήσεων Αγροτικής 
Ανάπτυξης: Εξασφαλίζει πρόσβα-

ση σε χρηματοδότηση με εγγυήσεις από 
κοινοτικά και εθνικά κονδύλια, και είναι 
κατάλληλο για επενδύσεις σε αγροτικές 
επιχειρήσεις και μεταποιητικές μονάδες 
αγροτικών προϊόντων.

3.Ταμείο Μικρών Δανείων Αγροτι-
κής Επιχειρηματικότητας: Είναι 

ιδανικό για αγροτικές μονάδες που σχε-
διάζουν επενδύσεις και έχουν παράλλη-
λα ανάγκη κεφαλαίου κίνησης, καθώς 
προσφέρει:

 z 50% του κεφαλαίου άτοκο.
 z 100% επιδότηση τόκων για τα πρώτα 

δύο χρόνια.
 z 50% μείωση τόκων για τα επόμενα πέ-

ντε χρόνια.
 z 300 € για συμβουλευτική υποστήριξη 

(mentoring). 

4.Μικροχρηματοδοτήσεις: Μέσω 
συνεργασίας με το Ευρωπαϊκό Τα-

μείο Επενδύσεων, η Συνεταιριστική Τρά-
πεζα Καρδίτσας παρέχει μικροδάνεια 
για εξοπλισμό, εκσυγχρονισμό και κά-
λυψη αναγκών κεφαλαίου κίνησης, με 
εγγυημένη χρηματοδότηση έως 50.000€.

5.SME Competitiveness: Για νέους 
αγρότες, ομάδες παραγωγών και 

μικροκαλλιεργητές, στοχεύει στην ενί-
σχυση της ανταγωνιστικότητας με προ-
γράμματα προσαρμοσμένα στην κλίμακα 
και στις ανάγκες τους.

Η συμβολαιακή γεωργία 
στο επίκεντρο

Στο πλαίσιο αυτό, η Συνεταιριστική 
Τράπεζα Καρδίτσας έχει αναπτύξει και 
προωθεί ενεργά προγράμματα συμβο-
λαιακής γεωργίας. Πρόκειται για μια 
ολοκληρωμένη προσέγγιση συνεργασί-
ας μεταξύ αγροτών, επιχειρήσεων και 
τράπεζας, που διασφαλίζει τόσο την πώ-
ληση της παραγωγής όσο και τη χρημα-
τοδότηση του κύκλου καλλιέργειας.

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ
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για τον αγροτικό τομέα

Η Συνεταιριστική Τράπεζα Καρδίτσας αποτελεί ξεχωριστό παράδειγμα υγιούς 
συνεταιριστικού θεσμού, που δημιουργήθηκε από την ίδια την τοπική κοινωνία  

και παραμένει άρρηκτα συνδεδεμένη με αυτήν.

 
 
Γράφει ο κ. Παναγιώτης Τουρναβίτης, 
διευθύνων σύμβουλος της 
Συνεταιριστικής Τράπεζας Καρδίτσας
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Σήμερα, διαθέτει προγράμματα συμ-
βολαιακής γεωργίας στις καλλιέργειες 
βαμβακιού, σιτηρών, μελιού και βιομη-
χανικής ντομάτας, σε συνεργασία με κα-
ταξιωμένες εταιρείες. Μέσα από αυτές 
τις συνεργασίες, ο παραγωγός αποκτά 
πρόσβαση σε κεφάλαια που καλύπτουν 
σημαντικό τμήμα του κόστους παραγω-
γής, με ευνοϊκούς όρους αποπληρωμής, 
χαμηλά επιτόκια και διαφάνεια σε κάθε 
στάδιο.

Οφέλη για τον αγρότη

Η συμβολαιακή γεωργία προσφέρει 
πολλαπλά πλεονεκτήματα, όπως είναι:

 z Εξασφαλισμένη διάθεση της παραγω-
γής σε ποσότητες, μειώνοντας την αβε-
βαιότητα της αγοράς.

 z Σταθερή χρηματοδότηση με χαμηλό 
επιτόκιο και προσαρμοσμένη διάρκεια 
αποπληρωμής, ώστε ο παραγωγός να 
μπορεί να προγραμματίσει με ασφάλεια 
τις υποχρεώσεις του.

 z Διαφάνεια και αξιοπιστία στις συναλ-
λαγές, καθώς οι όροι είναι ξεκάθαροι 
και συμφωνημένοι εξαρχής.

 z Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας του 
παραγωγού, καθώς αποκτά πρόσβαση 
σε σύγχρονα μέσα και υπηρεσίες που 
διαφορετικά θα ήταν δύσκολο να εξα-
σφαλίσει.

Η εμπειρία της Συνεταιριστικής Τρά-
πεζας Καρδίτσας δείχνει ότι οι αγρότες 
που συμμετέχουν σε προγράμματα συμ-
βολαιακής γεωργίας αποκτούν όχι μόνο 
οικονομική σιγουριά, αλλά και μεγαλύ-
τερη διαπραγματευτική ισχύ στην αγορά. 
Ταυτόχρονα, καλλιεργείται ένα πνεύμα 

συνεργασίας που συμβάλλει στη συλλο-
γική πρόοδο του πρωτογενούς τομέα.

Το μέλλον της αγροτικής 
χρηματοδότησης

Η Συνεταιριστική Τράπεζα Καρδίτσας 
επενδύει συνεχώς στην ανάπτυξη νέων 
προϊόντων και υπηρεσιών που ανταπο-
κρίνονται στις προκλήσεις της εποχής. 
Η πράσινη ανάπτυξη, η καινοτομία και 

η αξιοποίηση της τεχνολογίας βρίσκο-
νται στο επίκεντρο της στρατηγικής της, 
και η συμβολαιακή γεωργία είναι μόνο 
η αρχή. Στόχος της τράπεζας είναι να 
επεκτείνει τα προγράμματα σε περισσό-
τερες καλλιέργειες και κλάδους, προ-
σφέροντας ολοκληρωμένες λύσεις που 
θα ενισχύσουν την ανθεκτικότητα και τη 
βιωσιμότητα του αγροτικού τομέα.

Με συνέπεια, υπευθυνότητα και δι-
αφάνεια, η Συνεταιριστική Τράπεζα 
Καρδίτσας παραμένει ο σταθερός σύμ-
μαχος του αγρότη. Επενδύει στη σχέση 
εμπιστοσύνης που έχει χτίσει όλα αυτά 
τα χρόνια, και συνεχίζει να εργάζεται 
για να προσφέρει αξία όχι μόνο στον 
πελάτη της, αλλά και στην κοινωνία συ-
νολικά. Γιατί πιστεύει ότι όταν ο αγρότης 
προοδεύει, τότε προοδεύει και η τοπική 
κοινωνία, και μαζί της όλη η χώρα.                               

Με τη συμβολαιακή 
γεωργία διασφαλίζεται 
η πώληση της 
παραγωγής και η 
χρηματοδότηση του 
κύκλου καλλιέργειας
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Μ
ε στόχο τη βελτιστοποίηση της 
παραγωγής ελαιολάδου και τη 
διατήρηση της ποιότητάς του, 
η Alfa Laval παρουσιάζει τη 

σειρά Foodec Sigma των φυγοκεντρι-
κών decanter, σχεδιασμένη αποκλει-
στικά για τη διαδικασία εξαγωγής δύο 
φάσεων. Πρόκειται για μια τεχνολογικά 
προηγμένη λύση, που προσφέρει υψηλή 
απόδοση και ευελιξία, καλύπτοντας τις 
ανάγκες τόσο μικρών όσο και μεγάλων 
ελαιοτριβείων, καθώς και επεξεργασίες 
επανάλεσης.

Η βασική αρχή λειτουργίας των 
decanter Foodec Sigma βασίζεται στη 
φυγοκεντρική δύναμη, η οποία επιτυγ-
χάνει τον αποτελεσματικό διαχωρισμό 
της ελαιόπαστας σε λάδι και υγρά στε-
ρεά. Η είσοδος της ελαιόπαστας γίνεται 
από το μεγάλο άκρο της μονάδας, μέσω 
ενός σταθερού σωλήνα, ενώ ο διαχω-
ρισμός πραγματοποιείται στο οριζόντιο 
κυλινδρικό τύμπανο, που είναι εξοπλι-
σμένο με κοχλία μεταφοράς. Η σχεδία-
ση «αντίστροφης ροής» και η ειδική γε-
ωμετρία του συστήματος εξασφαλίζουν 
αυξημένη απόδοση ανάκτησης λαδιού, 

ελαχιστοποιώντας ταυτόχρονα τις αυ-
ξήσεις θερμοκρασίας που ενδέχεται να 
επηρεάσουν την ποιότητά του.

Η σειρά Foodec Sigma ξεχωρίζει για 
τα πολλαπλά πλεονεκτήματά της, όπως 
είναι η ευκολία πρόσβασης και καθαρι-
σμού, η αθόρυβη και αξιόπιστη λειτουρ-
γία και η χαμηλή κατανάλωση ενέργειας, 
χάρη στο καινοτόμο σύστημα απευθείας 
μετάδοσης κίνησης. Η στιβαρή κατα-
σκευή από ανοξείδωτο χάλυβα υψηλής 
ποιότητας και οι εξαρτημένες επιφάνει-
ες με καρβίδιο βολφραμίου ενισχύουν 
την αντοχή στη φθορά και μειώνουν το 
κόστος συντήρησης.

Ανάμεσα στις καινοτομίες της σειράς 
περιλαμβάνονται οι εξής:

 z OilPlus: Ειδική αλληλεπίδραση στε-
ρεών και υγρού για τη μέγιστη ανάκτηση 
λαδιού.

 z LongDecanter: Επιμήκυνση του de-
canter για μεγαλύτερο χρόνο παραμο-
νής και καλύτερο διαχωρισμό.

 z Σχεδιαστικές λύσεις που ελαχιστοποι-
ούν τη θερμική καταπόνηση του λαδιού, 
προστατεύοντας τα αρωματικά και ποιο-
τικά του χαρακτηριστικά.

 z Εξαρτήματα εύκολα αντικαταστάσιμα, 
κοχλίες με προστατευτικές επενδύσεις 
και θύρες εκκένωσης 360°, που εγγυώ-
νται απρόσκοπτη λειτουργία και μειωμέ-
νες ανάγκες συντήρησης.

Η Alfa Laval δίνει ιδιαίτερη έμφαση 
και στο after sales service, προσφέ-
ροντας εξειδικευμένα συμβόλαια συ-
ντήρησης και πλήρη υποστήριξη μέσω 
τοπικών τεχνικών αντιπροσώπων. Πα-
ράλληλα, με την ενσωμάτωση αυτο-
ματισμών και λύσεων διαδικτύου των 
πραγμάτων (Internet of Things [IoT]), 
οι μονάδες Foodec Sigma μπορούν να 
συνδεθούν στο διαδίκτυο, επιτρέποντας 
απομακρυσμένη παρακολούθηση, ανά-
λυση δεδομένων και βελτιστοποίηση της 
διαδικασίας σε πραγματικό χρόνο.

Είτε ως αυτόνομες μονάδες είτε ως 
μέρος μιας ολοκληρωμένης γραμμής 
επεξεργασίας ελαιολάδου, τα φυγο-
κεντρικά decanter της σειράς Foodec 
Sigma αποτελούν μία σύγχρονη, απο-
δοτική και αξιόπιστη λύση για την ελαι-
οκομική βιομηχανία, ανταποκρινόμενα 
πλήρως στις σύγχρονες απαιτήσεις πα-
ραγωγής και βιωσιμότητας.                      

Foodec Sigma: Καινοτομία στην εξαγωγή 
ελαιολάδου δύο φάσεων από την Alfa Laval

Αυξημένη ανάκτηση ελαιολάδου με ελαχιστοποίηση της αύξησης 
της θερμοκρασίας, για σταθερά υψηλή ποιότητα
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Μ
ε στόχο τη βελτιστοποίηση της 
παραγωγής ελαιολάδου και τη 
διατήρηση της ποιότητάς του, 
η Alfa Laval παρουσιάζει τη 

σειρά Foodec Sigma των φυγοκεντρι-
κών decanter, σχεδιασμένη αποκλει-
στικά για τη διαδικασία εξαγωγής δύο 
φάσεων. Πρόκειται για μια τεχνολογικά 
προηγμένη λύση, που προσφέρει υψηλή 
απόδοση και ευελιξία, καλύπτοντας τις 
ανάγκες τόσο μικρών όσο και μεγάλων 
ελαιοτριβείων, καθώς και επεξεργασίες 
επανάλεσης.

Η βασική αρχή λειτουργίας των 
decanter Foodec Sigma βασίζεται στη 
φυγοκεντρική δύναμη, η οποία επιτυγ-
χάνει τον αποτελεσματικό διαχωρισμό 
της ελαιόπαστας σε λάδι και υγρά στε-
ρεά. Η είσοδος της ελαιόπαστας γίνεται 
από το μεγάλο άκρο της μονάδας, μέσω 
ενός σταθερού σωλήνα, ενώ ο διαχω-
ρισμός πραγματοποιείται στο οριζόντιο 
κυλινδρικό τύμπανο, που είναι εξοπλι-
σμένο με κοχλία μεταφοράς. Η σχεδία-
ση «αντίστροφης ροής» και η ειδική γε-
ωμετρία του συστήματος εξασφαλίζουν 
αυξημένη απόδοση ανάκτησης λαδιού, 

ελαχιστοποιώντας ταυτόχρονα τις αυ-
ξήσεις θερμοκρασίας που ενδέχεται να 
επηρεάσουν την ποιότητά του.

Η σειρά Foodec Sigma ξεχωρίζει για 
τα πολλαπλά πλεονεκτήματά της, όπως 
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Foodec Sigma: Καινοτομία στην εξαγωγή 
ελαιολάδου δύο φάσεων από την Alfa Laval

Αυξημένη ανάκτηση ελαιολάδου με ελαχιστοποίηση της αύξησης 
της θερμοκρασίας, για σταθερά υψηλή ποιότητα

Π Α Ρ Ο Υ Σ Ι Α Σ Η
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Η τεχνολογία ArcGIS της Marathon Data αποτελεί πο-
λύτιμο εργαλείο για τον εκσυγχρονισμό της γεωργίας, 
προσφέροντας δυνατότητες ακριβείας και βιώσιμης δι-
αχείρισης των καλλιεργειών. 

Μέσω δορυφορικών εικόνων, αισθητήρων και γεω-
χωρικών δεδομένων, οι αγρότες μπορούν να παρακο-
λουθούν σε πραγματικό χρόνο την υγεία των φυτών, την 
υγρασία του εδάφους και τις επιπτώσεις των κλιματικών 
συνθηκών. Η ανάλυση δεδομένων σε χάρτες επιτρέπει 
τον εντοπισμό προβλημάτων σε συγκεκριμένα τμήματα 
του χωραφιού, μειώνοντας τη σπατάλη σε νερό, λιπάσμα-
τα και φυτοφάρμακα. 

Έτσι, η γεωργία ακριβείας γίνεται πιο αποδοτική, φιλι-
κή προς το περιβάλλον και ανταγωνιστική.

ΕΝΤΟΛΗ ΓΙΑ ΕΝΑΡΞΗ ΝΕΑΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ
Η πληρωμή της συνδρομής μπορεί 
να γίνει με τους 2 παρακάτω τρόπους:

1.  Mε κατάθεση στον παρακάτω 
τραπεζικό λογαριασμό, δίνοντας τα 
πλήρη στοιχεία σας και δηλώνοντας 
ποιο ή ποια έντυπα σας ενδιαφέρουν.

• ΤΡΑΠΕΖΑ EUROBANK   
    0026 0328 91 0200 523781
 

2.  Συμπληρώνοντας τη φόρμα 
(δεξιά) και αποστέλοντάς τη 
α) με e-mail στο tpress@tpress.gr  
και στο syndromes@tpress.gr 
ή εναλλακτικά
β) με fax στο 210 68 00 476.
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Το CFMOTO U10 της εταιρείας 
Muvus φέρνει νέα δεδομένα 
στην κατηγορία των οχημάτων 
εδάφους πολλαπλών χρήσεων 
(Utility Terrain Vehicle [UTV]), 
συνδυάζοντας στιβαρότητα, 
τεχνολογία και σχεδίαση για 
όσους απαιτούν το μέγιστο από 
το όχημά τους.

Σχεδιασμένο για σκληρή δου-
λειά και για λάτρεις της off-road 
οδήγησης, διαθέτει κινητήρα V-
Twin 963cc που προσφέρει ισχύ, 

αξιοπιστία και επιδόσεις που 
ξεχωρίζουν. Η καμπίνα του είναι 
εργονομικά διαμορφωμένη, πα-
ρέχοντας άνεση και πρακτικότη-
τα για οδηγό και συνοδηγό. 

Η υδραυλικά αναδιπλούμενη 
καρότσα, το ηλεκτρικό βαρούλ-
κο (εργάτης ή βίντσι) 1.588 kg 
και το τιμόνι με ηλεκτρική υπο-
βοήθηση (Electrically Power 
Steering [EPS]) ολοκληρώνουν 
ένα UTV που είναι σχεδιασμένο 
για απαιτητικούς επαγγελματίες. 

  MARATHON DATA SYSTEMS
Η γεωπληροφορική στην υπηρεσία  
της σύγχρονης γεωργίας

  MUVUS
Όχημα εδάφους CFMOTO U10 πολλαπλών χρήσεων 
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